
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

Školní vzdělávací program pro 
základní vzdělávání dle RVP ZV 2021

POMÁHÁME RŮST



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

2

1 Identifikační údaje....................................................................................................................4

1.1 Název ŠVP.................................................................................................................................4

1.2 Údaje o škole............................................................................................................................4

1.3 Zřizovatel ..................................................................................................................................4

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................4

2 Charakteristika školy ................................................................................................................5

2.1 Úplnost a velikost školy............................................................................................................5

2.2 Umístění školy ..........................................................................................................................5

2.3 Charakteristika žáků .................................................................................................................5

2.4 Podmínky školy.........................................................................................................................5

2.5 Vlastní hodnocení školy............................................................................................................6

2.5.1 Oblasti autoevaluace................................................................................................................6

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace......................................................................................................6

2.5.3 Nástroje autoevaluace .............................................................................................................6

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností..............................................................................6

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ..............................................................................................6

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery .................................7

2.8 Charakteristika pedagogického sboru ......................................................................................7

2.9 Dlouhodobé projekty ...............................................................................................................7

2.10 Mezinárodní spolupráce...........................................................................................................7

3 Charakteristika ŠVP ..................................................................................................................8

3.1 Zaměření školy .........................................................................................................................8

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie...............................................................................................8

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..........................................12

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných..................................................14

3.5 Začlenění průřezových témat.................................................................................................15

4 Učební plán ............................................................................................................................18

4.1 Celkové dotace - přehled .......................................................................................................18

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu .................................................................................................19

5 Učební osnovy ........................................................................................................................23

5.1 Český jazyk .............................................................................................................................23

5.2 Anglický jazyk .........................................................................................................................48

5.3 Ruský jazyk .............................................................................................................................90

5.4 Matematika ..........................................................................................................................102

5.5 Informatika...........................................................................................................................121

5.6 Prvouka ................................................................................................................................134

5.7 Přírodověda ..........................................................................................................................140

5.8 Vlastivěda .............................................................................................................................146

5.9 Dějepis..................................................................................................................................151

5.10 Občanská výchova................................................................................................................159



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

3

5.11 Fyzika....................................................................................................................................170

5.12 Chemie .................................................................................................................................175

5.13 Přírodopis .............................................................................................................................180

5.14 Zeměpis ................................................................................................................................188

5.15 Hudební výchova..................................................................................................................194

5.16 Výtvarná výchova .................................................................................................................206

5.17 Tělesná výchova ...................................................................................................................219

5.18 Výchova ke zdraví.................................................................................................................236

5.19 Praktické činnosti .................................................................................................................246

5.20 Příprava pokrmů...................................................................................................................253

5.21 Svět práce.............................................................................................................................256

5.22 Volitelné III ...........................................................................................................................260

5.22.1 Sportovní hry........................................................................................................................260

5.23 Volitelné I .............................................................................................................................263

5.23.1 Technické činnosti ................................................................................................................263

5.24 Volitelné II ............................................................................................................................266

5.24.1 Cvičení z matematiky ...........................................................................................................266

5.24.2 Seminář z jazyka českého .....................................................................................................270

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků ...................................................................................276

6.1 Způsoby hodnocení ..............................................................................................................276

6.2 Kritéria hodnocení................................................................................................................276



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

4

1 Identifikační údaje 
1.1 Název ŠVP 

NÁZEV ŠVP:  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021

MOTIVAČNÍ NÁZEV:  POMÁHÁME RŮST  

1.2 Údaje o škole 

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola a Mateřská škola Supíkovice, okres Jeseník, příspěvková organizace

ADRESA ŠKOLY:   Supíkovice 129, 79051

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Michala Malaníková 

KONTAKT:   e-mail: malanikova@skola-supikovice.info, web: http://www.skola-supikovice.info

IČ:  70944431

RED-IZO:  600150569   

1.3 Zřizovatel 

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Obec Supíkovice

ADRESA ZŘIZOVATELE:   79051 Supíkovice 130

KONTAKTY:   

733 426 649

e-mail: starosta@supikovice.cz 

1.4 Platnost dokumentu 

PLATNOST OD:  1. 9. 2023

VERZE SVP:  2

ČÍSLO JEDNACÍ:  ZSSU/238/2023

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  29. 8. 2023

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  25. 8. 2023

................................................                                             .................................................

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy

      Mgr. Michala Malaníková



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

5

2 Charakteristika školy 
2.1 Úplnost a velikost školy 

Základní škola a Mateřská škola Supíkovice, okres Jeseník, příspěvková organizace je škola plně 

organizovaná, poskytuje vzdělání od 1. do 9. ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi malé 

školy.  

2.2 Umístění školy 

Dopravní obslužnost je zajištěna autobusy pro žáky dojíždějící z jiných obcí. Rozvrh hodin je 

upraven tak, aby navazoval na odjezdy a příjezdy autobusů. 

2.3 Charakteristika žáků 

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí - převážně ze sousedních obcí Velké 

Kunětice a Stará Červená Voda. Do školy nejčastěji chodí pěšky, jezdí veřejnou hromadnou 

dopravou, v letních měsících také na kole. Školu nenavštěvují žáci cizích státních příslušníků. Škola 

se nezabývá integrací žáků s tělesným handicapem ani integrací žáků s jiným než tělesným 

handicapem. 

2.4 Podmínky školy 

Jsme úplná škola. Máme k dispozici školní družinu a zařízení školního stravování. Stravovací 

zařízení se nachází v budově školy.

Vyučování probíhá v českém jazyce.

Základní škola má k dispozici 3 budovy, ve venkovním areálu se nachází sportovní 

hřiště. Bezbarierový přístup není zajištěn. Pro trávení volného času je k dispozici školní dvůr, 

hřiště, herna, relaxační místnost, projekční místnost a knihovna. Žákům je k dispozici také  šatna s 

plechovými skříňkami.

Škola disponuje odbornými učebnami biologie, cizích jazyků, fyziky, chemie, ICT a tělocvičnou. 

Dále škola poskytuje žákům možnost využívat pracovní stanice s připojením k internetu, 

bezdrátové připojení je v celé škole.

I učitelé mají k dispozici odborné kabinety, a to biologie, fyziky, chemie a praktického vyučování.

Škola také pracuje s externími specialisty a to v oblasti etiky a katechismu, dále s profesními 

specialisty - policie, hasiči a z oblasti zdravovědy pak se pracovníky záchranné služby. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

6

2.5 Vlastní hodnocení školy 
2.5.1 Oblasti autoevaluace 

Cílem vlastního hodnocení je zabezpečit kvalitu a efektivitu školního vzdělávacího programu a 

získat zpětnou vazbu o tom jak škola naplňuje své poslání. Je vypracován plán vlastního hodnocení 

školy. Vychází z doporučení České školní inspekce. Zvolené období hodnocení je stanoveno na 3 

roky. Tento plán stanoví, jaká jsou kritéria, cíl, nástroje, časové rozvržení jenotlivých oblastí plánu 

a také, kdo je zodpovědný za plnění. 

Autoevaluace školy probíhá v následujících oblastech: 

Koncepce a rámec školy

Pedagogické vedení školy

Pedagogický sbor

Výuka

Vzdělávací výsledky žáků

Podpora žáků při vzdělávání 

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace 

Vytváříme vlastní ankety pro rodiče, vyhodnocujeme podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a 

hygienické, zajímáme se o klima školy (interakce učitele a žáků), o motivaci, postojů a zájmů žáků. 

Výsledky vzdělávání zpracovánáme formou SCIO testování, také čtvrtletními, pololetními a 

závěrečnými pracemi. 

2.5.3 Nástroje autoevaluace 

Probíhá analýza školní dokumentace, anket pro rodiče, anket pro učitele, anketa pro žáky/děti, 

hospitace vedením (ředitel, zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.), vzájemné 

hospitace pedagogů, zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků/dětí 

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 

Autoevaluační činnosti jsou prováděny nepravidelně, avšak průběžně. 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi 

Škola spolupracuje s místními organizacemi - v rámci menších třídních projektů navštěvují např. 

Agroprodukt Supíkovice, místní farmáře a pěstitele, obecní úřad, poštu a další subjekty. Blízký 

jeseník nabízí regionální instituce jako je např. knihovna, hvězdárna, SVČ Duha, pekárna či další 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

7

rukodělné výrobny.

Blízká je spolupráce s Obcí Supíkovice a místním SRPDŠ (učitelé jsou také jeho členy). Obec i 

sdružení vypomáhá s organizačním zajištěním akcí a školu podporuje.

Nezbytnou spolupráci poskytuje školská rada, která se pravidelně schází 2 krát ročně.

Mazi další spolupracující subjekty řadíme střední a základní školy a jejich aktuální nabídku aktivit 

pro naše žáky a školské poradenské zařízení. 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery 

Tradičně pořádáme společné akce žáků a rodičů. Oblíbené jsou akademie nebo další tématické 

akce (Halloween, Podzimní slvnost, Sbohem léto, Sportovní odpoledne). Nově jsme také zavedli 

den otevřených dveří. 

Po domluvě s vyučujícími probíhají konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu nebo 

také třídní schůzky.  

2.8 Charakteristika pedagogického sboru 

Na škole působí 9 pedagogů, včetně ředitele školy a jeho zástupce. Kvalifikovanost učitelského 

sboru je 100 %. Jsou v něm jak mladí učitelé, tak zkušení pedagogové. Počet pedagogů na škole, 

po přepočtu na plný pracovní úvazek, je přibližně 6. 

2.9 Dlouhodobé projekty 

V rámci výchovy ke zdraví jsme zapojeni do projektů Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol.

Od roku 2022 jsme součástí projektu Pomáháme růst, který je podporován MŠMT. 

Každoročně pořádáme adaptační kurz pro všechny žáky školy. 

2.10 Mezinárodní spolupráce 

Naše škola nepořádá studijní výjezdy během školního roku.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

8

3 Charakteristika ŠVP 
3.1 Zaměření školy 

Zaměření školy:

Škola se zaměřuje na kvalitní naplnění cílů základního vzdělávání bez dalšího specifického 

zaměření, větší pozornost však chceme věnovat wellbeingu. Snažíme se o přátelsku až rodinnou 

atmosféru. Pravidelně pořádáme adaptační kurz pro všechny žáky, který je zaměřován na 

spolupráci a vzájemnou komunikaci. Účastní se jej všichni žáci, vedení školy, učitelé i asistenti 

pedagogů. 

Škola je koncipována jako sportovní, kulturní a vzdělávací centrum obce s důležitým úkolem 

prevence negativních sociálních jevů. Problematika prevence rizikového chování u žáků je řešena 

v Minimálním preventivním programu, který zpracovává školní metodik prevence na naší škole ve 

spolupráci s PPP, vedením školy a ostatními vyučujícími.

Každý pedagogický pracovník dbá, aby uplatňovaná prevence rizikového chování u žáků byla 

prováděna komplexně, a to ve všech oblastech školního prostředí a života.  

Chování a jednání žáků za mimořádných událostí řešíme ve dvou celých dnech během školního 

roku. Ke konciprvního pololetí se zabýváme těmito tématy: ochrana člověka za mimořádných 

situací, varovné signály, požárníochrana, topografie, zdravověda. V měsíci červnu máme na 

programu témata: radioaktivní nebezpečí a únikradioaktivních látek, topografie, zdravověda, 

dopravní výchova. 

Na naší škole chceme také podporovat žáky s jiným druhem nadání. Pro rozvoj nadání u žáků jsme 

na škole umožnili ZUŠ ve Vidnavě otevřít si třídy s hudebním a výtvarným oborem.

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

Výchovné a vzdělávací strategie
Kompetence k učení • vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné 

způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje 
a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se 
dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich 
pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a 
praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a 
symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích 
oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

9

Výchovné a vzdělávací strategie
pohled na matematické, přírodní, společenské a 
kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané 
výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k 
učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým 
způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů • vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i 
mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 
nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a 
naplánuje způsob řešení problémů a využívá k 
tomu vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, 
nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k 
objevování různých variant řešení, nenechá se 
odradit případným nezdarem a vytrvale hledá 
konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby 
řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a 
osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní 
pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen 
je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence komunikativní • formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v 
logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 
kultivovaně v písemném i ústním projevu

• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, 
vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 
diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně 
argumentuje

• rozumí různým typům textů a záznamů, 
obrazových materiálů, běžně užívaných gest, 
zvuků a jiných informačních a komunikačních 
prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a 
tvořivě je

• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení 
se do společenského dění

• využívá informační a komunikační prostředky a 
technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 
okolním světem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

10

Výchovné a vzdělávací strategie
• využívá získané komunikativní dovednosti k 

vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému 
soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi

Kompetence sociální a personální • účinně spolupracuje ve skupině, podílí se 
společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v 
týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v 
pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu 
společné práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, 
na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých 
mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé 
třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje 
zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska 
a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají 
a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která 
podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj; 
ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby 
dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence občanské • respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich 
vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 
ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, 
uvědomuje si povinnost postavit se proti 
fyzickému i psychickému násilí

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony 
a společenské normy, je si vědom svých práv a 
povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, 
poskytne dle svých možností účinnou pomoc a 
chová se zodpovědně v krizových situacích i v 
situacích ohrožujících život a zdraví člověka

• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i 
historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k 
uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, 
aktivně se zapojuje do kulturního dění a 
sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a 
environmentální problémy, respektuje požadavky 
na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu 
podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného 
rozvoje společnosti

Kompetence pracovní • používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a 
vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 
povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

11

Výchovné a vzdělávací strategie
nebo nové pracovní podmínky

• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z 
hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a 
společenského významu, ale i z hlediska ochrany 
svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního 
prostředí i ochrany kulturních a společenských 
hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v 
jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 
vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, 
činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a 
profesním zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k 
uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho 
realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, 
rozvíjí své podnikatelské myšlení

Kompetence digitální • ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace 
a služby; využívá je při učení i při zapojení do 
života školy a do společnosti; samostatně 
rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či 
řešený problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a 
sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají 
konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje 
různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil 
práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil 
či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil 
výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou 
společnost, seznamuje se s novými 
technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a 
reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost 
zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na 
jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; 
při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

12

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory: 

Žáci s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního až pátého stupně jsou zařazeni do běžných 

tříd. 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností 

nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí 

podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu 

uvedeného v § 16 školského zákona. Podpůrná opatření realizuje škola. Podpůrná opatření se 

podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti stupňů. Podpůrná opatření 

prvního stupně uplatňuje škola i bez doporučení školského poradenského zařízení na základě 

plánu pedagogické podpory (PLPP). Podpůrná opatření druhého až pátého stupně škola uplatňuje 

pouze s doporučením ŠPZ. 

Při plánování a realizaci vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními má škola na zřeteli 

fakt, že se žáci ve svých individuálních vzdělávacích potřebách a možnostech liší. Účelem podpory 

vzdělávání těchto žáků je plné zapojení a maximální využití vzdělávacího potenciálu každého žáka 

s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. Pedagog tomu přizpůsobuje své vzdělávací 

strategie na základě stanovených podpůrných opatření. Pravidla pro použití podpůrných opatření 

školou a školským zařízením stanovuje vyhláška č. 27/2016 Sb. 

Plán pedagogické podpory (PLPP) sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího 

předmětu za pomoci výchovného poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním 

probíhají rozhovory s jednotlivými vyučujícími s cílem stanovení nejvhodnějších metod práce 

s žákem, způsobů kontroly osvojení znalostí a dovedností aj. Výchovný poradce koordinuje tvorbu 

PLPP, stanoví termín přípravy PLPP.  S PLPP je seznámen žák, zákonný zástupce žáka a všichni 

vyučující. Obsahuje popis obtíží žáka, stanovení cílů podpory a způsobů vyhodnocování 

naplňování plánu. PLPP škola vyhodnocuje, sleduje naplňování cílů nejpozději po 3 měsících od 

zahájení poskytování PO. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu: 

Individuální vzdělávací plán (IVP) zpracovává škola pro žáka od druhého stupně podpůrných 

opatření a to na základě doporučení školského poradenského zařízení (ŠPZ) a žádosti zákonného 

zástupce. IVP vychází ze školního vzdělávacího programu (ŠVP). Obsahuje mj. údaje o skladbě 

druhů a stupňů podpůrných opatření poskytovaných v kombinaci s tímto plánem. IVP 

vyhodnocuje ŠPZ.

IVP sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

13

znevýhodnění žáka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP má písemnou 

podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní učitel rovněž s rodiči žáka. Práce na sestavení  

IVP jsou zahájeny okamžitě po obdržení doporučení ŠPZ a dokončeny nejpozději do jednoho 

měsíce od obdržení doporučení ŠPZ. Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování  IVP a může 

také obsahovat i termín průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být zpracován a 

upravován v průběhu školního roku. Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas 

zákonného zástupce žáka, bez kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu 

IVP zákonným zástupcem žáka předá informace o zahájení podpůrných opatření podle IVP 

zástupci ředitele, který je zaznamená do školní matriky.

Při procesu vzdělávání není žák vystavován úkolům, které vzhledem k znevýhodnění nemůže 

přiměřeně řešit a podávat výkony odpovídající jeho studijním předpokladům. Učitel bude klást 

důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podat lepší výkon.

Pravidla pro zapojení dalších subjektů: 

Při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami spolupracujeme s PPP či SPC. Nejčastěji 

spolupracuje naše škola s PPP Jeseník a SPC Jeseník. 

V případě žáků, u nichž se vyskytnou závažnější výchovné obtíže dlouhodobějšího charakteru, 

které přesahují rámec školy, naše škola spolupracuje s OSPOD Jeseník, PČR Jeseník a OÚ 

Supíkovice.

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

Školní poradenské pracoviště naší školy je tvořeno výchovným poradcem, dále školním 

metodikem prevence, speciálním pedagogem a pedagogy ZŠ. Dále spolupracujeme se Speciálně 

pedagogickým centrem Jeseník a PPP Jeseník. Výchovný poradce je pedagogickým pracovníkem, 

který je pověřen spoluprací se školským poradenským zařízením.

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami

v oblasti organizace výuky: 

• střídání forem a činností během výuky • využívání skupinové formy práce • využití 

individuálního přístupu • v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny 

krátká přestávka • podpora organizace výuky asistentem pedagoga v rozsahu stanoveném v 

doporučení ŠPZ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

14

v oblasti metod výuky:  

• respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků • metody a formy práce, které umožňují 

častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi • respektování pracovního tempa žáka a 

poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů 

v oblasti úpravy obsahu vzdělávání:  

Obsah vzdělávání žáků se upravuje v závislosti na struktuře a charakteru speciálních vzdělávacích 

potřeb žáků, na základě doporučení podpůrných opatření školských poradenských zařízení. 

Úprava obsahu vzdělávání směřuje k posílení vzdělávání žáka v oblastech, kde nedosahuje 

uspokojivých výsledků. Obsah učiva může být v odůvodněných případech modifikován. 

v oblasti hodnocení:  

Při hodnocení těchto žáků se vychází z doporučení a zásad, vždy s velkou mírou tolerance.  

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory: 

Část žáků má zvýšený zájem o některou vzdělávací oblast či disponují mimořádnými dovednostmi. 

Při rozpoznání mimořádného nadání a při péči o takového žáka úzce spolupracujeme se školským 

poradenským zařízením.

Plán pedagogické podpory sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního předmětu. Tvorbu PLPP 

koordinuje třídní učitel a výchovný poradce stejně jako jeho vyhodnocení. Využívána je jeho 

písemná forma. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu: 

V případě diagnostického posouzení a rozhodnutí PPP je sestaven IVP mimořádně nadaného 

žáka.   IVP podle § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli 

vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání žáka, s výchovným poradcem a 

školským poradenským zařízením. IVP má písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje 

třídní učitel rovněž s rodiči mimořádně nadaného žáka. Práce na sestavení  IVP jsou zahájeny 

okamžitě po obdržení doporučení ŠPZ a dokončeny nejpozději do jednoho měsíce od obdržení 

doporučení ŠPZ. Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování  IVP a může také obsahovat i 

termín průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být zpracován a upravován v průběhu 

školního roku. Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, 

bez kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným zástupcem 

žáka předá informace o zahájení podpůrných opatření podle IVP zástupci ředitele, který je 

zaznamená do školní matriky.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

15

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Nabídka volnočasových aktivit (ve škole) a podpora rozvoje zájmů žáka probíhá dle aktuální 

nabídky - v současné době se jedná o spolupráci se ZUŠ Vidnava a zahrnuje složku hudební a 

výtvarnou. Organizační podpora mimoškolního vzdělávání je založena na spolupráci s SVČ Duha 

Jeseník. 

Dále naše škole spolupracuje s místním SRPDŠ, které je schopné v podstatě uspořádat akce na 

míru. Jedná se o kulturní, sportovní,ale i vědomostní aktivity. Spolupráce s Krasohled o.s. a SDH 

Supíkovice je také na dobré úrovni.

Zodpovědné osoby a jejich role:  

Školní poradenské pracoviště naší školy je tvořeno výchovným poradcem, který zároveň 

koordinuje jeho činnost, dále školním metodikem prevence a pedagogy ZŠ. Dále spolupracujeme 

se Speciálně pedagogickým centrem Jeseník a PPP Jeseník. Výchovný poradce je pedagogickým 

pracovníkem, který je pověřen spoluprací se školským poradenským zařízením.

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:  

obohacování vzdělávacího obsahu

zadávání specifických úkolů, projektů

příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol

nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit  

3.5 Začlenění průřezových témat 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA
Rozvoj schopností 
poznávání

Čj    Vz 

Sebepoznání a 
sebepojetí

 Prv   Ov 

Seberegulace a 
sebeorganizace

 M  Ov 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

16

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

Psychohygiena   Přv  Vz 

Kreativita Vv  Vv  Vv 

Poznávání lidí  Prv   Čj 

Mezilidské vztahy Prv   Ov  

Komunikace Čj  Čj  

Kooperace a 
kompetice

Tv   Aj  

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti

 Přv   M 

Hodnoty, postoje, 
praktická etika

  Vl  Vz 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA
Občanská společnost 
a škola

 Vl Ov  

Občan, občanská 
společnost a stát

 Vl   Ov 

Formy participace 
občanů v politickém 
životě

 Vl  Ov  

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování

 Vl D  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH
Evropa a svět nás 
zajímá

  Vl Ov  

Objevujeme Evropu a 
svět

  Vl Z  

Jsme Evropané   Vl  D 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA
Kulturní diference  Prv  Ov  

Lidské vztahy  Prv  Ov  

Etnický původ  Vl   D 

Multikulturalita  Aj Aj Aj  

Princip sociálního 
smíru a solidarity

 Prv  Ov  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
Ekosystémy  Přv Př  

Základní podmínky 
života

 Prv   Př 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

17

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí

 Přv   Ch 

Vztah člověka k 
prostředí

 Přv   Př 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA
Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení

  Čj  I 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality

  Čj  Čj 

Stavba mediálních 
sdělení

  I  Čj 

Vnímání autora 
mediálních sdělení

  I  Čj 

Fungování a vliv 
médií ve společnosti

  I  Čj 

Tvorba mediálního 
sdělení

  Čj  I 

Práce v realizačním 
týmu

  I  I 

    

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: 

Zkratka Název předmětu
Aj Anglický jazyk
Ch Chemie
Čj Český jazyk
D Dějepis
I Informatika

M Matematika
Ov Občanská výchova
Př Přírodopis

Prv Prvouka
Přv Přírodověda
Tv Tělesná výchova
Vl Vlastivěda
Vv Výtvarná výchova
Vz Výchova ke zdraví
Z Zeměpis

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

18

4 Učební plán 
4.1 Celkové dotace - přehled 

1. stupeň 2. stupeňVzdělávací oblast Předmět
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Dotace 
1. stupeň 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Dotace 
2. stupeň

Český jazyk 9 7+2 7+2 5+2 5+2 33+8 4+1 4+1 3+1 4 15+3
Anglický jazyk  3 3+1 3+1 9+2 3+1 3 3 3+1 12+2

Jazyk a jazyková 
komunikace

Ruský jazyk    2 2 2 6

Matematika a její 
aplikace

Matematika 4 4+1 4+1 4 4 20+2 3+1 4 4 4 15+1

Informatika Informatika  1 1 2 1 1 1 1 4

Prvouka 2 2 2+1  6+1   

Přírodověda  2 1+1 3+1   

Člověk a jeho svět

Vlastivěda  1+1 1+1 2+2   

Dějepis    2 1+1 2 1+1 6+2Člověk a 
společnost Občanská výchova    1 1 1 1 4

Fyzika    1 1+1 2 1 5+1

Chemie     2 1 3

Přírodopis    2 2 2 1+1 7+1

Člověk a příroda

Zeměpis    1+1 2 1 1 5+1

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4Umění a kultura
Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 2 1 1 1+1 5+1

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

19

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 
1. stupeň

2. stupeň Dotace 
2. stupeň1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Výchova ke zdraví     1 1 2

Praktické činnosti 1 1 1 1 1 5 1  1

Příprava pokrmů    1  1

Člověk a svět 
práce

Svět práce     1 1

Volitelné III
• Sportovní hry

   0+1 0+1  0+2

Volitelné I
• Technické 

činnosti

    0+1 0+1 0+2

Volitelné 
předměty

Volitelné II
• Cvičení z 

matematiky
• Seminář z 

jazyka českého

    0+1 0+1 0+2

Celkem hodin 20 21 25 26 26 102+16 29 30 31 32 104+18
   

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 

Český jazyk 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   

Anglický jazyk 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

20

Ruský jazyk 
Pro malý počet žáků se jednotlivé ročníky mohou vyučovat spojeně. 
   

Matematika 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   

Informatika 
Vzhledem k nízkému počtu žáků budou hodiny vyučovány spojeně.  
Ve škoním roce 2023/2024 bude v deváté třídě probíhat výuka podle RVP z roku 2017.  
   

Občanská výchova 
6. a 7. ročník a 8. a 9. ročník se vyučují spojeně. 
   

Chemie 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   

Přírodopis 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   

Hudební výchova 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   

Výtvarná výchova 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   

Tělesná výchova 
Plavecký výcvik je absolvován v 1. období TV. 
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

21

Výchova ke zdraví 
Výchova ke zdraví se vyučuje spojeně v 8. a 9. ročníku 1 hodinu týdně, výuka je doplněna o učivo a výstupy předmětu Etická výchova. 
   

Praktické činnosti 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   

Technické činnosti 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   

Cvičení z matematiky 
Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně. 
   

Vyučovací předmět Český jazyk je na 1.stupni posílen o 8 disponibilních hodin, a to ve 2., 3., 4., a 5. ročníku z důvodu rozvíjení gramatických a čtenářských 

schopností.

Vyučovací předmět Anglický jazyk je na 1.stupni posílen o 2 disponibilní hodiny, a to ve 4., a 5. ročníku z důvodu rozvíjení konverzačních schopností.

Vyučovací předmět Matematika je na 1.stupni posílen o 2 disponibilní hodiny, a to ve 2. a  3. ročníku z důvodu rozvíjení počtářských schopností a 

logického myšlení.

Vyučovacímu předmětu Informatika je na 1.stupni přidělena 1 disponibilní hodina, a to ve 4. ročníku z důvodu rozvíjení počítačové gramotnosti.

Vyučovací předmět Prvouka je na 1.stupni posílen o 1 disponibilní hodinu, a to ve 3 ročníku z důvodu realizace průřezových témat.

Vyučovací předmět Vlastivěda je na 1.stupni posílen o 2 disponibilní hodiny, a to ve 4. a 5.ročníku z důvodu většího prostoru pro praktické činnosti s 

mapou. 

Vyučovací předmět Český jazyk je na 2.stupni posílen o 3 disponibilní hodiny, a to v 6., 7. a 8.ročníku. Posílení hodin je pro realizaci průřezových témat, 

rozvíjení klíčových kompetencí a čtenářské gramotnosti.

Vyučovací předmět Matematika je na 2. stupni posílen o 2 disponibilní hodiny, a to v 6. ročníku. Posílení hodin je  z důvodu prohloubení a upevnění 

vědomostí.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

22

Vyučovací předmět Fyzika je na 2. stupni posílen o 1 disponibilní hodinu, a to v 7. ročníku. Posílení hodin je  z důvodu prohloubení a upevnění vědomostí.

Vyučovací předmět Anglický jazyk je na 2. stupni posílen o 3 disponibilní hodiny, a to v 6. a  a 9. ročníku. Posílení hodin slouží k rozvíjení konverzačních 

schopností.

Vyučovací předmět Informatika je na 2. stupni posílen o 3 disponibilní hodiny, a to v 7., 8. a 9. ročníku. Posílení hodin je z důvodu rozvíjení počítačové 

gramotnosti.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

23

5 Učební osnovy 
5.1 Český jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

9 9 9 7 7 5 5 4 4 59
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Český jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk má komplexní charakter, ale pro přehlednost je rozdělen do tří 

složek: Komunikační a slohové výchovy, Jazykové výchovy a Literární výchovy. Ve výuce se však vzdělávací 
obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu na 1. stupni je zaměřeno na:
- osvojení techniky čtení a psaní
- souvislé vyjadřování a správné použití mateřského jazyka v běžných situacích
- použití elementárních pravidel stylistiky
- praktické ovládání základů českého pravopisu
- čtení s porozuměním a interpretaci přiměřeného textu
- rozbor a hodnocení textu
- práci s ilustracemi
- využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, internet)
- vyjádření reakcí a pocitů žáků

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu na 2. stupni je zaměřeno na:
- orientaci při vnímání okolního světa i sebe sama
- porozumění různým druhům psaných i mluvených jazykových projevů
- vnímání literatury jako specifického zdroje poznání a prožitků



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

24

Název předmětu Český jazyk
- využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, katalogy, bibliografie,
internet) pro rozšiřování znalostí a dovedností potřebných k dalšímu vzdělávání a sebevzdělávání
-vyjádření reakcí a pocitů žáků
-rozvíjení kultivovaného ústního a písemného projevu

Formy realizace:
V hodinách je využívána audiovizuální technika, samostatná práce, skupinová práce, referáty, výukové 
programy, různé druhy slovníků, Pravidla českého pravopisu, dramatizace, hry, soutěže aj.

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

25

Název předmětu Český jazyk
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence sociální a personální:

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 
na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

26

Název předmětu Český jazyk
• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 

rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty
Kompetence občanské:

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 
ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 
povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová 
se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka

• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k 
uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a 
sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na 
kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného 
rozvoje společnosti

Kompetence pracovní:
• používá bezpečně aúčinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, 

plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky
• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti aspolečenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, 
ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 
vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání 
aprofesním zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k 
jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

27

Název předmětu Český jazyk
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.

Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Český jazyk 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
písmeno malé, velké, tištěné, psanéČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 

slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky

rozlišuje grafickou a zvukovou podobu slova
věta, slovo, slabika,písmeno, hláska (slabiky ne při 
metodě genetické ani splývavé)
věta, slovo, slabika,písmeno, hláska (slabiky ne při 
metodě genetické ani splývavé)

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky

člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky

výslovnost délky hlásek
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným porozumí mluveným pokynům přiměřené složitosti Naslouchání – naslouchání soustředěné,výtvarně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

28

Český jazyk 1. ročník

pokynům přiměřené složitosti zaznamenat slyšené,
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti

Čtení - správné artikulování, srozumitelné mluvení, 
hlasité a tiché čtení, uvědomělé čtení, plynulé čtení 
slov,

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost

pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo 
nedbalou výslovnost

Mluvený projev – dýchání, výslovnost, pozdrav, 
oslovení, omluva, prosba, sdělování krátkých zpráv, 
krátké mluvené projevy

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči

v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí 
vhodné tempo řeči

Mluvený projev – dýchání, výslovnost, pozdrav, 
oslovení, omluva, prosba, sdělování krátkých zpráv, 
krátké mluvené projevy

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev

na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený projev Mluvený projev – dýchání, výslovnost, pozdrav, 
oslovení, omluva, prosba, sdělování krátkých zpráv, 
krátké mluvené projevy

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním

zvládá základní hygienické návyky spojené s psaním Písemný projev - základní hygienické návyky při psaní

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev

píše správné tvary písmen a číslic Psaní- správné tvary písmen, spojování písmen do 
slabik a slov, psaní číslic, kontrola vlastního písemného 
projevu

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev

správně spojuje písmena i slabiky Psaní- správné tvary písmen, spojování písmen do 
slabik a slov, psaní číslic, kontrola vlastního písemného 
projevu

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev

kontroluje vlastní písemný projev Psaní- správné tvary písmen, spojování písmen do 
slabik a slov, psaní číslic, kontrola vlastního písemného 
projevu

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku

čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

odlišuje pohádku od ostatních vyprávění odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

29

Český jazyk 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
věta jako jednotka jaz. projevu
věta jednoduchá
druhy vět podle postoje mluvčího

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky

Rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k 
jejich vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové 
prostředky

věta, slovo, pořádek slov ve větě
samohlásky dlouhé - krátké, dvojhlásky, souhlásky 
tvrdé - měkké - obojetné
abeceda
párové souhlásky
slabika a dělení slov na konci řádku

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky

rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova

slabikotvorné r, l
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná

Porovnává významy slov, zvláště slova významem 
souřadná, nadřazená, podřazená

slova nadřazená, podřazená, souřadná

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

Odůvodní a píše správně i/y po tvrdých a měkkých 
souhláskách

psaní i/y po tvrdých a měkkých souhláskách

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

Odůvodní a píše správně ú/ů psaní ú/ů

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a odůvodňuje a píše správně dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě- slova s dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

30

Český jazyk 2. ročník

měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

mimo morfologický šev

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

odůvodňuje a píše správně velká písmena na začátku 
věty, v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a 
místních pojmenování

jména obecná a vlastní

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru rozlišuje vybrané slovní druhy v základním tvaru podstatná jména, slovesa a nejpoužívanější předložky
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích

volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v 
běžných školních i mimoškolních situacích

Mluvený projev – dýchání, výslovnost, pozdrav, 
oslovení, omluva, prosba, vzkaz, sdělování krátkých 
zpráv, krátké mluvené projevy, základní komunikační 
pravidla - oslovení, zdvořilé střídání mluvčího a 
posluchače, nonverbální prostředky - mimika, gesta

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh

seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví 
podle nich jednoduchý příběh

Jednoduché vypravování

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti

Čtení - správné artikulování, srozumitelné mluvení, 
hlasité a tiché čtení, uvědomělé čtení, plynulé čtení 
slov, výslovnost délky hlásek

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku

hádanka, říkanka, báseň, spisovatel, ilustrátor, kniha, 
básník, verš, rým

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči

v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí 
vhodné tempo řeči

Mluvený projev – dýchání, výslovnost, pozdrav, 
oslovení, omluva, prosba, vzkaz, sdělování krátkých 
zpráv, krátké mluvené projevy, základní komunikační 
pravidla - oslovení, zdvořilé střídání mluvčího a 
posluchače, nonverbální prostředky - mimika, gesta

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev

píše správné tvary písmen a číslic, spojuje správně 
písmena i slabiky, kontroluje vlastní písemný projev

Písemný projev - základní hygienické návyky při psaní, 
čitelný, přehledný písemný projev

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele Naslouchání – naslouchání soustředěné, zdvořilé, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

31

Český jazyk 2. ročník

zaznamenat slyšené, reagovat otázkamipokynů učitele a podle svých schopností a podle svých schopností
tvořivé činnosti s literárním textem- text vypravěče x 
postav, nadpis, článek, odstavec, uvozovky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

   

Český jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná

porovnává významy slov, zvláště slova opačného 
významu

Slova příbuzná, protikladná

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování

vyhledá v textu slova příbuzná Slova příbuzná, protikladná

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost

porovnává a třídí slova podle zobecněného významu- 
děj, věc, okolnost, vlastnost

Slovní druhy (vyjma zájmen a příslovcí)

Základní skladebná dvojiceČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru rozlišuje slovní druhy v základním tvaru
Slovní druhy (vyjma zájmen a příslovcí)
Ohebnost slovních druhůČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary 
podstatných jmen, přídavných jmen a sloves Základní kategorie podstatných jmen a sloves v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

32

Český jazyk 3. ročník

a sloves mluveném projevu
Věta a souvětíČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 

vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy
spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 
spojkami a jinými spojovacími výrazy Věta jednoduchá

Vyjmenovaná slovaČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách

odůvodňuje a píše správně i/y po obojetných 
souhláskách ve vyjmenovaných slovech Vlastní jména

Párové souhlásky uvnitř slovČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky

rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova
Abeceda

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti

plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu 
a náročnosti

Čtení - uvědomělé čtení s porozuměním, čtení 
vyhledávací

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti

porozumí písemným pokynům přiměřené složitosti Čtení - uvědomělé čtení s porozuměním, čtení 
vyhledávací

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru

respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru Mluvený projev – sdělování krátkých zpráv, krátké 
mluvené projevy, základní komunikační pravidla - 
oslovení, zdvořilé střídání mluvčího a posluchače-
rozhovor
Písemný projev - základní hygienické návyky při psaní, 
čitelný, přehledný písemný projev v blahopřání, 
pozdravu, adrese, vzkazu
Jednoduché vypravování

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení

píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení

Jednoduchý popis
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku

Přednes básně či vhodného krátkého textu

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je

vyjadřuje své pocity z přečteného textu Vyjádření pocitů z přečteného textu

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších Základní literární pojmy

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností

pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele 
a podle svých schopností

Poslech a tvořivé činnosti s literárním textem

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

33

Český jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Nauka o slověČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová

porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo 
podobného významu a slova vícevýznamová Význam slov

Stavba slovaČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku

rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou 
a koncovku Předpony a předložky

Slovní druhy
Podstatná jména a jejich kategorie

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v 
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném 
projevu Slovesa a jejich kategorie

Slova vyjmenovaná a příbuznáČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách

píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách
Koncovky podstatných jmen

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty

vyhledává základní skladební dvojici Stavba věty jednoduché

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí

odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní vetu 
jednoduchou v souvětí

Věta jednoduchá a souvětí

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje

užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby je 
obměňuje

Věta jednoduchá a souvětí

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas

čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i 
nahlas

Čtení - uvědomělé čtení s porozuměním, čtení jako 
zdroj informací
Naslouchání – naslouchání soustředěné, zdvořile 
reagovat otázkami
Mluvený projev - spisovné a nespisovné tvary slov - 
základní komunikační pravidla - oslovení- zdvořilé 
střídání mluvčího a posluchače, - nonverbální 
prostředky - mimika, gesta, postoje těla

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení

posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení

Popis



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

34

Český jazyk 4. ročník

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace

rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně 
ji užívá podle komunikační situace

Mluvený projev - spisovné a nespisovné tvary slov - 
základní komunikační pravidla - oslovení- zdvořilé 
střídání mluvčího a posluchače, - nonverbální 
prostředky - mimika, gesta, postoje těla

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti

sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří 
krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením 
časové posloupnosti

Vypravování

Poslech a tvořivé činnosti s literárním textemČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma

volně reprodukuje text podle svých schopností
Nácvik empatického vnímání
Základní literární pojmy, ilustrace pro dětiČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 

používá elementární literární pojmy
při jednoduchém rozboru literárních textů používá 
elementární literární pojmy Recitace textu přiměřeného věku

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je

vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je Čtení - uvědomělé čtení s porozuměním, čtení jako 
zdroj informací

   

Český jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary

rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary Mateřský jazyk

Vyjmenovaná slova a příbuznáČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách

píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách
Shoda přísudku s podmětem
Základní větné členyČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 

pravopisu
zvládá základní příklady syntaktického pravopisu

Věta a souvětí
ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty

vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné 
základní skladební dvojici označuje základ věty

Slovesný přísudek

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou Stavba slova



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

35

Český jazyk 5. ročník

Předpony a přípony
Zdvojené souhlásky
Předpony a předložky

předponovou a koncovku a koncovku

Skupiny bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně.
Podstatná jména
Přídavná jména
Slovesa

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu

určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v 
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném 
projevu

Podmiňovací způsob slovesa být
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí

odlišuje větu jednoduchou a souvětí Věta a souvětí

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas

čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i 
nahlas

Čtení - umělecký - naukový text, reprodukce textu, 
čtení jako zdroj informací

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává

rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává

Čtení - umělecký - naukový text, reprodukce textu, 
čtení jako zdroj informací

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta

reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a 
zapamatuje si z něj podstatná fakta

Čtení - umělecký - naukový text, reprodukce textu, 
čtení jako zdroj informací

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku

vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá 
vzkaz na záznamníku

Mluvený projev – základní komunikační pravidla 
dialogu, telefonického rozhovoru, vzkaz- oslovení, 
zdvořilé střídání mluvčího a posluchače

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě

rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě Reklama

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru

volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle 
svého komunikačního záměru

Mluvený projev – základní komunikační pravidla 
dialogu, telefonického rozhovoru, vzkaz- oslovení, 
zdvořilé střídání mluvčího a posluchače
Popis
Vypravování

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry

píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché 
komunikační žánry

Dopis
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma

volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří 
vlastní literární text na dané téma

Poslech a tvořivé činnosti s literárním textem

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů Čtení - umělecký - naukový text, reprodukce textu, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

36

Český jazyk 5. ročník

neuměleckých textů čtení jako zdroj informací
Základní literární pojmy, ilustrace pro dětiČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 

používá elementární literární pojmy
při jednoduchém rozboru literárních textů používá 
elementární literární pojmy Recitace textu přiměřeného věku

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

   

Český jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Jazyk a jeho útvaryČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 

češtinu a zdůvodní jejich užití
rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a 
zdůvodní jejich užití Nářečí a obecná čeština

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

spisovně vyslovuje česká slova Zvuková stránka jazyka

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 
Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a 
příručkami

Jazykové příručky

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru

Nauka o slově

TvaroslovíČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 

v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí

Skladba



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

37

Český jazyk 6. ročník

Základní větné členy
Rozvíjející větné členy

větě jednoduché i souvětí

Věta jednoduchá a souvětí
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a 
vědomě jich používá ve vhodné komunokační situaci

Ohebné slovní druhy

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a v souvětí

Věta jednoduchá a souvětí

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá 
spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru

Nářečí a obecná čeština

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie

uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 
mezivětného navazování

Vypravování

VýpiskyČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

využívá základy studijního čtení - vytvoří výpisky nebo 
výtah z přečteného textu Výtah

Vypravování
Popis
Zpráva a oznámení
Výpisky
Výtah

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem

Různé druhy korespondence
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy 
interpretuje smysl díla

Četba

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy Četba



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

38

Český jazyk 6. ročník

vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

divadelního nebo filmového představení a názory na 
umělecké dílo

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie

tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na 
základěosvojených znalostí základů literární teorie

Poezie

Pohádka
Knižní ilustrace
Bajka
Lidová slovesnost
Mýty, báje
Pověsti
Balady a romance
Próza s dětským hrdinou
Umělecko- naučná literatura

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovnává je i 
jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele

Dobrodružná literatura
ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování

Četba

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

vyhledává informace v různých typech katalogů, v 
knihovně i v dalších informačních zdrojích

Nářečí a obecná čeština

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

39

Český jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tvarosloví
Ohebné slovní druhy

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy

Neohebné slovní druhy - příslovce
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

tvoří spisovné tvary a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

Tvarosloví

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí

v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný a morfologický ve větě jednoduché i souvětí

Pravopis

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 
Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a 
příručkami

Práce s informacemi

Nauka o slově
Význam slov

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov Slovní zásoba a tvoření slov

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití

rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště ve 
frazémech

Význam slov

Větné členyČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a v souvětí Vedlejší věty

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 

v písemném projevu zvládá pravopis syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí

Skladba



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

40

Český jazyk 7. ročník

větě jednoduché i souvětí
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

používá prostředky k oživení děje a stupňování napětí, 
učí se psát interpuknci v přímé řeči, používá přirovnání; 
text rozčlení na odstavce, pracuje s osnovou; napíše 
vypravování

Vypravování

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

vysvětlí pojem líčení; pracuje s textem, sestaví osnovu ; 
využívá synonyma

Umělecký popis (líčení)

PopisČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

pracuje s textem, osnovou a odstavci; vyhledává v textu 
odborné názvy a vysvětluje jejich význam; dokáže využít 
slovníky, napíše popis pracovního postupu

Popis pracovního postupu

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

rozliší, co patří do charakteristiky vnější a vnitřní; 
vysvětlí pojem přímé a nepřímé charakteristiky a uvede 
příklady

Popis osoby a charakteristika

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

napíše vlastní životopis, seznámí se se strukturovaným 
životopisem

Životopis

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

využívá základy studijního čtení - vyhledá klíčová slova, 
formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a 
stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 
textu

Výpisky, výtah

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj

uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 
mezivětného navazování

Práce s informacemi

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na základě 
svých dispozic a osobních zájmů

Vypravování

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na Písňové texty



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

41

Český jazyk 7. ročník

gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

základě osvojených znalostí základů literární teorie

Poezie
Povídka
Letopisy a kroniky
Mýty a legendy
Balady a romance
Životopisná literatura
Cestopisná literatura
Fejeton

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i 
jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele

Román
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování

Divadlo, televize, film

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na 
umělecké dílo

Četba

   

Český jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova Slova přejatá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

42

Český jazyk 8. ročník

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov

Slovní zásoba, tvoření slov

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

samostatně pracuje s Pravidly českéha příručkamio 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a dalšími 
slovníky

Tvarosloví

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a 
vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci

Neohebné slovní druhy

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace

využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných 
jazykových projevů podle komunikační situace

Sloh a funkce textů

Skladba
Základní větné členy
Rozvíjející větné členy
Několikanásobné větné členy
Přístavek
Věta jednoduchá a souvětí
Souvětí podřadné
Druhy vedlejších vět
Souřadně spojené věty vedlejší
Souvětí souřadné

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a v souvětí

Významový poměr mezi větami hlavními
Nauka o slověČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí

Psaní čárek v souvětí

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova

seznámí se se slovanskými jazyky Čeština jako jeden ze slovanských jazyků

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá samostatně připraví a s oporou o text přednese referát Jednoduchý výklad



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

43

Český jazyk 8. ročník

Výtahklíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

Referát, publicistické útvary

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci

dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 
prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci

Proslov

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu

zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu

Úvaha a diskuse

Charakteristika literárních postavČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 
mezivětného navazování

Některé důležité písemnosti

Slohotvorní činitelé
Mluvené a psané texty

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na základě 
svých dispozic a osobních zájmů

Sloh a funkce textů

Období před vznikem česky psané literatury
Starší česká literatura

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovnává je i 
jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele

Středověká česká literatura a doba husitská
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na 
umělecké dílo

Četba

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla

porovná různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování

Četba

Období humanismu a renesance
Národní obrození
Literatura 2. poloviny 19. století

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře

uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře.

Česká realistická próza



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

44

Český jazyk 8. ročník

Světová literatura
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
   

Český jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

popíše, jak se vyvíjel český jazyk. Vývoj českého jazyka

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova Zvuková stránka jazyka

Význam slovaČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 
Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky Tvarosloví

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov

Tvoření slov

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech

rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště ve 
frazémech

Nauka o slově



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

45

Český jazyk 9. ročník

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami

v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický

Pravopis

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci

správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a 
vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci

Tvoření slov

Skladba
Věta jednoduchá

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí

rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a v souvětí

Souvětí
Věta jednoducháČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí
v písemném projevu zvládá pravopis syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí Souvětí

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných 
jazykových projevů podle komunikační situace

Hlavní zásady českého slovosledu

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči

charakterizuje vsuvku a samostatný větný člen. Uvede 
příklady.

Vsuvka, samostatný větný člen

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci

dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 
prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci

Mluvené a psané texty

Slohotvorní činitelé
Mluvené a psané texty

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru

rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační 
záměr partnera v hovoru

Sloh a funkce textů
Charakteristika literárních postavČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 

fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji

odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů 
a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo 
porovnáváním s dostupnými informačními zdroji

Úvaha a diskuse

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování

učí se vyplňovat různé tiskopisy Některé důležité písemnosti

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně Charakteristika literárních postav



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

46

Český jazyk 9. ročník

gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů

správnému písemnému a k tvořivé práci s textem nebo i 
k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých dispozic a 
osobních zájmů

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči

Jednoduchý výklad

VýtahČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát

využívá základy studijního čtení - vyhledá klíčová slova, 
formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a 
stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 
textu; samostatně připraví a s oporou o text přednese 
referát Referát, publicistické útvary

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu

zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu

Úvaha a diskuse

Mluvené a psané texty
Úvaha a diskuse

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči

v mluveném projevu připraveném i improvizovaném 
vhodně užívá verbálních, nonverbálních i 
paralingválních prostředků řeči Proslov

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj

rozpoznává manipulativni komunikaci v masmédiích a 
zaujímá k ní kritický postoj

Referát, publicistické útvary

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla

uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy 
interpretuje smysl díla

Četba

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora

rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora

Současná literatura

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo

formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na 
umělecké dílo

Četba

Současná literaturaČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty

rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor 
doloží argumenty Světová literatura

Hlavní vývojová období české literatury 20. století
Moderní umělecké směry
Literatura po 1. sv. válce

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele

rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovnává je i 
jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele

Poezie mezi válkami



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

47

Český jazyk 9. ročník

Próza mezi válkami
Divadelní hra mezi válkami
Literatura po roce 1945
Literatura exilová
Literatura samizdatová
Drama
Moderní umělecké směry
Literatura po 1. sv. válce
Poezie mezi válkami
Próza mezi válkami
Divadelní hra mezi válkami
Literatura po roce 1945
Literatura exilová
Literatura samizdatová
Drama
Současná literatura

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře

uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře

Světová literatura
ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování

Četba

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích

vyhledává informace v různých typech katalogů, v 
knihovně i v dalších informačních zdrojích

Četba

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

48

5.2 Anglický jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 3 4 4 4 3 3 4 25
 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Anglický jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Anglický jazyk je předmět, který seznamuje žáky s reáliemi anglicky mluvících zemí, vede k pochopení jiných 

cizojazyčných kultur, je nedílnou součástí komunikace mezi lidmi.
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Anglický jazyk je předmět, který se skládá z několika částí, jsou to na 1. stupni v 1. období řečové 
dovednosti, ve 2. období poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním, psaní a produktivní 
řečové dovednosti, na 2. stupni jsou to  poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním 
a psaní, které se vzájemně prolínají. Vyučuje se jako samostatný předmět od 3. ročníku a je povinný.
Učivo je vybíráno z učebnic vydávaných OXFORD University Press. Probíraná témata závisí na výběru, který 
provede učitel v daném ročníku. 2. stupeň navazuje na 1. stupeň. Velká pozornost je věnována poslechu a 
mluvenému slovu žáků. 
Výuka je realizovaná v jazykové učebně a využívá se učebna PC.
Vyučovací předmět má časovou dotaci 3 hodiny týdně. Ve 4., 5., 6., 7. a 9. ročníku je posílen o 1 hodinu z 
disponibilní dotace.

Integrace předmětů • Cizí jazyk
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

49

Název předmětu Anglický jazyk
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence k řešení problémů:

• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 
nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

50

Název předmětu Anglický jazyk
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence sociální a personální:
• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 

na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence občanské:
• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 

ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 
povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová 
se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka

• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k 
uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a 
sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na 
kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného 
rozvoje společnosti

Kompetence pracovní:
• používá bezpečně aúčinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, 

plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

51

Název předmětu Anglický jazyk
• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti aspolečenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, 
ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 
vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání 
aprofesním zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k 
jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.

Způsob hodnocení žáků Na začátku školního roku jsou sestavena pravidla pro hodnocení a klasifikaci společně se žáky. Důraz se 
klade na hodnocení žáků navzájem a sebehodnocení.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

52

Anglický jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Škola- barvy, školní potřeby, ve třídě
Zvířata, mazlíčci
Rodina, lidé
Čísla do 20
Potraviny
Dům, nábytek, hračky, hudební nástroje
Oblečení

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

rozumí jednotlivým pokynům a otázkám učitele. které 
jsou
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, reaguje na 
ně
verbálně i neverbálně

Zdvořilostní fráze, pozdravy, základní pokyny
Škola- barvy, školní potřeby, ve třídě
Zvířata, mazlíčci
Rodina, lidé
Čísla do 20
Potraviny
Dům, nábytek, hračky, hudební nástroje
Oblečení

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal

zopakuje a použije slova a slovní spojení se kterými se v 
průběhu
výuky setkal

Zdvořilostní fráze, pozdravy, základní pokyny
Škola- barvy, školní potřeby, ve třídě
Zvířata, mazlíčci
Rodina, lidé
Čísla do 20
Potraviny
Dům, nábytek, hračky, hudební nástroje
Oblečení

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, 
pokud má k
dispozici vizuální oporu

Zdvořilostní fráze, pozdravy, základní pokyny



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

53

Anglický jazyk 3. ročník

Škola- barvy, školní potřeby, ve třídě
Zvířata, mazlíčci
Rodina, lidé
Čísla do 20
Potraviny
Dům, nábytek, hračky, hudební nástroje
Oblečení

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného 
textu, který je
pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, 
pokud má k
dispozici vizuální oporu

Zdvořilostní fráze, pozdravy, základní pokyny
Škola- barvy, školní potřeby, ve třídě
Zvířata, mazlíčci
Rodina, lidé
Čísla do 20
Potraviny
Dům, nábytek, hračky, hudební nástroje
Oblečení

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či 
slovního spojení

Zdvořilostní fráze, pozdravy, základní pokyny
Škola- barvy, školní potřeby, ve třídě
Zvířata, mazlíčci
Rodina, lidé
Čísla do 20
Potraviny
Dům, nábytek, hračky, hudební nástroje
Oblečení

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy

píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální 
předlohy

Zdvořilostní fráze, pozdravy, základní pokyny
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
   

Anglický jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

54

Anglický jazyk 4. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Abeceda
Rodina
Čísla do 100
Potraviny, like, don´t like, healthy, unhealthy
Čas
Zvířata
Město, there is/are
Volný čas, aktivity
Povolání
Počasí
Oblečení
Dny, měsíce, roční období

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností

Dopravní prostředky
Abeceda
Rodina
Čísla do 100
Potraviny, like, don´t like, healthy, unhealthy
Čas
Zvířata
Město, there is/are
Volný čas, aktivity
Povolání
Počasí
Oblečení

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných 
témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu

Dny, měsíce, roční období



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

55

Anglický jazyk 4. ročník

Dopravní prostředky
CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu

Abeceda

Rodina
Čísla do 100
Potraviny, like, don´t like, healthy, unhealthy
Čas
Zvířata
Město, there is/are
Volný čas, aktivity
Povolání
Počasí
Oblečení
Dny, měsíce, roční období

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je 
pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální 
oporu

Dopravní prostředky
Rodina
Potraviny, like, don´t like, healthy, unhealthy
Čas
Zvířata
Město, there is/are
Volný čas, aktivity
Povolání
Počasí

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do jednoduchých rozhovorů

Oblečení
Rodina
Potraviny, like, don´t like, healthy, unhealthy
Čas

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí jednoduchým způsobem základní informace 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat

Zvířata



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

56

Anglický jazyk 4. ročník

Město, there is/are
Volný čas, aktivity
Povolání
Počasí
Oblečení
Rodina
Potraviny, like, don´t like, healthy, unhealthy
Čas
Zvířata
Město, there is/are
Volný čas, aktivity
Povolání
Počasí

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

Oblečení
Rodina
Potraviny, like, don´t like, healthy, unhealthy
Čas
Zvířata
Město, there is/are
Volný čas, aktivity
Povolání
Počasí
Oblečení

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

vyhledává potřebnou informaci v jednoduchém textu, 
který se
vztahuje k osvojovaným tématům

Dopravní prostředky
Rodina
Potraviny, like, don´t like, healthy, unhealthy
Čas
Zvířata

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, 
zejména
pokud má k dispozici vizuální oporu

Město, there is/are



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

57

Anglický jazyk 4. ročník

Volný čas, aktivity
Povolání
Počasí
Oblečení
Dopravní prostředky
Rodina
Čísla do 100
Potraviny, like, don´t like, healthy, unhealthy
Čas
Zvířata
Město, there is/are
Volný čas, aktivity
Povolání
Počasí
Oblečení
Dny, měsíce, roční období

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 
slovních spojení
o sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti svých 
zájmů a
každodenního života

Dopravní prostředky
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

vyplní osobní údaje do formuláře Osobní údaje- formulář

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita

   

Anglický jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

58

Anglický jazyk 5. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Introduction
Imperatives
Numbers 0-100
Alphabet
To be
Family
Přivlastňování
Yes/No questions, Wh questions
Have got
School
Time
Present simple
Town, house, flat, room
There is/are
Can/can´t
People
Present continuous

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností

Clothes
Introduction
a/an
Imperatives
Numbers 0-100
Alphabet
Plurals
To be
Family
Přivlastňování

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných 
témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu

Yes/No questions, Wh questions



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

59

Anglický jazyk 5. ročník

Have got
School
Time
Present simple
Town, house, flat, room
There is/are
Can/can´t
People
Present continuous
Clothes
Introduction
a/an
Imperatives
Numbers 0-100
Alphabet
Plurals
To be
Family
Přivlastňování
Yes/No questions, Wh questions
Have got
School
Time
Present simple
Town, house, flat, room
There is/are
Can/can´t
People

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je 
pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální 
oporu

Present continuous



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

60

Anglický jazyk 5. ročník

Clothes
Introduction
Imperatives
To be
Family
Přivlastňování
Yes/No questions, Wh questions
Have got
School
Time
Present simple
Town, house, flat, room
There is/are
Can/can´t
People
Present continuous

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do jednoduchých rozhovorů

Clothes
Family
School
Time
Town, house, flat, room
People

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí jednoduchým způsobem základní informace 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat

Clothes
Introduction
Plurals
To be
Family
Přivlastňování

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

Yes/No questions, Wh questions



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

61

Anglický jazyk 5. ročník

Have got
School
Time
Present simple
Town, house, flat, room
There is/are
Can/can´t
People
Present continuous
Clothes
Family
Přivlastňování
Have got
School
Time
Town, house, flat, room
People

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům

vyhledává potřebnou informaci v jednoduchém textu, 
který se vztahuje k osvojovaným tématům

Clothes
Introduction
a/an
Imperatives
Plurals
To be
Family
Přivlastňování
Yes/No questions, Wh questions
Have got
School

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu

rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu

Time



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

62

Anglický jazyk 5. ročník

Present simple
Town, house, flat, room
There is/are
Can/can´t
People
Present continuous
Clothes
Introduction
Plurals
To be
Family
Have got
School
Time
Present simple
Town, house, flat, room
There is/are
Can/can´t
People
Present continuous

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života

napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 
slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech 
z oblasti svých zájmů a každodenního života

Clothes
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře vyplní osobní údaje do formuláře Osobní údaje- formulář

   

Anglický jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

63

Anglický jazyk 6. ročník

• Kompetence digitální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

orientuje se v obsahu jednoduchého textu intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu jednoduché konverzace k osvojovaným 
tématům z učebnice

intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí informacím v jednoduchých poslechových 
textech

intrduction
my family
friends
my life



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

64

Anglický jazyk 6. ročník

animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zkouší formulovat otázky a odpovídat na ně intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na základní informace a reaguje na ně intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

65

Anglický jazyk 6. ročník

world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a 
dalších tématech z učebnice

intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

vypráví jednoduchý příběh intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

vyhledá požadované informace v jednoduchých textech intrduction
my family



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

66

Anglický jazyk 6. ročník

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí krátkým a jednoduchým textům intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

67

Anglický jazyk 6. ročník

restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat

intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení reaguje na jednoduché písemné sdělení intrduction
my family
friends
my life
animals
my day
holidays
food
restaurant
UK
world
Valentine´s card
entertainment
reading



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

68

Anglický jazyk 6. ročník

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

dokáže využít gramatiku v mluveném i psaném projevu přítomný čas prostý a průběhový
řadové číslovky, měsíce v roce, dny v týdnu, datum
postavení přídavného jména
osobní zájmena
ukazovací zájmena
minulý čas prostý
going to
počitatelná a nepočitatelná podstatná jména
množství potravin
stupňování přídavných jmen
have to
práce se slovníkem

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

ovládá práci se slovníkem přítomný čas prostý a průběhový
řadové číslovky, měsíce v roce, dny v týdnu, datum
postavení přídavného jména
osobní zájmena
ukazovací zájmena
minulý čas prostý
going to
počitatelná a nepočitatelná podstatná jména
množství potravin
stupňování přídavných jmen
have to
práce se slovníkem

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

ovládá gramatiku dle používané učebnice přítomný čas prostý a průběhový
řadové číslovky, měsíce v roce, dny v týdnu, datum
postavení přídavného jména
osobní zájmena
ukazovací zájmena
minulý čas prostý
going to
počitatelná a nepočitatelná podstatná jména
množství potravin
stupňování přídavných jmen



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

69

Anglický jazyk 6. ročník

have to
práce se slovníkem

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita

   

Anglický jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu jednoduché konverzace, která se týká 
osvojovaných témat z učebnioce

holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí informacím v jednoduchých poslechových 
textech, které jsou součástí dané učebnice

holiday
introduction
my life
my family - relatives



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

70

Anglický jazyk 7. ročník

free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

vyhledá požadované informace v jednoduchých textech 
z časopisu

holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich 
požadované informace

holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

71

Anglický jazyk 7. ročník

London
New York
what´s up
reading

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

tvořivě se podílí na tvorbě rozhovoru holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na základní informace a přiměřeně reaguje v 
běžných situacích

holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase, 
městech a dalších osvojovaných tématech

holiday
introduction



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

72

Anglický jazyk 7. ročník

my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

vypráví jednoduchý příběh ze svého každodenního 
života

holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

sestaví stručný osobní dopis holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

73

Anglický jazyk 7. ročník

cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduché texty týkající se probíraných témat holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

74

Anglický jazyk 7. ročník

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení reaguje na jednoduché písemné sdělení holiday
introduction
my life
my family - relatives
free time - sports
the future
Christmas
times and places
cities
experiences
London
New York
what´s up
reading

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

dokáže využít gramatiku v mluveném i psaném projevu opakování gramatiky
přítomný čas prostý a průběhový
minulý čas prostý
ago
like +-ing
budoucí čas - will
going to
minulý čas průběhový
přítomný čas průběhový pro budoucnost
členy - the,a/an
something
předpřítomný čas
must/mustn´t
should/ shouldn´t
don´t have to
práce se slovníkem

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

ovládá práci se slovníkem opakování gramatiky
přítomný čas prostý a průběhový
minulý čas prostý
ago



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

75

Anglický jazyk 7. ročník

like +-ing
budoucí čas - will
going to
minulý čas průběhový
přítomný čas průběhový pro budoucnost
členy - the,a/an
something
předpřítomný čas
must/mustn´t
should/ shouldn´t
don´t have to
práce se slovníkem

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

ovládá gramatiku dle používané učebnice opakování gramatiky
přítomný čas prostý a průběhový
minulý čas prostý
ago
like +-ing
budoucí čas - will
going to
minulý čas průběhový
přítomný čas průběhový pro budoucnost
členy - the,a/an
something
předpřítomný čas
must/mustn´t
should/ shouldn´t
don´t have to
práce se slovníkem

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

   

Anglický jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

76

Anglický jazyk 8. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní běžný formulář a dotazník přítomné časy

stavová slovesa
will a going to
minulé časy, used to
předpřítomný čas
vztažné věty
slovesa na ing
should, might
podmínkové věty 1.
trpný rod
zájmena
frázová slovesa
project

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduché texty týkající se osvojovaných témat 
dle použité učebnice

přítomné časy
stavová slovesa
will a going to
minulé časy, used to
předpřítomný čas
vztažné věty
slovesa na ing
should, might
podmínkové věty 1.
trpný rod
zájmena
frázová slovesa
project

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení reaguje na jednoduché písemné sdělení přítomné časy
stavová slovesa



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

77

Anglický jazyk 8. ročník

will a going to
minulé časy, used to
předpřítomný čas
vztažné věty
slovesa na ing
should, might
podmínkové věty 1.
trpný rod
zájmena
frázová slovesa
project

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu jednoduchého rozhovoru či konverzace, 
která se týká osvojovaných témat

holiday
introduction
past and present
clothes
history
fame and fortune
teenagers
health and safety
parts of body
at the doctor´s
sports
heroes
culture
environment
Australia
relationships
friends
typical weekend
reading

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí informacím v jednoduchých poslechových 
textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně

holiday
introduction
past and present
clothes



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

78

Anglický jazyk 8. ročník

history
fame and fortune
teenagers
health and safety
parts of body
at the doctor´s
sports
heroes
culture
environment
Australia
relationships
friends
typical weekend
reading

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na základní informace a dokáže reagovat v 
běžných situacích

holiday
introduction
past and present
clothes
history
fame and fortune
teenagers
health and safety
parts of body
at the doctor´s
sports
heroes
culture
environment
Australia
relationships
friends
typical weekend
reading



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

79

Anglický jazyk 8. ročník

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o své rodině, kamarádech a dalších osvojovaných 
tématech dle používané učebnice

holiday
introduction
past and present
clothes
history
fame and fortune
teenagers
health and safety
parts of body
at the doctor´s
sports
heroes
culture
environment
Australia
relationships
friends
typical weekend
reading

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

vypráví jednoduchý příběh, popíše osoby, místa a věci 
ze svého každodenního života

holiday
introduction
past and present
clothes
history
fame and fortune
teenagers
health and safety
parts of body
at the doctor´s
sports
heroes
culture
environment
Australia



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

80

Anglický jazyk 8. ročník

relationships
friends
typical weekend
reading

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

získává informace o anglicky mluvících zemích holiday
introduction
past and present
clothes
history
fame and fortune
teenagers
health and safety
parts of body
at the doctor´s
sports
heroes
culture
environment
Australia
relationships
friends
typical weekend
reading

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

vyhledá požadované informace z tisku, videí, CD a DVD holiday
introduction
past and present
clothes
history
fame and fortune
teenagers
health and safety
parts of body
at the doctor´s
sports



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

81

Anglický jazyk 8. ročník

heroes
culture
environment
Australia
relationships
friends
typical weekend
reading

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich 
požadované informace

holiday
introduction
past and present
clothes
history
fame and fortune
teenagers
health and safety
parts of body
at the doctor´s
sports
heroes
culture
environment
Australia
relationships
friends
typical weekend
reading

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

dokáže použít gramatiku v mluveném i psaném projevu přítomné časy
stavová slovesa
will a going to
minulé časy, used to
předpřítomný čas
vztažné věty
slovesa na ing



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

82

Anglický jazyk 8. ročník

should, might
podmínkové věty 1.
trpný rod
zájmena
frázová slovesa
project

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

ovládá gramatiku dle používané učebnice přítomné časy
stavová slovesa
will a going to
minulé časy, used to
předpřítomný čas
vztažné věty
slovesa na ing
should, might
podmínkové věty 1.
trpný rod
zájmena
frázová slovesa
project

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

ovládá práci se slovníkem a jinými gramatickými 
příručkami

holiday
introduction
past and present
clothes
history
fame and fortune
teenagers
health and safety
parts of body
at the doctor´s
sports
heroes
culture
environment
Australia



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

83

Anglický jazyk 8. ročník

relationships
friends
typical weekend
reading

   

Anglický jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat

rozumí obsahu jednoduché a žřetelně vyslovované 
promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných 
témat

introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest
in a town
culture
reading

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně

rozumí informacím v jednoduchých poslechových 
textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně

introduction
sport
my holiday



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

84

Anglický jazyk 9. ročník

describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest
in a town
culture
reading

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

tvořivě se podílí na tvorbě rozhovoru dvou i více osob introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest
in a town
culture
reading

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně zkouší vést dialog introduction



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

85

Anglický jazyk 9. ročník

reaguje v běžných formálních i neformálních situacích
CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest
in a town
culture
reading

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

snaží se vyjádřit svůj vlastní názor introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest
in a town
culture



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

86

Anglický jazyk 9. ročník

reading
CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v 
běžných formálních i neformálních situacích

introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest
in a town
culture
reading

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a 
dalších osvojovaných tématech dle používané učebnice

introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

87

Anglický jazyk 9. ročník

in a town
culture
reading

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života

vypráví jednoduchý příběh či událost, popíše osoby, 
místa a věci ze svého každodenního života

introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest
in a town
culture
reading

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech

vyhledá požadované informace v jednoduchých 
každodenních autentických materiálech

introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

88

Anglický jazyk 9. ročník

travel
protest
in a town
culture
reading

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich 
požadované informace

introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest
in a town
culture
reading

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní běžný formulář a dotazník dotazníky a formuláře
minulé, přítomné a budoucí časy - shrnutí
přítomný prostý a průběhový - rozdíly
stavová slovesa
minulý prostý a průběhový
předpřítomný čas
vyjádření budoucnosti
podmínkové věty, would
zájmena, zvratná
členy
gerundium



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

89

Anglický jazyk 9. ročník

pasivum
modální slovesa
nepřímá řeč
otázky, nepřímé otázky
projekty

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři dotazníky a formuláře
minulé, přítomné a budoucí časy - shrnutí
přítomný prostý a průběhový - rozdíly
stavová slovesa
minulý prostý a průběhový
předpřítomný čas
vyjádření budoucnosti
podmínkové věty, would
zájmena, zvratná
členy
gerundium
pasivum
modální slovesa
nepřímá řeč
otázky, nepřímé otázky
projekty

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat dle používané učebnice

introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

90

Anglický jazyk 9. ročník

travel
protest
in a town
culture
reading

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení reaguje na jednoduché písemné sdělení introduction
sport
my holiday
describing people
likes and dislikes
problems
bullying
future
risks
warnings
media
jobs
shopping
travel
protest
in a town
culture
reading

    

5.3 Ruský jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Povinný Povinný Povinný



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

91

   

Název předmětu Ruský jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Ruský jazyk je dalším cizím jazykem vyučovaným na školách. Znalost jazyků přispívá k lepšímu uplatnění v 

budoucím životě. Je důležitým prostředkem k dorozumívání mezi lidmi.
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Ruský jazyk je předmět, který se skládá z několika částí, a to poslechu s porozuměním, mluvení, čtení s 
porozuměním a psaní, které se vzájemně prolínají. Vyučuje se jako samostatný předmět od 7. ročníku a je 
povinný.
Učivo je vybíráno z učebnic pro výuku ruského jazyka. Probíraná témata závisí na výběru, který provede 
učitel v daném ročníku. Předmět je povinný od 7. ročníku. Velká pozornost je věnována poslechu a 
mluvenému slovu žáků. 
Výuka je realizovaná v jazykové učebně a využívá se učebna PC.
Vyučovací předmět má časovou dotaci 2 hodiny týdně v 7., 8. a 9. ročníku,

Integrace předmětů • Další cizí jazyk
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

92

Název předmětu Ruský jazyk
• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 

využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence sociální a personální:

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 
na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

93

Název předmětu Ruský jazyk
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Pro malý počet žáků se jednotlivé ročníky mohou vyučovat spojeně.

Způsob hodnocení žáků Na začátku školního roku jsou sestavena pravidla pro hodnocení a klasifikaci společně se žáky. Důraz se 
klade na hodnocení žáků navzájem a sebehodnocení.

   

Ruský jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

94

Ruský jazyk 7. ročník

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele předazbukové období - školní předměty, zvířata, 
rodina, ovoce a zelenina, barvy
písničky, básničky, říkadla
představování, pozdravy, loučení, oslovování
volný čas
jolka
můj dům, můj pokoj
rodina, povolání
zvířata
škola
člověk - o sobě
předazbukové období - školní předměty, zvířata, 
rodina, ovoce a zelenina, barvy
písničky, básničky, říkadla
představování, pozdravy, loučení, oslovování
volný čas
jolka
můj dům, můj pokoj
rodina, povolání
zvířata
škola
člověk - o sobě

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí slovům a jednoduchým větám k osvojovyným 
tématům

čtení přiměřených textů k probíraným tématům
poslech a vyhledávání informací

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozumí informacím v krátkých poslechových textech předazbukové období - školní předměty, zvířata, 
rodina, ovoce a zelenina, barvy
písničky, básničky, říkadla
představování, pozdravy, loučení, oslovování
volný čas
jolka
můj dům, můj pokoj
rodina, povolání
zvířata
škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

95

Ruský jazyk 7. ročník

člověk - o sobě
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do jednoduchých rozhovorů azbuka

záporná věta a odpověď
číslovky 1 - 20
práce se slovníkem
časování sloves
minulý čas
jednoduchá otázka
přídavná jména
přivlastňovací zájmena
podstatná jména

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí informace o sobě, rodině, škole, domě azbuka
záporná věta a odpověď
číslovky 1 - 20
práce se slovníkem
časování sloves
minulý čas
jednoduchá otázka
přídavná jména
přivlastňovací zájmena
podstatná jména

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

odpovídá na jednoduché otázky a podobné otázky 
pokládá

čtení přiměřených textů k probíraným tématům
poslech a vyhledávání informací

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům

rozumí slovům a větám o sobě, rodině, škole, domě předazbukové období - školní předměty, zvířata, 
rodina, ovoce a zelenina, barvy
písničky, básničky, říkadla
představování, pozdravy, loučení, oslovování
volný čas
jolka
můj dům, můj pokoj
rodina, povolání
zvířata
škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

96

Ruský jazyk 7. ročník

člověk - o sobě
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduchý text o sobě čtení přiměřených textů k probíraným tématům
poslech a vyhledávání informací

   

Ruský jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

rozumí pokynům a otázkám učitele a reaguje na ně měsíce v roce, dny v týdnu
časování sloves, zvratná slovesa
číslovky do 1000
přídavná jména
ukazovací, osobní zájmena
podstatná jména

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů reaguje na otázky spolužáků roční období a činnosti
vyprávění o sobě
můj den
volnočasové aktivity
jídlo a potraviny
obchody, nakupování, dárky
člověk, vlastnosti, vzhled

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozumí slovům a jednoduchým větám k probíraným 
tématům dle obrázku

měsíce v roce, dny v týdnu
časování sloves, zvratná slovesa
číslovky do 1000
přídavná jména
ukazovací, osobní zájmena
podstatná jména

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat

rozumí informacím v krátkých poslechových textech k 
probíraným tématům

roční období a činnosti
vyprávění o sobě
můj den



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

97

Ruský jazyk 8. ročník

volnočasové aktivity
jídlo a potraviny
obchody, nakupování, dárky
člověk, vlastnosti, vzhled

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

zapojí se a pokouší se tvořit jednoduché rozhovory čtení a poslech, vyhledávání informací

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři sdělí základní informace týkající se jeho samotného a 
probíraných témat

roční období a činnosti
vyprávění o sobě
můj den
volnočasové aktivity
jídlo a potraviny
obchody, nakupování, dárky
člověk, vlastnosti, vzhled

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

tvoří otázky a umí na ně odpovědět roční období a činnosti
vyprávění o sobě
můj den
volnočasové aktivity
jídlo a potraviny
obchody, nakupování, dárky
člověk, vlastnosti, vzhled

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům

rozumí slovům a větám ve čtených textech, které se 
vztahují k probíraným tématům

roční období a činnosti
vyprávění o sobě
můj den
volnočasové aktivity
jídlo a potraviny
obchody, nakupování, dárky
člověk, vlastnosti, vzhled

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

rozumí přiměřenému čtenému nebo poslouchanému 
textu a vyhledá v něm požadovanou informaci

čtení a poslech, vyhledávání informací

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři roční období a činnosti
vyprávění o sobě
můj den



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

98

Ruský jazyk 8. ročník

volnočasové aktivity
jídlo a potraviny
obchody, nakupování, dárky
člověk, vlastnosti, vzhled

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduché texty k osvojovaným tématům roční období a činnosti
vyprávění o sobě
můj den
volnočasové aktivity
jídlo a potraviny
obchody, nakupování, dárky
člověk, vlastnosti, vzhled

   

Ruský jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně

rozumí slovům a větám, které jsou pronášeny zřetelně a 
týkají se osvojovaných témat

minulý čas
adresa
rozkazovací způsob
stupňování přídavných jmen
směry
musím, nesmím
řadové číslovky
budoucí čas
tiskopis pro ubytování

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu

rozumí informacím v krátkých poslechových textech 
týkajících se každodenních témat

země, jejich hlavní města, jazyk
popis děje
město
žádost o pomoc, radu
části těla, nemoci, pocity
svátky, oslavy, blahopřání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

99

Ruský jazyk 9. ročník

Moskva
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

zapojí se do rozhovorů a tvoří je minulý čas
adresa
rozkazovací způsob
stupňování přídavných jmen
směry
musím, nesmím
řadové číslovky
budoucí čas
tiskopis pro ubytování

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat

sdělí informace o probíraných tématech země, jejich hlavní města, jazyk
popis děje
město
žádost o pomoc, radu
části těla, nemoci, pocity
svátky, oslavy, blahopřání
Moskva

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

odpovídá na otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, volného času

země, jejich hlavní města, jazyk
popis děje
město
žádost o pomoc, radu
části těla, nemoci, pocity
svátky, oslavy, blahopřání
Moskva

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá

pokládá podobné otázky země, jejich hlavní města, jazyk
popis děje
město
žádost o pomoc, radu
části těla, nemoci, pocity
svátky, oslavy, blahopřání
Moskva

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

rozumí jednoduchým informačním nápisům a 
orientačním pokynům

země, jejich hlavní města, jazyk
popis děje
město



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

100

Ruský jazyk 9. ročník

žádost o pomoc, radu
části těla, nemoci, pocity
svátky, oslavy, blahopřání
Moskva
minulý čas
adresa
rozkazovací způsob
stupňování přídavných jmen
směry
musím, nesmím
řadové číslovky
budoucí čas
tiskopis pro ubytování
země, jejich hlavní města, jazyk
popis děje
město
žádost o pomoc, radu
části těla, nemoci, pocity
svátky, oslavy, blahopřání
Moskva

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci

rozumí slovům a větám, které se vztahují k běžným 
tématům

minulý čas
adresa
rozkazovací způsob
stupňování přídavných jmen
směry
musím, nesmím
řadové číslovky
budoucí čas
tiskopis pro ubytování

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

rozumí krátkému textu zejména, pokud má k dispizici 
vizuální oporu

minulý čas
adresa
rozkazovací způsob
stupňování přídavných jmen
směry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

101

Ruský jazyk 9. ročník

musím, nesmím
řadové číslovky
budoucí čas
tiskopis pro ubytování

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení

vyhledá v něm požadovanou informaci minulý čas
adresa
rozkazovací způsob
stupňování přídavných jmen
směry
musím, nesmím
řadové číslovky
budoucí čas
tiskopis pro ubytování

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného a 
osvojovaných témat

minulý čas
adresa
rozkazovací způsob
stupňování přídavných jmen
směry
musím, nesmím
řadové číslovky
budoucí čas
tiskopis pro ubytování

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení minulý čas
adresa
rozkazovací způsob
stupňování přídavných jmen
směry
musím, nesmím
řadové číslovky
budoucí čas
tiskopis pro ubytování

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

102

5.4 Matematika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

4 5 5 4 4 4 4 4 4 38
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Matematika
Oblast Matematika a její aplikace
Charakteristika předmětu 1. stupeň

Předmět matematika se vyučuje jako samostatný povinný předmět. Vzdělávací obsah oboru Matematika a 
její aplikace je rozdělen na dva nebo tři tematické okruhy- Číslo a početní operace, Geometrie v rovině a v 
prostoru, Závislosti, vztahy a práce s daty.
2. stupeň
Předmět matematika se vyučuje jako samostatný povinný předmět. Vzdělávací obsah oboru Matematika a 
její aplikace je rozdělen na čtyři tematické okruhy- Číslo a proměnná, Geometrie v rovině a v 
prostoru, Závislosti, vztahy a práce s daty a Nestandardní aplikační úlohy.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1. stupeň
Vzdělávání v matematice  na 1. stupni je zaměřeno na:
- provádění početních výkonů s přirozenými čísly 
- řešení úkolů z praxe s využitím početních výkonů, provádění odhadů, zaokrouhlení
- užití jednoduchých tabulek
- grafické znázornění závislosti kvantitativních jevů
- řešení jednoduchých geometrických úloh
- orientaci v rovině a prostoru

Časová dotace:
Matematika se učí ve 2. a 3. ročníku ve čtyřech hodinách a jedné  disponibilní hodině týdně, v 1., 4. a 5. 
ročníku ve čtyřech hodinách týdně.
Místo realizace:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

103

Název předmětu Matematika
kmenová učebna
2. stupeň
Vyučuje se jako samostatný předmět od 6. do 9. ročníku a je povinný.

Vzdělávání v matematice na 2. stupni je zaměřeno na:
- užití matematiky v reálných situacích
- osvojení pojmů, matematických postupů
- rozvoj abstraktního myšlení
- logické a kritické usuzování
- rozvoj matematické gramotnosti
Formy realizace:
vyučovací hodina- frontální výuka s demonstračními pomůckami, samostatná a skupinová práce, 
krátkodobé
projekty, práce na PC, dialog, vyhledávání informací, samostatná práce, hry, soutěže
Časová dotace:
4 hodiny týdně v 6., 7. a 8. ročníku, z toho v 6. ročníku je 1 disponibilní hodina a 5 hodin týdně v 9. ročníku,
z toho je 1 disponibilní. Jedna hodina týdně v 6. a 7. a 8. a 9. ročníku se vyučuje spojeně.
Místo realizace:
Předmět je vyučován v pracovně matematiky, některá témata se procvičují i v okolí školy (podobnost, úlohy
o pohybu) a v učebně PC.

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

104

Název předmětu Matematika
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence sociální a personální:
• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 

na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

105

Název předmětu Matematika
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence občanské:

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 
ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

106

Název předmětu Matematika
povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová 
se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka

• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k 
uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a 
sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na 
kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného 
rozvoje společnosti

Kompetence pracovní:
• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky
• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a 

společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního 
prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního 
rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním 
zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho 
realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.

Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Matematika 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

107

Matematika 1. ročník

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, 
počítá
předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným 
počtem
prvků

Čísla 0 až 20

Čísla 0 až 20
Číselná řada, číselná osa, vztahy menší, větší, rovná se, 
číslice, znaménka větší, menší, +,-

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla, užívá a 
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Psaní číslic a znamének.
M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose

užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose Číselná řada, číselná osa, vztahy menší, větší, rovná se, 
číslice, znaménka větší, menší, +,-

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly

Součet čísel bez přechodu desítky, rozdíl čísel bez 
přechodu desítky

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace

Řešení a vytváření slovních úloh na sčítání a odčítání

Rovinné obrazce: trojúhelník, čtverec, obdélník, kruhM-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

rozezná, pojmenuje základní rovinné útvary a 
jednoduchá tělesa Tělesa: krychle, kvádr, válec, koule

   

Matematika 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Číselná řada 0-100, vztahy menší, větší, rovná se, 
číslice, znaménka větší, menší

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

Používá přirozená čísla k modelování reálných situací, 
počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků Sudá a lichá čísla

Součet a rozdíl čísel s přechodem přes desítky v oboru 
0-100

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly

Zaokrouhlování čísel na desítky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

108

Matematika 2. ročník

Automatizace spojů násobení a dělení číslem 1, 2, 3, 4 
a 5
Automatizace řad násobků 2, 3, 4, 5

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

Řešení a vytváření slovních úloh na sčítání a odčítání, 
porovnávání čísel, o n-více, méně
Řešení a vytváření slovních úloh na násobení a dělení v 
rámci probíraného oboru

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace

Řešení a vytváření slovních úloh n krát více, méně
M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla, užívá a 
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Číselná řada 0-100, vztahy menší, větší, rovná se, 
číslice, znaménka větší, menší

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose

užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose Číselná řada 0-100, vztahy menší, větší, rovná se, 
číslice, znaménka větší, menší
Rovinné obrazce trojúhelník, čtverec, obdélník, kruhM-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

rozezná, pojmenuje a vymodeluje a popíše základní 
rovinné útvary a jednoduchá tělesa, nachází v realitě 
jejich reprezentaci

Tělesa: krychle, kvádr, válec, koule

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje velikost 
úsečky

Geometrické pojmy - přímka, křivka, bod, úsečka, 
lomená čára, délka úsečky, centimetr, decimetr a 
metr, značení bodů a úseček

   

Matematika 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1000,užívá a 
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Číselná řada 0-1000

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace

Řešení a vytváření jednoduchých slovních úloh na 
sčítání a odčítání v oboru do 1000, porovnávání 
čísel,úlohy o n-více,méně



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

109

Matematika 3. ročník

Řešení a vytváření jednoduchých slovních úloh na 
násobení a dělení v rámci probíraného oboru
Řešení a vytváření slovních úloh n krát více, méně
Řešení a vytváření slovních úloh se dvěma různými 
početními výkony, užití závorek
Součet a rozdíl čísel v oboru 0-1000 bez přechodu i s 
přechodem přes násobky sta zpaměti, užívané pojmy
Písemné sčítání a odčítání trojciferných čísel
Zaokrouhlování čísel na stovky, desítky
Násobení a dělení číslem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
užívané pojmy
Automatizace řad násobků 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
Automatizace spojů násobení a dělení v oboru 
násobilek
Dělení se zbytkem, užívané pojmy

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

provádí jednoduché početní operace s přirozenými čísly

Pamětné násobení a dělení mimo obor násobilek( 
dvojciferných čísel jednocifernými)

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

používá přirozená čísla k modelování reálných situací, 
počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků

Číselná řada 0-1000

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose

užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose Číselná řada 0-1000

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

rozezná přímku a úsečku,rýsuje je a ví, jak se označují Přímka, úsečka, jednotky délky- mm, cm, dm, m

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky

porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku 
úsečky

Přímka, úsečka, jednotky délky- mm, cm, dm, m

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině

rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v 
rovině

Rovinné obrazce - čtverec, obdélník, čtyřúhelník, 
strana, souměrné tvary v rovině

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci

popíše jednoduchá tělesa Tělesa: krychle, kvádr, válec, koule, jehlan, kužel



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

110

Matematika 3. ročník

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života

popisuje jednoduché závislosti z praktického života Jednoduché závislosti, jejich vlastnosti

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel

doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel Jednoduché tabulky a schémata

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času

orientuje se v čase, provádí jednoduché převody 
jednotek času

Čas, jednotky času

   

Matematika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení

využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost sčítání a násobení

Součet a rozdíl čísel v oboru 0-1000 000 , názvy řádů

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

Číselná řada 0-10 000

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

Číselná řada 0- 1 000 000

Zápis čísel v desítkové soustavě
Porovnávání čísel do 1 000 000
Číselná osa do 1 000 000
Písemné sčítání a odčítání v daném oboru
Pamětné násobení a dělení jednociferným číslem
Písemné násobení jedno a dvojciferným činitelem

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel

provádí písemné početní operace v oboru přirozených 
čísel

Písemné dělení jednociferným dělitelem
M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady 
a kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel

zaokrouhluje přirozená čísla Zaokrouhlování čísel na desítky, sta, tisíce, desetitisíce, 
statisíce

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací Písemné sčítání a odčítání v daném oboru



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

111

Matematika 4. ročník

a kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel

v oboru přirozených čísel

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků

Řešení a vytváření jednoduchých slovních úloh na 
sčítání a odčítání v oboru do 1000 000, porovnávání 
čísel, úlohy o n-více, méně

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly

Řešení a vytváření jednoduchých slovních úloh na 
násobení a dělení v rámci probíraného oboru

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace

Řešení a vytváření slovních úloh n krát více, méně

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace v celém oboru přirozených čísel

Řešení a vytváření slovních úloh se dvěma až třemi 
různými početními výkony

Kružnice- střed a poloměrM-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce

narýsuje a znázorní rovinné útvary( kružnice, čtverec, 
obdélník), užívá jednoduché konstrukce Rýsování libovolného obdélníku, libovolného čtverce,

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice sestrojí rovnoběžky a kolmice, polopřímku Rýsování přímek, rovnoběžky, různoběžky, průsečík, 
kolmice, kolmost, polopřímka

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

   

Matematika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Pamětné násobení a dělení, sčítání a odčítání 
přirozených čísel

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení

využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení

Pořadí početních výkonů (komutativnost, 
asociativnost, distributivnost)

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru provádí písemné početní operace v oboru přirozených Číselná řada 0-1000 000 a přes milion



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

112

Matematika 5. ročník

Čtení, zápis čísla v desítkové soustavě a jeho 
znázornění (teploměr, model)
Porovnávání přirozených čísel, zobrazení na číselné 
ose(např. časová osa)
Písemné sčítání a odčítání v daném oboru s užitím 
daných algoritmů

přirozených čísel čísel

Písemné násobení a dělení s užitím daných algoritmů
Zaokrouhlování čísel na desítky, sta, tisíce, desetitisíce, 
statisíce, miliony

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady 
a kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel

zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel Provádění odhadů a kontroly výpočtů

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace v celém oboru přirozených čísel

Řešení slovních úloh se dvěma až třemi různými 
početními výkony, užití závorek

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku

modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě 
zlomku

Desetinná čísla, zlomky

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel

porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným základem v 
oboru kladných čísel

Desetinná čísla, zlomky

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty

přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné ose 
desetinné číslo dané hodnoty

Desetinná čísla, zlomky

Přirozená čísla, celá číslaM-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose

porozumí významu znaku "-" pro zápis celého 
záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné ose Celá záporná čísla, vyznačení na číselné ose

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran

určí obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran Obvod mnohoúhelníku- sečtením délek jeho stran

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru

určí osu souměrnosti útvaru překládáním papíru Osová souměrnost ve čtvercové síti

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru

rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově 
souměrné útvary

Osová souměrnost ve čtvercové síti

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá Obsah- obdélníka, čtverce-pomocí čtvercové sítě, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

113

Matematika 5. ročník

užívá základní jednotky obsahu základní jednotky obsahu základní jednotky obsahu
M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran

sčítá a odčítá graficky úsečky, určí délku lomené čáry Grafické sčítání a odčítání úseček

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce

narýsuje a znázorní základní rovinné útvary(kružnice, 
čtverec, obdélník, trojúhelník), užívá jednoduché 
konstrukce

Konstrukce- obdélníku, čtverce, pravoúhlý trojúhelník, 
rovnostranný a rovnoramenný trojúhelník, kružnice

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy

čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy Tabulky

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data vyhledává, sbírá a třídí data Jednoduché grafy a diagramy-soustava souřadnic
Slovní úlohy
Číselné a obrázkové řady
Magické čtverce

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky

řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, 
jejichž řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých 
postupech a algoritmech školské matematiky

Prostorová představivost
   

Matematika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, 
účelně využívá kalkulátor

Přirozená čísla a početní operace s nimi

Přirozená čísla a početní operace s nimi
Násobek
Dělitel

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel

modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru 
přirozených čísel

Prvočísla
Rovinné obrazceM-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných útvarů
odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů Jednotky délky, hmotnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

114

Matematika 6. ročník

Zlomky
Sčítání a odčítání zlomků se stejným jmenovatelem

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, zlomkem, desetinným 
číslem) Desetinná čísla a početní operace s nimi

Úhel
Druhy úhlů
Sčítání a odčítání úhlů

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem určuje velikost úhlu měřením a výpočtem

Velikost úhlu ve stupních a minutách
Zobrazení v osové souměrnostiM-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 

středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 
souměrnosti, určí osově souměrný útvar Útvary osově souměrné

Tělesa
Krychle

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině

Kvádr
Těžnice a těžiště v trojúhelníku
Výšky v trojúhelníku

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

Kružnice opsaná a vepsaná
KrychleM-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 

aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti Kvádr

Rovinné obrazceM-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary načrtne a sestrojí rovinné útvary
Jednoduché konstrukční úlohy
Číselné a obrázkové analogie
Matematické hlavolamy
Algebrogramy

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

Číselné a logické řady
Úhly v trojúhelníku
Druhy trojúhelníků, vlastnosti

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti 
trojúhelníků

Konstrukce trojúhelníku
KrychleM-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch těles
Kvádr



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

115

   

Matematika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Zlomky a početní operace s nimiM-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 

racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel Znázornění na číselné ose

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti 
trojúhelníků

Věty o shodnosti trojúhelníků - sss, sus, usu

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar

načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a 
osové souměrnosti, určí osově a středově souměrný 
útvar

Středová souměrnost

Zlomky a početní operace s nimiM-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, 
desetinným číslem)

Znázornění na číselné ose

Zlomky a početní operace s nimi
Znázornění na číselné ose
Celá čísla a početní operace s nimi

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru celých a racionálních čísel

Záporná desetinná a racionální čísla a početní operace 
s nimi

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, 
účelně využívá kalkulátor

Trojčlenka

Poměr
Pravoúhlá soustava souřadnic
Trojčlenka

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené 
poměrem; pracuje s měřítky map a plánů

Měřítko plánu a mapy
Pravoúhlá soustava souřadnicM-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti
určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti

Přímá a nepřímá úměrnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

116

Matematika 7. ročník

Trojčlenka
Rovnoběžníky a jejich vlastnosti
Lichoběžník a jeho vlastnosti

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku

Obsah a obvod trojúhelníku

Rovnoběžníky a jejich vlastnostiM-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů Lichoběžník a jeho vlastnosti

Rovnoběžníky a jejich vlastnostiM-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary načrtne a sestrojí rovinné útvary
Lichoběžník a jeho vlastnosti
Rovnoběžníky a jejich vlastnosti
Lichoběžník a jeho vlastnosti
Hranoly

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

Obsah a obvod trojúhelníku
Číselné a obrázkové analogie
Matematické hlavolamy
Algebrogramy

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

Číselné a logické řady
M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti

Hranoly

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles
M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

načrtne obraz a sítě jednoduchých těles v rovině Hranoly

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch základních těles Hranoly
Rovnoběžníky a jejich vlastnosti
Lichoběžník a jeho vlastnosti

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary charakterizuje a třídí základní rovinné útvary

Obsah a obvod trojúhelníku
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

117

Matematika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor

zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, 
účelně využívá kalkulátor

Procento

ProcentoM-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, 
desetinným číslem, procentem)

Diagramy

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek)

řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že 
procentová část je větší než celek)

Procento

Mocniny s přirozeným mocnitelem
Druhá mocnina
Druhá odmocnina

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu

provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a odmocninu

Pythagorova věta a její užití při výpočtech
Číselný výraz a výraz s proměnnouM-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 

využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí 
mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin 
pomocí vzorců a vytýkáním

Početní operace s výrazy

Rovnost a její vlastnosti
Rovnice, ekvivalentní úpravy rovnic

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic

Rovnice a jejich řešení
Kruh, kružnice a jejich vlastnosti
Vzájemná poloha kružnice a přímky
Thaletova věta, konstrukce tečny ke kružnici

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku

Vzájemná poloha dvou kružnic
M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů

Kruh, kružnice a jejich vlastnosti

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary načrtne a sestrojí rovinné útvary Vzájemná poloha kružnice a přímky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

118

Matematika 8. ročník

Vzájemná poloha dvou kružnic
M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

Válec a jeho vlastnosti

Číselné a obrázkové analogie
Matematické hlavolamy
Algebrogramy

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

Číselné a logické řady
M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti, analyzuje jejich 
vlastnosti

Válec a jeho vlastnosti

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

určuje a charakterizuje základní prostorové útvary Válec a jeho vlastnosti

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch těles Válec a jeho vlastnosti
Kruh, kružnice a jejich vlastnostiM-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 

vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh

využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvarů Thaletova věta, konstrukce tečny ke kružnici

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů

odhaduje a vypočítá obvod a obsah základních 
rovinných útvarů

Kruh, kružnice a jejich vlastnosti

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data Diagramy
   

Matematika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Podobnost geometrických útvarů
Věty o podobnosti trojúhelníků

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků

užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a 
podobnosti trojúhelníků

Užití podobnosti v praxi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

119

Matematika 9. ročník

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním

matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí 
mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin 
pomocí vzorců a vytýkáním

Úprava výrazů na součin

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku

zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku

Množiny bodů dané vlastnosti, konstrukce rovinných 
útvarů zadaných různými prvky

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh

využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh

Množiny bodů dané vlastnosti, konstrukce rovinných 
útvarů zadaných různými prvky

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu

analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu

Užití podobnosti v praxi

Řešení soustavy dvou lineárních rovnicM-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav

formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich 
soustav Řešení slovních úloh

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem

vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem Lineární funkce a její vlastnosti

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů

matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů

Lineární funkce a její vlastnosti

Hranoly
Jehlan
Kužel

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti

Kulová plocha, koule
Hranoly
Jehlan
Kužel

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch těles

Kulová plocha, koule
Hranoly
Jehlan
Kužel

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles načrtne a sestrojí sítě základních těles

Kulová plocha, koule



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

120

Matematika 9. ročník

Hranoly
Jehlan
Kužel

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině

načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině

Kulová plocha, koule
Základní pojmy z finanční matematikyM-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 

případ, že procentová část je větší než celek)
řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že 
procentová část je větší než celek) Úlohy z finanční matematiky - jednoduché úrokování

Základní pojmy z finanční matematikyM-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, 
desetinným číslem, procentem)

Úlohy z finanční matematiky - jednoduché úrokování

Základní pojmy ve statistice
Statistický soubor a jeho zpracování

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data

Sloupkový a kruhový diagram
Základní pojmy ve statistice
Statistický soubor a jeho zpracování

M-9-2-02 porovnává soubory dat porovnává soubory dat

Sloupkový a kruhový diagram
Hranoly
Jehlan
Kužel

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti

Kulová plocha, koule
Číselné a obrázkové analogie
Matematické hlavolamy
Algebrogramy

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací

užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací

Číselné a logické řady
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

121

5.5 Informatika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6
 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Informatika
Oblast Informatika
Charakteristika předmětu Informatika se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení a na porozumění základním 

principům digitálních technologií. Je založena na aktivních činnostech, přikterých žáci využívají informatické 
postupy a pojmy.
Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci prostřednictvím her, experimentů, diskusí a dalších aktivit 
vytvářejí první představy o způsobech, jakými se dají data a informace zaznamenávat, a objevují 
informatické aspekty světa kolem nich. 
I na druhém stupni základního vzdělávání žáci tvoří, experimentují, prověřují své hypotézy, objevují, aktivně 
hledají, navrhují a ověřují různá řešení, diskutují s ostatními a tím si prohlubují a rozvíjejí porozumění 
základním informatickým konceptům a principům fungování digitálních technologií. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělání ve vyučovacím předmětu informatika je zaměřeno na:
- nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci
- ke zkušenosti, že týmová práce umocněna technologiemi může vést k lepším výsledkům než samostatná 
práce
- porozumění různým přístupům ke kódování informací i způsobům jejich organizace
- standartizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci
- otevřenost novým cestám, nástrojům, snaha postupně se zlepšovat
- posuzování technických řešení z pohledu druhých a jejich vyhodnocování v souvislostech
- rozhodování na základě relevantních dat a jejich konkrétní interpretace

Integrace předmětů • Informatika
Výchovné a vzdělávací strategie: společné Kompetence k učení:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

122

Název předmětu Informatika
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:
• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 

využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

123

Název předmětu Informatika
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence pracovní:

• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 
povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky

• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a 
společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního 
prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního 
rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním 
zaměření

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelů

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků budou hodiny vyučovány spojeně. 
Ve škoním roce 2023/2024 bude v deváté třídě probíhat výuka podle RVP z roku 2017. 

Způsob hodnocení žáků Na začátku školního roku jsou nastavena pravidla pro hodnocení a klasifikaci společně se žáky. Bude 
využiváno formálního i neformálního hodnocení, hodnocení žáků navzájem a sebehodnocení.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

124

   

Informatika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi

dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitáními technologiemi

Bezpečnost práce s počítačem, pravidla bezpečné 
práce a poučení o postupu v případě závady
Digitální zařízení a jejich účelI-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 

typu
najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého typu

Základní funkce počítače, tabletu
Software -gmail, spouštění, přepínání a ovládání 
aplikací
Počítačové sítě - internet, bezdrátové připojení, 
propojení technologií, sdílení dat
Otevírání souborů, ukládání dat

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí

propojí digitální zařízení, uvede možná rizika

Místní síť - uživatelské účty, hesla
Vyhledávání informací -sběr a záznam dat s využitím 
textu, čísla barvy, tvaru, obrazu a zvuku

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů

Kódování a přenos dat
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program, ověří správnost

Programování

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat

uvede příklady dat, která ho obklopují, vyslovuje 
odpovědi na základě dat

Řešení problémů krokováním

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji

popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví a znázorní ji Vyhledávání informací

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

125

Informatika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu

najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého typu Najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého typu

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

v systémech, ketré ho obklopují, rozeznává jednotlivé 
prvky a vztahy mezi nimi

Informační systémy

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data

pro vymezený problém zaznamenává do existující 
tabulky nebo číselná data

Práce s daty

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení

Programování

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

v programovacím jazyce rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy

Programování

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

najde a opraví případnou chybu Programování

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu vyčte informace z daného modelu Modelování
Sběr a záznam dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, 
obrazu a zvuku

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat

vyslovuje odpovědi na základě dat

Hodnocení získaných dat, vyvozování závěrů
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

126

Informatika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Pojmy hardware a software, součásti počítače a 
principy jejich společného fungování

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě

popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru i 
operačního systému

Operační systémy - funkce, typy, typické využití
Datové a programové soubory a jejich asociace v 
operačním systému

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos

ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu

Komprese a formáty souborů, správa souborů, 
instalace aplikací

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě

diskutuje o fungování digitálních technologií určujících 
trendy ve světě

Fungování nových technologií kolem žáka

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat Kódování a přenos dat - různé možnosti kódování 
čísel, znaků, barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat

získá z dat informace, interpretuje data Data, informace - získávání, vyhledávání a ukládání dat 
obecně a v počítači

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat

odhaluje chyby v cizích interpretacích dat Data, informace -proces komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při interpretaci

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji

zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data potřebná k 
řešení problému

Modelování - schéma, myšlenková mapa

I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů

vysvětlí účel informačních systémů, které používá, 
identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

Informační systémy - informační systém ve škole, 
uživatelé, činnosti, práva, struktura dat

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 

nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce Evidence dat - fromulace požadavků, struktura 
tabulky, typy dat, práce se záznamy, pravidla a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

127

Informatika 6. ročník

využívá funkce pro automatizaci zpracování dat omezení
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému

vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní

Programování - nástroje programovacího prostředí, 
blokově orientovaný programovací jazyk

   

Informatika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů

zvažuje možná rizika při navrhování i užívání 
informačních systémů

Informační systémy - ochrana dat a uživatelů, účel 
informačních systémů a jejich role ve společnosti

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

uvede příklady sítí a popíše jejich charakteristické znaky Počítačové sítě - typy, služby a význam počítačových 
sítí, fungování sítě

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

popíše fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích 
řešení

Digitální technologie - útoky - cíle a metody útočníků, 
nebezpečné aplikace a systémy, zabezpečení 
digitálních zařízení a dat

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen

určí problém, který je daným algoritmem řešen Algoritmizace - dekompozice úlohy, problému

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

program vyzkouší a opraví v něm případné chby Programování - blokově orientovaný programovací 
jazyk, nalezení chyby, úprava

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo Tvorba, zápis a přizpůsobení algoritmu, ověření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

128

Informatika 7. ročník

nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen

programu vysvětlí celý postup algoritmu

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

navrhuje a porovnává různé způsoby kódóvání dat s 
ílem jejich uložení a přenosu

Kódování a přenos dat - standardizované kódy

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

situaci modeluje pomocí grafů, případně obdobných 
schémat

Modelování - vývojový diagram, ohodnocený a 
orientovaný graf

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

vymezí problém a určí, jaké informace bude potřebovat 
k jeho řešení

Data, informace

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat

využívá funkce pro automatizaci zpracování dat Evidence dat

Operační systémy - funkce, typy, typické využitíI-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos

ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu s 
ohledem na jejich další zpracování či přenos Komprese a formáty souborů, správa souborů, 

instalace aplikací
I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě

digitální technologie určující trendy ve světě Fungování nových technologií kolem žáka

   

Informatika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních zařízení Struktura a principy internetu, web



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

129

Informatika 8. ročník

Počítačové sítě - vyhledávač, princip cloudových 
aplikací, metody zabezpečení přístupu k datům, role a 
přístupová práva

digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

do počítačové sítě

Digitální identita - digitální stopa, sdílení a trvalost dat
I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat Kódování a přenos dat

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

porovná svůj navržený model s jinými modely k řešení 
stejného problému a vybere vhodnější, svou volbu 
zdůvodní

Modelování - základní grafové úlohy

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji

vyhledá chybu v modelu a opraví ji Modelování - základní grafové úlohy

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače

poradí si s typickými závadami a chybovými stavy 
počítače

Postup při řešení problému s digitálním zařízením

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval 
riziko ztráty či zneužití dat

Bezpečná práce s hesly a správce hesel, dvoufaktorová 
autentizace

Návrh a tvorba evidence dat - kontrola správnosti a 
použitelnosti struktury, nastavených pravidel

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu

sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu

Informační systémy - tabulky - úprava požadavků, 
tabulky či pravidel
Informační systémy - tabulky - úprava požadavků, 
tabulky či pravidel

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

na základě doporučeného i vlastního návrhu sestaví 
tabulku pro evidenci dat

Hromadné zpracování dat

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

vymezí problém a určí, jak při jeho řešení využije 
evidenci dat

Hromadné zpracování dat



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

130

Informatika 8. ročník

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

Hromadné zpracování dat

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému

upraví daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne 
různé algoritmy pro řešení problému

Algoritmizace - dokompozice úlohy, problému, tvorba, 
zápis a přizpůsobení algoritmů

Algoritmizace - dokompozice úlohy, problému, tvorba, 
zápis a přizpůsobení algoritmů

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení

rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a navrhne a 
popíše kroky k jejich řešení

Programování - cykly, věrvení, proměnné
I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

používá opakování, větvení programu, proměnné Programování - cykly, věrvení, proměnné

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

v blokově orientovaném jazyce vytvoří přehledný 
program s ohledem na jeho možné důsledky a svou 
odpovědnost za ně

Autorství a licence programu, etika programátora

   

Informatika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 

vymezí problém a určí, jaké informace bude potřebovat 
k jeho řešení

Modelování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

131

Informatika 9. ročník

grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní
I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

situaci modeluje pomocí grafů, případně obdobných 
schémat

Modelování

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní

porovnává svůj navržený model s jinými modely k řešení 
stejného problému a vybere vhodnější, svou volbu 
zdůvodnění

Modelování

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému

vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní

Algoritmizace

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému

upraví daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne 
různé algoritmy pro řešení problému

Algoritmizace

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

v blokově orientovaném programovacím jazyce vytvoří 
přehledný program s ohledem na jeho možné důsledky 
a svou odpovědnost za ně

Programování - tvorba programů, úprava algoritmu a 
programu, kontorla programu

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné

program vyzkouší a opraví v něm případné chyby Programování - tvorba programů, úprava algoritmu a 
programu, kontorla programu

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 

používá opakování, větvení programu, proměnné Programování - tvorba programů, úprava algoritmu a 
programu, kontorla programu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

132

Informatika 9. ročník

možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu

Programování - tvorba programů, úprava algoritmu a 
programu, kontorla programu

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat
I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce, 
aby mohl odpovědět na položenou otázku

Návrh a tvorba evidence dat

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat
I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

využívá funkce pro automatizaci zpracování dat Návrh a tvorba evidence dat

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

vymezí problém a určí, jak při jeho řešení využije 
evidenci dat

Hromadné zpracování dat - velké soubory dat, funkce 
a vzorce, práce s řetězci

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

na základě doporučeného i vlastního návrhu sestaví 
tabulku pro evidenci dat

Hromadné zpracování dat - velké soubory dat, funkce 
a vzorce, práce s řetězci

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 

nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

Hromadné zpracování dat - velké soubory dat, funkce 
a vzorce, práce s řetězci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

133

Informatika 9. ročník

vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat

Struktura a principy internetu, webI-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky

vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních zařízení 
do počítačové sítě Počítačové sítě

Digitální identita - šifrování dat a komunikace, 
zálohování a archivace dat
Digitální identita - fungování algoritmy sociálních sítí
Digitální identita - cookies, sledování komunikace, 
informace v souboru

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval 
riziko ztráty či zneužití dat

Digitální identita - sledování polohy zařízení záznamy o 
přihlašování a pohybu po internetu

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení

popíše fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích 
řešení

Bezpečná práce s hesly a správce hesel, dvoufaktorová 
autentizace

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu

navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat s 
cílem jejich uložení a přenosu

Kódování a přenos dat - jednoduché šifry a jejich limity

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

134

5.6 Prvouka 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 3 0 0 0 0 0 0 7
Povinný Povinný Povinný    

   

Název předmětu Prvouka
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Prvouka je povinný a je rozdělen do pěti tematických okruhů: Místo, kde žijeme, Lidé 

kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody, Člověk a 
jeho zdraví .

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání je zaměřeno na:
- vnímání života kolem sebe, orientaci v něm, jeho uspořádání
- vyjadřování vlastních názorů a respektování názorů druhých
- základní vědomosti o lidech, živočiších, rostlinách, škole, rodině, výtvorech lidí, zdraví lidí
- základní návyky potřebné pro bezpečný život, ochranu  zdraví a naplnění volného času
- význam spolupráce, pomoci a zodpovědnosti
- přirozené hledání a objevování nových poznatků z neživé přírody

Formy realizace:
frontální výuka, práce ve dvojicích a skupinách; v terénu - vycházky, exkurze, muzeum, knihovna a dle 
aktuálních nabídek jiných subjektů (např. Hnutí Brontosaurus Jeseník, SVČ Duha, Vlastivědné muzeum 
Jeseník apod.).

Časová dotace:
v 1. a 2. ročníku se učí 2 hodiny týdně, ve 3.ročníku 2 hodiny týdně a 1 hodině disponibilní. 1. a 2. ročník se 
vyučuje 2 hodiny týdně spojeně, 3. ročník se vyučuje 2 hodiny týdně spojeně s přírodovědou 5. ročník, 1 
disponibilní hodina týdně ve 3. ročníku samostatně.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

135

Název předmětu Prvouka
Místo realizace:
kmenové třídy a v terénu

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problémy

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je využívá ke 
svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění

• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 
okolním světem

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

136

Název předmětu Prvouka
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Prvouka 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Domov – prostředí domova, orientace v místě bydlištěČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 

bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

Rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí
Škola – prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy, 
bezpečná cesta do školy, riziková místa a situace
Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy,
Život a funkce rodiny

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností

Odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností

Fyzická a duševní práce, zaměstnání
Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy,
Život a funkce rodiny
Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 
rodinných příslušníků

Chování lidí – pravidla slušného chování
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

Využívá časové údaje při řešení různých situací v denním 
životě

Orientace v čase a časový řád

Rostliny
Živočichové

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích

Střídání a znaky ročních období



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

137

Prvouka 1. ročník

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody
Osobní bezpečíČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech
Reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech Situace hromadného ohrožení

Lidské tělo- základní částiČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle

Péče o zdraví, zdravá výživa

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

   

Prvouka 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

Pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci Domov – orientace v místě bydliště

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům

Rodina – příbuzenské a mezigenerační vztahy, práce 
fyzická a duševní, zaměstnání

Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikaceČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 
rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům

Chování lidí – pravidla slušného chování, vlastnosti lidí
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti

Využívá časové údaje při řešení různých situací v denním 
životě rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 
budoucnosti

Orientace v čase a časový řád

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích

Rostliny, houby, živočichové

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle Roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících Rostliny, houby, živočichové



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

138

Prvouka 2. ročník

nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě

znaků, uvede příklady výskytu organismů ve známé 
lokalitě

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle

Lidské tělo-podrobný popis, lidské smysly

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke 
zdraví

Péče o zdraví, zdravá výživa

Osobní bezpečíČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech

Reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech Situace hromadného ohrožení

   

Prvouka 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Obec, místní krajinaČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 

bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

Vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a 
školy, cestu na určené místo a rozliší možná nebezpečí v 
nejbližším okolí

Mapy

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

Domov

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu

Začlení svou obec do příslušného kraje a obslužného 
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, v 
obci

Obec, místní krajina

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 

Projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků 
i jiných lidí, jejich přednostem i nedostatkům

Soužití lidí, vyjadřování citů, ochota dělit se, přátelství



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

139

Prvouka 3. ročník

nedostatkům
Region
Orientace v čase a časový řád

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu

Pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické 
památky, významné události regionu

Báje, mýty a pověsti
Soužití lidí, vyjadřování citů, ochota dělit se, přátelství
Chování lidí

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost

Uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a 
činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, zvycích 
a o práci lidí, na příkladech porovnává minulost a 
současnost

Právo a spravedlnost

Látky a jejich vlastnosti
Horniny, nerosty a půda
Rostliny
Houby
Živočichové
Životní podmínky

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě

Roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících 
znaků, uvede příklady výskytu organismů ve známé 
lokalitě

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody
Látky a jejich vlastnostiČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 

známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů

Provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, 
určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří 
základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a 
přístrojů

Voda a vzduch

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle

Péče o zdraví, zdravá výživa

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke 
zdraví

Lidské tělo- stavba těla, orgány, funkce

Dopravní výchovaČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 
bezpečná místa pro hru a trávení vpolného času, 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných

Osobní bezpečí, krizové situace - vhodná a nevhodná 
místa pro hru, dopravní značky, předcházení rizikovým 
situacím v dopravě a v dopravních prostředcích 
(bezpečnostní prvky)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

140

Prvouka 3. ročník

Osobní bezpečí, krizové situace - vhodná a nevhodná 
místa pro hru, dopravní značky, předcházení rizikovým 
situacím v dopravě a v dopravních prostředcích 
(bezpečnostní prvky)

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek

Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, 
odmítně komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě 
potřeby požádá o pomoc sebe i pro jiné, ovládá způsoby 
komunikace s operátory tísňových linek

Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a 
duševního zdraví, čísla tísňového volání, správný 
způsob volání na tísňovou linku

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity

    

5.7 Přírodověda 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4
 Povinný Povinný   

   

Název předmětu Přírodověda
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Předmět Přírodověda je povinný a je rozdělen do dvou tematických okruhů: Rozmanitost přírody a Člověk a 

jeho zdraví.
Obsahové, časové a organizační vymezení Vzdělávání je zaměřeno na:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

141

Název předmětu Přírodověda
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

- základní vědomosti o lidech, živočiších, rostlinách
- přirozené hledání a objevování nových poznatků z neživé přírody
- orientaci v otázkách aktivního zdraví, svého i jiných
- fyzické a psychické změny spojené s dospíváním a adekvátní reakce na ně
- schopnost orientovat se a předcházet krizovým situacím (návykové látky a činnosti, osobní nebezpečí)
- schopnost organizovat svůj pracovní a odpočinkový čas

Formy realizace:
frontální výuka, práce ve dvojicích a skupinách; v terénu - vycházky, exkurze, muzeum, knihovna a dle 
aktuálních nabídek jiných subjektů (např. Hnutí Brontosaurus Jeseník, Státní archiv Jeseník, Vlastivědné 
muzeum Jeseník, SVČ Duha Jeseník...).

Časová dotace:
ve 4. a 5. ročníku po 2 hodinách týdně, 4. ročník je vyučován samostatně 2 hodiny týdně, 5. ročník je 
vyučován spojeně s prvoukou 3. třída 2 hodiny týdně
Místo realizace:
učebna 3. a 5. třídy a v terénu

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

142

Název předmětu Přírodověda
nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je využívá ke 
svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění

• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 
okolním světem

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

143

Přírodověda 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Látky a jejich vlastnosti
Nerosty a horniny, půda

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody

Slunce jako zdroj světla a tepla

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka

Objevuje a zjišťuje princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka

Ohleduplné chování v přírodě a ochrana přírody

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě
ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy

Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi 
organismy

Rovnováha v přírodě - přírodní společenstva

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy

Porovnává na základě pozorování základní projevy 
života na konkrétních organismech

Životní podmínky

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě

Rostliny, houby, živočichové

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy

Prakticky třídí organismy do známých skupin, využívá k 
tomu i jednoduché klíče a atlasy

Rovnováha v přírodě - přírodní společenstva

Látky a jejich vlastnostiČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu

Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu Voda a vzduch



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

144

Přírodověda 4. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

   

Přírodověda 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Gravitační sílaČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 

o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období

Vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako 
součásti vesmíru souvislost s rozdělením času a 
střídáním ročních období

Vesmír a Země

Rostliny, houby, živočichové
Životní podmínky

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka

Zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi organismy

Rovnováha v přírodě

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat

Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat

Ohleduplné chování přírodě a ochrana přírody

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob

účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu, 
odpočinek s ohledem na sebe ale i jiné osoby

Péče o zdraví - zdaví životní styl, správná výživa, výběr 
a způsob uchovávání potravin, vhodná skladba stravy, 
pitný režim, nemoci přenosné a nepřenosné, ochrana 
před infekcemi přenosnými krví (hepatitida, HIV / 
AIDS), prevence nemocí a úrazů, první pomoc při 
drobných poraněních

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek

v modelových situacích se naučí odmítnout nabízenou 
návykovou látku

Návykové látky a zdraví - návykové látky, hrací 
automaty a počítače, závislost, nebezpečí komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

145

Přírodověda 5. ročník

prostřednictvím elektronických médií, odmítání 
návykových látek
Osobní bezpečí, krizové situace - vhodná a nevhodná 
místa pro hru, označování nebezpečných látek, 
dopravní značky, předcházení rizikovým situacím v 
dopravě a dopravních prostředcích (bezpečnostní 
prvky), šikana, týrání, sexuální a jiné zneužívání, 
brutalita a jiné formy násilí v médiích

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících 
mimořádné události, vnímá dopravní situaci, správně ji 
vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování 
jako chodec a cyklista

Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená - 
postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace, 
zkouška sirén), požáry (příčiny a prevence vzniku 
požárů, ochrana a evakuace při požáru), integrovaný 
záchraný systém

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života

Využívá poznatků o lidkém těle Lidské tělo - stavba těla, základní funkce a projevy, 
životní potřeby člověka

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození

Rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se 
ve vývoji dítěte před a po jeho narození

Lidské tělo - stavba těla, základní funkce a projevy, 
životní potřeby člověka

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou

Uplatňuje základní dovednosti a návyky související s 
podporou zdraví a jeho preventivní ochranou

Osobní bezpečí, krizové situace - vhodná a nevhodná 
místa pro hru, označování nebezpečných látek, 
dopravní značky, předcházení rizikovým situacím v 
dopravě a dopravních prostředcích (bezpečnostní 
prvky), šikana, týrání, sexuální a jiné zneužívání, 
brutalita a jiné formy násilí v médiích

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Rozpozná život ohrožující zranění, ošetří drobná 
poranění a zajistí lékařskou pomoc

Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a 
duševního zdraví, čísla tísňového volání, správný 
způsob volání a na tísňovou linku

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

146

5.8 Vlastivěda 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4
 Povinný Povinný   

   

Název předmětu Vlastivěda
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Předmět Vlastivěda je povinný a je rozdělen do tří tematických okruhů: Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás, 

Lidé a čas. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Výchovné a vzdělávací strategie: Vzdělávání je zaměřeno na: 
- zkoumání vlivu člověka na tvářnost krajiny 
- poznávání regionu, státu, Evropy, se zaměřením na přírodní podmínky, kulturní a historické zvláštnosti 
- orientaci v terénu s pomocí mapy - schopnosti pozorovat, analyzovat, srovnávat a vyprávět o jevech, 
věcech a dějích 
- získání kladného vztahu k přírodnímu, kulturnímu a historickému dědictví 
Formy realizace: frontální výuka, práce ve dvojicích a skupinách; příležitostně také exkurze, muzeum dle 
aktuálních nabídek ( např. Hnutí Brontosaurus Jeseník, Vlastivědné muzeum Jeseník, Státní archiv 
Jeseník...) 
Časová dotace: ve 4. a 5. ročníku po 2 hodinách týdně, z toho u obou ročníků vždy 1 hodina disponibilní, 
oba ročníky jsou vyučovány spojeně 
Místo realizace: učebna 3.třídy a v terénu

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

147

Název předmětu Vlastivěda
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence občanské:
• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 

ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 
povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová 
se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka

• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k 
uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a 
sportovních aktivit

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a úče

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

Kompetence sociální a personální:
• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 

na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

148

Název předmětu Vlastivěda
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

   

Vlastivěda 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě

Určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se 
podle nicha řídí se podle zásad bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě

okolní krajina (místní oblast, region)

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí

okolní krajina (místní oblast, region)

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu

Určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu 
vzhledem ke krajině a státu

regiony ČR (Praha a vybrané oblasti ČR)

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy

Rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map Mapy obecně zeměpisné a tematické

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy
ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 

Vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a 
sídlištích lidí na mapách naší republiky

Mapy obecně zeměpisné a tematické



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

149

Vlastivěda 4. ročník

přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam

okolní krajina (místní oblast, region)ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam

Vyhledává typické regionální zvláštnosti přírody , 
osídlení,hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam

Regionální památky

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam

Rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé její 
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam

naše vlast

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)

Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve 
škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě)

Soužití lidí - mezilidské vztahy, komunikace, principy 
demokracie ....

Chování lidí - vlastnosti lidí, pravidla slušného chování, 
ohleduplnost,etické zásady, zvládání vlastní 
emocionality, rizikové situace,rizikové chování, 
předcházení konfliktům

ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou

Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou

Právo a spravedlnost - základní lidská práva, práva a 
povinnosti ve škole

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy

Orientuje se v základních formách vlastnictví, používá 
peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu 
nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost 
realizace všach chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, 
kdysi půjčovat a jak vracet dluhy

Vlastnictví - soukromé, veřejné a osobní, rozpočet, 
příjmy a výdaje domácností, hotovostní a 
bezhotovostní forma peněz, způsoby placení, banka 
jako správce peněz, úspory, půjčky

Orientace v čase a časový řádČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy

Pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k 
pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy Báje, mýty, pověsti

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti

Využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti

Současnost a minulost v našem životě

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik

Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků na našem území v minulosti a 
součastnosti s využitím
regionálních specifik

Současnost a minulost v našem životě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

150

Vlastivěda 4. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ

   

Vlastivěda 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy

Rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map, 
vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a 
sídlištích lidí na mapách naší republiky, Evropy

Okolní krajina (místní oblas, region)

ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích

Porovná způsob života a přírodu v naší oblasti a v jiných 
zemích

Evropa a svět

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)

Rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí a odůvodní 
své názory, připustí svůj omyl a dohodne se na 
společném postupu
řešení

Soužití lidí

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)

Poukáže v nejbližším společenském a přírodním 
prostředí na změny a některé problémy a navrhne 
možnosti zlepšení životního
prostředí, obce (města)

Chování lidí

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 

Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou a která porušují základní lidská 
práva nebo

Právo a spravedlnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

151

Vlastivěda 5. ročník

obci (městě) demokratické principy
ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě)

Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve 
škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě)

Chování lidí

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti

Využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti, zdůvodní 
základní
význam nemovitých i movitých kulturních památek

Současnost a minulost v našem životě

Orientace v čase a časový řádČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik

Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků na našem území v minulosti a 
součastnosti s využitím
regionálních specifik

Současnost a minulost v našem životě

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané

    

5.9 Dějepis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

152

Název předmětu Dějepis
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti, umožňuje žákům pochopit lépe historické 

jevy a děje. Vede žáky k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí.
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu dějepis je zaměřeno na: 
- rozvíjení vlastního historického vědomí 
- vnímání obrazu hlavních vývojových linií 
- získávání orientace v historickém čase
- pochopení souvislostí dějinných událostí a procesů 
- chápání kulturní rozmanitosti světa 
- utváření pozitivního hodnotového systém

Integrace předmětů • Dějepis
Kompetence k řešení problémů:

• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 
nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

153

Název předmětu Dějepis
• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 

nich závěry pro využití v budoucnosti
• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 

problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci

s okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence digitální:

• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 
života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účel

Způsob hodnocení žáků Na začátku školního roku jsou nastavena pravidla pro hodnocení a klasifikaci společně se žáky. Bude 
využiváno formálního i neformálního hodnocení, hodnocení žáků navzájem a sebehodnocení.

   

Dějepis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
• Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

154

Dějepis 6. ročník

• Kompetence komunikativní
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků

uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti 
dějepisných poznatků

Význam zkoumání dějin

D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány

uvede příklady zdrojů informací o minulosti Získávání informací o dějinách

pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány 

Historické prameny

D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu

orientuje se na časové ose a v historické mapě Teorie vzniku světa

řadí hlavní historické epochy v chronologickém sledu Teorie vzniku světa

D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu
D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost

charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich 
materiální a duchovní kulturu

Starší doba kamenná -způsob života jednotlivých 
vývojových typů člověka

objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování 
kovů pro lidskou společnost 

Doba kovů -rozvoj řemesel a obchodu, zánik rodové 
společnosti
Mladší doba kamenná -způsob života a obživy, počátky 
řemesel

D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací

rozpozná souvislost mezi přirodními podmínkami a 
vznikem prvních velkých zemědělských civilizací

Nejstarší státy -charakteristické rysy oblasti, nejstarší 
starověké civilizace, vývoj společnosti, náboženské 
představy, počátek písma a kultury, přínos 
starověkých civilizací

D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které 
se staly součástí světového kulturního dědictví
D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech 
přínos antické kultury a zrod křesťanství

uvede nejvýznamnější typy památek. které se staly 
součástí světového kulturního dědictví

Řecko -kořeny řecké civilizace, archaické a klasické 
období, Makedonie,helénismus

D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech 
přínos antické kultury a zrod křesťanství

demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické 
kultury

Řecko -kořeny řecké civilizace, archaické a klasické 
období, Makedonie,helénismus



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

155

Dějepis 6. ročník

Řím -království, republika, císařství, počátky 
křesťanství, římská kultura, rozpad římské říše

D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie

uvede zrod křesťanství, porovná formy vlády a 
postavení společenských skupin vjednotlivých státech

Řím -království, republika, císařství, počátky 
křesťanství, římská kultura, rozpad římské říše

vysvětlí podstatu antické demokracie Řecko -kořeny řecké civilizace, archaické a klasické 
období, Makedonie,helénismus

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

   

Dějepis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Zrod středověké Evropy
Stěhování národů
Byzantská říše
Franská říše
Arabská říše
Normané

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států

popíše podstatnou změnu evropské situace, která 
nastala v důsledku příchodu nových etnik, christianizace 
a vzniku států

Sámova říše
D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech

objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj 
českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech

Velkomoravská říše

Rozdělení církve
Křížové výpravy

D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí

vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého 
člověka, konflikty mezi světskou a církevní mocí

Náboženská reformace
Český stát v 11. – 13. stoletíD-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 

středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury

ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 
společnosti Pohled do světa



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

156

Dějepis 7. ročník

D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury
D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve

uvede příklady románské a gotické kultury Gotická kultura

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve

vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové 
myšlenky žádající reformu církve včetně reakce církve 
na tyto požadavky

Husitství

D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život

vymezí význam husitské tradice pro český politický a 
kulturní život

Český stát za vlády Jiřího z Poděbrad a Jagellovců

D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky

popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a 
důsledky

Objevné plavby

Vznik českého státu
Český stát za Lucemburků
Počátky absolutistických monarchií
Habsburkové na českém trůnu, vznik habsburské 
monarchie

D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie

objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy 
rozdělené a jeho postavení
uvnitř habsburské monarchie

Evropa na počátku novověku
D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a 
uvede příklady významých kulturních památek

Renesance, humanismus

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky

objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a 
posoudí její důsledky

Třicetiletá válka

   

Dějepis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

157

Dějepis 8. ročník

České země po třicetileté válce v období osvícenského 
absolutismu
Evropa v 18. století
Vznik USA
Revoluční rok 1848

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u 
nás, které charakterizují modernizaci společnosti

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které 
charakterizují modernizaci společnosti

Umělecký život v Českých zemích
D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
Francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě

objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce 
a napoleonských válek rozbitím starých společenských 
struktur v Evropě

Velká francouzská revoluce

Národní obrození
Naše politika - snaha o česko-německé vyrovnání
Kulturní a sociální situace v Českých zemích

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů

porovná jednotlivé fáze utváření novodobého národa v 
souvislosti s národními hnutími vybraných evropských 
národů

Československá republika
Svět v první polovině 19. století, průmyslové revoluce
Svět ve druhé polovině 19. století

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
nerovnoměrností vývoje jednotlivých částí Evropy a 
světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla

Objevy a vynálezy 19. století

charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí 
význam kolonií 

První světová válka

D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky

na příkladech demonstruje zneužití techiky ve světových 
válkách a jeho důsledky

První světová válka

   

Dějepis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky na příkladech demonstruje zneužití techniky ve Svět po první světové válce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

158

Dějepis 9. ročník

ve světových válkách a jeho důsledky světových válkách a jeho důsledky Druhá světová válka
D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů

rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů Mezinárodní politická situace Evropy ve 20. a 30. 
letech

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu

charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich 
nastolení v širších ekonomických a politických 
souvislostech a důsledky jejich existence pro svět

Vývoj Českoslovesnska od roku 1945 do roku 1989

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu

rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu

Rozpory mezi velmocemi

D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus 
a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv

na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich 
nepřijatelnost z hlediska lidských práv

Druhá světová válka

ČSR nový stát v Evropě, vznik ČSRD-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí

zhodnotí postavení Československa v evropských 
souvislostech a jeho vnitřní sociální, politické, 
hospodářské a kulturní prostředí

Hospodářsko- politický rozvoj republiky, sociální a 
národnostní problémy

D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa Studená válka

D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků

uvede příklady střetávání obou bloků Studená válka

D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce

vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické 
důvody euroatlantické hospodářské a vojenské 
spolupráce

Globální problémy dneška

D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí posoudí postavení rozvojových zemí Globální problémy dneška
Věda a technikaD-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 

současného světa
prokáže základní orientaci v problémech současného 
světa Globální problémy dneška

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

159

5.10 Občanská výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Občanská výchova
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Občanská výchova je předmět, který seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s 

hospodářským životem, činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby zapojení 
jednotlivců do občanského života. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, motivuje žáky k aktivní účasti na 
životě v demokratické společnosti. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání  je zaměřena na:
- postupné formování a rozvíjení občanského profilu žáků
- orientaci ve významných okolnostech společenského života
- utváření vztahů žáků ke skutečnosti
- formování vnitřních postojů žáků k důležitým oblastem lidského života
- formování vědomí odpovědnosti za vlastní život
- vedení k sebepoznávání

Integrace předmětů • Výchova k občanství
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

160

Název předmětu Občanská výchova
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

161

Název předmětu Občanská výchova
a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi

Kompetence sociální a personální:
• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 

na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence občanské:
• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 

ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 
povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová 
se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka

• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k 
uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a 
sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na 
kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného 
rozvoje společnosti

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

162

Název předmětu Občanská výchova
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelů

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

6. a 7. ročník a 8. a 9. ročník se vyučují spojeně.

Způsob hodnocení žáků Na začátku školního roku jsou nastavena pravidla pro hodnocení a klasifikaci společně se žáky. Bude 
využiváno formálního i neformálního hodnocení, hodnocení žáků navzájem a sebehodnocení.

   

Občanská výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Naše škola
Naš obec, region, kraj

VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho 
státu a způsoby jejich používání

objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby 
jejich používání

Naše vlast
VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu

rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu Naše vlast

VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, včetně Majetek, vlastnictví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

163

Občanská výchova 6. ročník

vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady

duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, uvede 
příklady

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti

sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy 
a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 
hospodaření domácnosti, objasní princip vyrovnaného, 
schodkového a přebytkového rozpočtu domácnosti

Hospodaření

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky

rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech 
porovná jejich znaky

Právní základy státu

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování

dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a 
uvědomuje si rizika jejich porušování

Protiprávní jednání

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady

rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný 
čin, uvede jejich příklady

Protiprávní jednání

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod

přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele 
a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, 
posoudí význam ochrany lidských práv a svobod

Lidská práva

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole; způsoby uplatňování demokratických 
principů a hodnot v každodenním životě školy (význam aktivního zapojení žáků do žákovské samosprávy – žákovských rad či parlamentů); formy participace žáků na 
životě místní komunity; spolupráce školy se správními orgány a institucemi v obci

   

Občanská výchova 7. ročník

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho 
státu a způsoby jejich používání

objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby 
jejich používání

Naše obec, region, kraj

VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí

kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj 
postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné 
mínění a chování lidí

Vztahy mezi lidmi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

164

Občanská výchova 7. ročník

Vztahy mezi lidmiVO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích Zásady lidského soužití

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti

rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti

Vztahy mezi lidmi

Kulturní život
Vztahy mezi lidmi

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám

objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám

Zásady lidského soužití

Podobnost a odlišnost lidíVO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života

objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 
vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho 
rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu života

Vnitřní svět člověka

Podobnost a odlišnost lidíVO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek

Osobní rozvoj

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání Vnitřní svět člověka

Podobnost a odlišnost lidí
Vnitřní svět člověka

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru

popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a 
volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 
osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru Osobní rozvoj

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti

sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy 
a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 
hospodaření domácnosti, objasní princip vyrovnaného, 
schodkového a přebytkového rozpočtu domácnosti

Majetek, vlastnictví

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky

rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech 
porovná jejich znaky

Právní základy státu

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní Právní základy státu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

165

Občanská výchova 7. ročník

složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu

moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede příklady 
institucí a orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů 
a státu

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů

objasní výhody demokratického způsobu řízení státu 
pro každodenní život občanů

Právní základy státu

Lidská práva
Protirprávní jednání

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod

přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele 
a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, 
posoudí význam ochrany lidských práv a svobod Právo v každodenním životě

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování

dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a 
uvědomuje si rizika jejich porušování

Protirprávní jednání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

   

Občanská výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Lidská setkáníVO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 

respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 

objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 

Zásady lidského soužití



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

166

Občanská výchova 8. ročník

postoje k menšinám menšinám
VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti

rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti

Zásady lidského soužití

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života

objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 
vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho 
rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu života

Podobnost a odlišnost lidí

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek

Osobní rozvoj

Podobnost a odlišnost lidíVO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru

popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a 
volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 
osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru

Osobní rozvoj

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení

na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů 
hotovostního a bezhotovostního placení, uvede příklady 
použití debetní a kreditní platební karty, vysvětlí jejich 
omezení

Peníze

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít

vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby nabízejí, 
vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, uvede 
nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít

Hospodaření

VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí deficitu

uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s 
volnými prostředky a způsoby krytí deficitu

Hospodaření

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží 
podstatu fungování trhu, objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše 
vliv inflace na hodnotu peněz

Principy tržního hospodářství

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech Právní základy státu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

167

Občanská výchova 8. ročník

příkladech porovná jejich znaky porovná jejich znaky
VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu

rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní 
moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede příklady 
institucí a orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů 
a státu

Právní základy státu

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů

objasní výhody demokratického způsobu řízení státu 
pro každodenní život občanů

Principy demokracie

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů

vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických 
státech a uvede příklady, jak mohou výsledky voleb 
ovlivňovat každodenní život občanů

Státní správa a samospráva

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod

přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele 
a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, 
posoudí význam ochrany lidských práv a svobod

Lidská práva

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování

dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a 
uvědomuje si rizika jejich porušování

Lidská práva

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů

rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
občanů, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestných činů

Protiprávní jednání

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady

rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný 
čin, uvede jejich příklady

Protiprávní jednání

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání

diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání Protiprávní jednání

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

   

Občanská výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

168

Občanská výchova 9. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Lidská setkáníVO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých životních situacích
uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích Zásady lidského soužití

Kulturní životVO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám

objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám

Lidská setkání

Podobnost a odlišnost lidíVO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života

objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 
vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho 
rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu života

Vnitřní svět člověka

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek

Osobní rozvoj

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání Osobní rozvoj

VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí deficitu

uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s 
volnými prostředky a způsoby krytí deficitu

Banky a jejich služby

HospodařeníVO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží 
podstatu fungování trhu, objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše 
vliv inflace na hodnotu peněz

Banky a jejich služby

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu

rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do 
kterých oblastí stát směruje své výdaje, uvede příklady 
dávek a příspěvků, ze státního rozpočtu

Hospodaření

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 

rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní 
moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede příklady 

Právní řád České republiky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

169

Občanská výchova 9. ročník

příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu

institucí a orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů 
a státu

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů

objasní výhody demokratického způsobu řízení státu 
pro každodenní život občanů

Principy demokracie

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů

vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických 
státech a uvede příklady, jak mohou výsledky voleb 
ovlivňovat každodenní život občanů

Principy demokracie

Právní řád České republikyVO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství

objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – 
vlastnictví, pracovní poměr, manželství Právo v každodenním životě

Právní řád České republikyVO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní přeprava; 
koupě, oprava či pronájem věci

uvede příklady některých smluv upravujících 
občanskoprávní vztahy – osobní přeprava, koupě, 
oprava či pronájem věci

Právo v každodenním životě

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů

rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
občanů, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestných činů

Právní řád České republiky

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady

rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný 
čin, uvede jejich příklady

Právní řád České republiky

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování

Evropská integrace

VO-9-5-02 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na 
ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i 
možné důsledky

Globalizace

VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů

objasní souvislosti globálních a lokálních problémů Globalizace

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

170

5.11 Fyzika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 2 2 1 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Fyzika
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Předmět navazuje na výuku zejména matematiky, prvouky, vlastivědy a přírodovědy na stupni prvním. 

Obsahově se fyzika člení do několika oblastí, které pokrývají široké spektrum přírodních jevů. Dává jim 
potřebný základ pro lepší porozumění a využívání současných technologií a pomáhá jim tak lépe se 
orientovat v běžném životě. Hlavní důraz je kladen na praktické činnosti realizující se formou pokusů, 
experimentů či měření a co nejužší propojení s podmínkami v reálném životě. Fyzika se snaží podporovat 
samostatné a otevřené myšlení žáků, umožňuje jim kriticky se zamýšlet nad zadanými problémy 
souvisejícími s přírodními jevy a vyjadřovat k nim vlastní názory. V neposlední řadě vede žáky k pochopení 
složitosti a komplexnosti vztahů člověka a přírodního prostředí a rozvíjení enviromentálního povědomí. 
Rovněž rozvíjí digitální dovednosti.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu je zaměřeno na: 
- poskytnutí prostředků a metod pro hlubší porozumění přírodním faktům 
- využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, internet) pro rozšiřování znalostí a dovedností 
potřebných k dalšímu vzdělávání a sebevzdělávání 
- umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují 
se 
- učí aplikovat fyzikální poznatky v praktickém životě 
- vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti člověka na 
přírodních zdrojích

Integrace předmětů • Fyzika
Výchovné a vzdělávací strategie: společné Kompetence k učení:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

171

Název předmětu Fyzika
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o nesrovnalostech a 

jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a 
zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

172

Název předmětu Fyzika
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelů

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Způsob hodnocení žáků - na začátku roku budou se žáky stanovena pravidla pro hodnocení
- bude využíváno formální i neformální hodnocení
- ústní a písemný projev
- sebehodnocení
- hodnocení žáků navzájem
- praktická práce 
 

   

Fyzika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence k učení
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Fyzikální veličinyF-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 

důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa
změří vhodně zvolenými měřidly některé důležité 
fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa Síla

Tělesa a látkyF-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí

uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice 
látek neustále pohybují a vzájemně na sebe působí Látka, pole, těleso, hmotnost, pohyb molekul

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty

předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané 
změně jeho teploty

Látka, pole, těleso, hmotnost, pohyb molekul



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

173

Fyzika 6. ročník

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů

využívá s porozumněním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů

Hustota

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu

sestaví jednoduchý elektrický obvod, zakreslí jeho 
schéma

Elektrická energie

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu

zná základní veličiny elektrického proudu Elektrická energie

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní

využívá prakticky účinky magnetického pole Magnety

   

Fyzika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu

rozhodne jaký druh pohybu tělesa koná vzhledem k 
jinému tělesu

pohyb a klid tělesa

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles

využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah 
mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného pohybu 
těles

pohyb a klid tělesa

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici

určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících 
na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici

síla

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů

využívá poznatky o zákonistostech tlaku v klidných 
tekutinách pro řešení konkrétních praktických problémů

tlak v kapalinách a plynech

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu 
světla při řešení problémů a úloh
F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 

využívá zákon o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákon odrazu a zákon 
odrazu světla při řešení problémů a úloh

světlo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

174

Fyzika 7. ročník

různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami
F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet

objasní kvalitativně pomocí poznatků o gravitačních 
silách pohyb planet kolem Slunce a měsíců kolem planet

vesmír

   

Fyzika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
práce
energie
teplo

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem

proudění kapalin a plynů
F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí

rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří 
elektrický proud a napětí

elektrické jevy

   

Fyzika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností

rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy 
jejich vlastností

elektrická energie

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 

lom světla - úplný odraz optika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

175

Fyzika 9. ročník

analýze průchodu světla čočkami
F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami

objasní zobrazení čočkami a využití čoček optika

F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí 
pro šíření zvuku

rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a kvalitativně 
analyzuje příhodnost daného prostředí pro šíření zvuku

zvuk

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí

posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku 
na životní prostředí

zvuk

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí

zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí

jaderná energie

    

5.12 Chemie 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 2 1 3
   Povinný Povinný

   

Název předmětu Chemie
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Předmět navazuje na výuku zejména prvouky a přírodovědy na 1. stupni. 

Obsahově se chemie člení do sedmi oblastí: pozorování , pokus a bezpečnost práce, směsi, částicové 
složení látek a chemické prvky, chemické reakce, anorganické sloučeniny, organické sloučeniny a chemie a 
společnost.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

176

Název předmětu Chemie
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu je zaměřeno na:
- vysvětlení a zdůvodnění chemických jevů
- získání dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky
- pochopení nutnosti dodržovat pravidla bezpečné práce s chemikáliemi
- poskytnutí prostředků a metod pro hlubší porozumění přírodním faktům
- využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, internet) pro rozšiřování znalostí a dovedností 
potřebných k dalšímu vzdělávání a sebevzdělávání
- umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují 
se
- vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti člověka na 
přírodních zdrojích
Formy realizace:
vyučovací hodina - metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání - frontální výuka
s demonstračními pomůckami, problémové vyučování, chemický pokus, skupinová práce, krátkodobé 
projekty,
práce na PC, dialog, vyhledávání informací, samostatná práce
Časová dotace:
2 hodiny týdně v 8. ročníku, 1 hodina v 9. ročníku
Místo realizace:
učebna fyziky a chemie, učebna PC, kmenová třída

Integrace předmětů • Chemie
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

177

Název předmětu Chemie
• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 

problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence sociální a personální:
• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 

na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

178

Název předmětu Chemie
Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.

Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Chemie 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek určí společné a rozdílné vlastnosti látek Pokus a pozorování jako prostředek rozlišení vlastností 

látek, chemická reakce
Zásady bezpečné práce, nebezpečné látky a přípravky - 
R-věty, Světy,
varovné značky

CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými 
a běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí

pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně 
používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí 
nebezpečnost vybraných dostupných látek, se kterými 
zatím pracovat nesmí Postup při ohrožení nebezpečnými látkami, hořlaviny

CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky rozlišuje směsi a chemické látky Směsi, druhy směsí, složky směsi
CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení

vypočítá složení roztoků, připraví prakticky roztok 
daného složení

Roztoky, koncentrace, hmotnostní zlomek, nasycenost

CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi

navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek 
směsí o známém složení; uvede příklady oddělování 
složek v praxi

Oddělování složek směsi, využití v praxi

Voda, druhy vodyCH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití, uvede příklady znečišťování 
vody a vzduchu

rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a 
použití, uvede příklady znečišťování vody a vzduchu Vzduch

Částicové složení látek
Chemické prvky

CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek a 
sloučenina ve správných souvislostech

používá pojmy atom a molekula, prvek a sloučenina ve 
správných souvislostech

Chemické sloučeniny
CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti

orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, 
rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich 
možné vlastnosti

Periodická soustava prvků



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

179

Chemie 8. ročník

Oxidy
Kyseliny
Hydroxidy

CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí

porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky 
významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí 
vliv významných zástupců těchto látek na životní 
prostředí

Soli
CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi

orientuje se na stupnici pH, změří reakci roztoku 
univerzálním indikátorovým papírkem a uvede příklady 
uplatňování neutralizace v praxi

Kyseliny a hydroxidy - stupnice pH, indikátory

CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe

aplikuje znalosti o principech hašení požárů na řešení 
modelových situací z praxe

Postup při ohrožení nebezpečnými látkami, hořlaviny

   

Chemie 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich 
využívání

rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a produkty 
chemických reakcí, uvede příklady prakticky důležitých 
chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání

Chemické reakce

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu

aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 
chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich 
nebezpečnému průběhu

Faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí

CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití

Uhlovodíky, jejich zdroje, vlastnosti a použití

CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady 
produktů průmyslového zpracování ropy

zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako 
zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového 
zpracování ropy

Paliva

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití

rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití

Deriváty uhlovodíků

CH-9-6-04 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a Přírodní látky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

180

Chemie 9. ročník

sacharidů a vitaminů vitaminů
Chemický průmysl v ČRCH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 

surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi
zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z 
hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi Prvotní a druhotné suroviny

Plasty a syntetická vlákna
Detergenty, pesticidy, insekticidy

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a 
zdraví člověka

orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi 
a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka

Léčiva a návykové látky
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
    

5.13 Přírodopis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Přírodopis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Přírodopis je předmět, který se skládá ze sedmi samostatných celků: obecná biologie a genetika, biologie 

rostlin, biologie hub, biologie živočichů, biologie člověka, základy ekologie a neživá příroda, které spolu 
však úzce souvisí a vzájemně se prolínají. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání je zaměřeno na:
- podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny
- poskytování prostředků a metod pro hlubší porozumění přírodním faktům
- umožňování poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a 
ovlivňují se



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

181

Název předmětu Přírodopis
- aplikaci přírodovědných poznatků v praktickém životě
- chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti člověka na přírodních 
zdrojích
- seznamování se stavbou živých organismů
Formy realizace:
vyučovací hodina - metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání - frontální výuka s 
demonstračními pomůckami, skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury),
přírodovědné vycházky s pozorováním, krátkodobé projekty, práce na PC, dialog, vyhledávání informací, 
samostatná práce, soutěže. 
Časová dotace:
2 hodiny týdně v 6. - 8. ročníku, 1 hodina týdně v 9. ročníku. V 6. a 7. ročníku se vyučuje spojeně. Ve 
školním roce 2015/16 se ve spojených hodinách vyučuje podle učebních osnov 7. ročníku, v dalším roce 
podle 6. ročníku.
Místo realizace:
Vyučování probíhá v učebně přírodopisu, některá témata jsou probírána přímo v přírodě v okolí školy. Jiná 
témata vyhledávají žáci na internetu v učebně informatiky.

Integrace předmětů • Přírodopis
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

182

Název předmětu Přírodopis
• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 

na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Kompetence občanské:
• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 

ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

183

Název předmětu Přírodopis
• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 

povinností ve škole i mimo školu
• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová 

se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k 

uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a 
sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na 
kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného 
rozvoje společnosti

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.

Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Přírodopis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti

vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti

Základní projevy organizmů

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody aplikuje praktické metody poznávání přírody Pozorování přírody, mikroskop
P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování 

při poznávání živé a neživé přírody
Pozorování přírody, mikroskop

P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam
P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody

vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v 
různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam

Vzájemné vztahy organismů v přírodě

P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka

uvede na příkladech z běžného života význam virů a 
bakterií v přírodě i pro člověka

Viry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

184

Přírodopis 6. ročník

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

Baktérie

HoubyP-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků

rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s 
plodnicemi a porovná je podle charakteristických znaků Lišejníky

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin

rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 
vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin

Bezobratlí živočichové

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů

Bezobratlí živočichové

Základní projevy organizmůP-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů

orientuje se v daném přehledu vývoje organizmů
Názory na vznik života
Bezobratlí živočichovéP-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 

člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy

Živočichové a ekosystémy

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi

Živočichové a ekosystémy

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému

na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému

Živočichové a ekosystémy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy

   

Přírodopis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů

Strunatci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

185

Přírodopis 7. ročník

orgánů
P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin

rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny živočichů, 
určuje vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin

Strunatci

StrunatciP-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy

Živočichové a ekosystémy

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům

Strunatci

Živočichové a ekosystémyP-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi

Rostliny a ekosystémy

StrunatciP-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

odvodí na základě pozorování základní projevy chování 
živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí

Živočichové a ekosystémy

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům

odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného 
těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým orgánům

Stavba rostlin

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických 
procesů a jejich využití při pěstování rostlin

Stavba rostlin

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin

vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti

Rozmnožování rostlin

Řasy
Výtrusné rostliny
Nahosemenné rostliny
Krytosemenné rostliny

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 
a atlasů

rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje 
jejich významné zástupce pomocí klíčů a atlasů

Rostliny a ekosystémy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

186

Přírodopis 7. ročník

Ochrana přírody
   

Přírodopis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů

Savci

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin

rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 
vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin

Savci

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy

zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy

Savci

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí

odvodí na základě pozorování základní projevy chování 
živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí

Savci

P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka

orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka

Fylogeneze člověka

Tkáně lidského tělaP-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy

určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy Stavba, funkce a poruchy (nemoci) jednotlivých 

orgánových soustav člověka
P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a 
uplatňuje zásady jejich prevence a léčby

Stavba, funkce a poruchy (nemoci) jednotlivých 
orgánových soustav člověka
Nitroděložní vývojP-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od 

početí až do stáří
objasní vznik a vývin jedince od početí až do stáří

Období lidského života
P-9-1-03 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního Dědičnost



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

187

Přírodopis 8. ročník

rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti
   

Přírodopis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Mineralogie
Petrologie

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek

rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané 
nerosty a horniny s použitím určovacích pomůcek

Půdy
Země ve Vesmíru
Vznik a stavba Země

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických 
dějů, včetně geologického oběhu hornin a oběhu vody

Geologické děje
Podzemní voda a prameny
Globální ekologické problémy Země

P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 
mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 
dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 
možné dopady i ochranu před nimi

uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých 
ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 
způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, 
jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před 
nimi

Mimořádné události způsobené přírodními vlivy

EkologieP-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí

uvede příklady kladných a záporných vlivů člověka na 
životní prostředí a příklady narušení rovnováhy 
ekosystémů

Globální ekologické problémy Země

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody

rozliší základní projevy a podmínky života Podmínky života na Zemi

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému

na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému

Ekologie

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

188

    

5.14 Zeměpis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 1 1 6
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Zeměpis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Předmět navazuje na výuku zejména vlastivědy a přírodovědy na stupni prvním. Výuka je zaměřena na 

získání celkového rozhledu žáků uvedením do hlavních přírodních, hospodářských a sociálních podmínek a 
faktorů života lidí v blízkém území místní krajiny, regionu, České republiky, v Evropě a dalších světadílech. 
Umožňuje žákům orientovat se v současném světě, uvědomovat si civilizační rizika a perspektivy 
budoucnosti. Rozvíjí orientaci v geografickém prostředí, osvojování hlavních geografických jevů, pojmů a 
používání poznávacích metod. Je podporován trvalý zájem o poznávání vlastní země a regionů světa jako 
nedílné součásti životního způsobu moderního člověka. Rozvíjíme smysl pro jedinečnost a krásu přírodních 
objektů a jevů i lidských výtvorů, charakteristických pro jednotlivé regiony světa a probouzíme touhu je 
poznávat. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu je zaměřeno na: 
- získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních geografických objektů, jevů, 
pojmů a používání poznávacích metod 
- získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji geografických informací 
- respektování přírodních hodnot, lidských výtvorů a k podpoře ochrany životního prostředí 
- rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné součásti životního způsobu 
moderního člověka
- schopnst získávání aktuálních dat

Integrace předmětů • Zeměpis (Geografie)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

189

Název předmětu Zeměpis
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelů

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Způsob hodnocení žáků - na začátku roku budou se žáky stanovena pravidla pro hodnocení
- bude využíváno formální i neformální hodnocení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

190

Název předmětu Zeměpis
- ústní a písemný projev
- sebehodnocení
- hodnocení žáků navzájem
- praktická práce

   

Zeměpis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů

organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a 
zdroje dat z dostuoných kartografických produktů a 
eleborátů, z grafů, diagramů, statistických a dalších 
informačních zdrojů

Mapy

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii

používá s porozuměním základní geograickou, 
topografickou a kartografickou terminologii

Mapy

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů

prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, 
zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a 
organizmů

Planeta Země

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 
vzájemnou souvislost a podmíněnost

Krajinná sféra Země

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu

rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu

Krajinná sféra Země

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost

porovnává působení vnějších a vnitřních procesů v 
přírodní sféřa a jejich vliv na přírodu a lidskou 
společnost

Krajinná sféra Země

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony Afrika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

191

Zeměpis 6. ročník

Austrálie a Oceániemakroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

světa podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, 
rozvojová jádra a peiferní zóny Světový oceán

Afrika
Austrálie a Oceánie

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 
světa a vybraných států

Světový oceán

Afrika
Austrálie a Oceánie

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa 
nastaly, nasávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich Světový oceán

   

Zeměpis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Amerika
Asie

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny

lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony 
světa podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, 
rozvojová jádra a periferní zóny Evropa

Amerika
Asie

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 
světa a vybraných států

Evropa

Amerika
Asie

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa 
nastaly, nastávají, mohou nastata a co je příčinou 
zásadních změn v nich Evropa

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

192

   

Zeměpis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) 
podle bydliště nebo školy
Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu

vymezí a lokalizuje místní oblast podle bydliště a školy místní region

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu
Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států

hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a 
kulturní proměny místního regionu

hospodářství

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, 
přírodní poměry ČR v evropském a světovém kontextu

přírodní podmínky

vývoj státního územíZ-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu

hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni přírodní 
zdroje, lidský a hospodářský potenciál ČR v evropském a 
světovém kontextu

obyvatelstvo a sídla

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit

lokalizuje na mapách jednotlivé kraje ČR a hlavní 
jádrové a periferní oblasti z hlediska osídlení a 
hospodářských aktivit

kraje ČR

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit
Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států

uvádí příklady účasti a působnosti ČR ve světových 
mezinárodních institucích, organizacích a integracích 
států

obyvatelstvo a sídla



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

193

   

Zeměpis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
obyvatelstvo a sídlaZ-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 

organizaci světové populace
posoudí na přiměřené úrovni prostorovou orientaci 
světové populace politická mapa dnešního světa

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel

posoudí, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí 
lidského sídla, pojmenuje obecné základní geografické 
znaky sídel

obyvatelstvo a sídla

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje

zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 
světového hospodářství

světové hospodářství

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje

lokalizuje na mapách hlavní světové surovinové a 
energetické zdroje

světové hospodářství

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit

porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění hospodářských aktivit

světové hospodářství

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků

porovnává státy světa a zájmové integrace států světa 
na základě podobných a odlišných znaků

politická mapa dnešního světa

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech

lokaliuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní 
aktuální geopolitické změny a politické problémy v 
konkrétních světových regionech

politická mapa dnešního světa

Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin

porovnává krajiny jako součást pevninské části krajinné 
sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech specifické 
znaky a funkce krajin

krajina a životní prostředí

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění 
hlavních ekosystémů

krajina a životní prostředí

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

krajina a životní prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

194

Zeměpis 9. ročník

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu

ovládá základy topografie a orientace v terénu terénní geografická výuka, praxe a aplikace

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny

terénní geografická výuka, praxe a aplikace

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 
zásady bezpečného chování a jednání při 
mimořádných událostech

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v 
krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady 
bezpečného chování a jednání při mimořádných 
událostech

terénní geografická výuka, praxe a aplikace

    

5.15 Hudební výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Hudební výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu Předmět Hudební výchova se vyučuje jako samostatný povinný předmět. Vzdělávací obsah oboru Hudební 

výchova je na 1. stupni ZŠ rozdělen do pěti tematických okruhů- Vokální činnosti, Poslechové činnosti, 
Hudební nauka, Instrumentální činnosti a Hudebně pohybové činnosti (v 1. ročníku bez okruhu Hudební 
nauka). Na 2. stupni ZŠ je učivo rozděleno do čtyř tematických okruhů: Vokální, Poslechové, Instrumentální 
a Hudebně pohybové činnosti.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání na 1. stupni je zaměřeno na:
- kultivaci sluchu, hlasu, smyslu pro rytmus, melodii a představivost
- smyslové vnímání, tvůrčí a produkční činnost v těchto oblastech
- porozumění hudebně vyjadřovacím prostředkům



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

195

Název předmětu Hudební výchova
- seznámení se základními díly české i zahraniční hudební tvorby
Časová dotace:
v 1. - 5. ročníku po 1 hodině týdně

Místo realizace:
učebna Hv
Vzdělávání na 2. stupni je zaměřeno na:
- kultivaci sluchu, hlasu, smyslu pro rytmus, melodii a představivost
- smyslové vnímání, tvůrčí a produkční činnost v těchto oblastech
- porozumění hudebně vyjadřovacím prostředkům
- seznámení se základními díly české i zahraniční hudební tvorby

Formy realizace:
Vyučovací hodina - výklad, vyhledávání informací, samostatná práce, skupinová práce, práce na PC, 
hry, soutěže, poslech, tanec, rytmizace, miniprojekty.

Časová dotace:
v 6. - 9. ročníku po 1 hodině týdně
Místo realizace:
Učebna Hv, učebna PC

Integrace předmětů • Hudební výchova
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

196

Název předmětu Hudební výchova
• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 

problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence občanské:

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 
ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 
povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová 
se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka

• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k 
uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a 
sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na 
kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného 
rozvoje společnosti

Kompetence digitální:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

197

Název předmětu Hudební výchova
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.

Způsob hodnocení žáků Hodnotí se podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Hudební výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
pěvecké dovednosti - dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu
zpěv písní
zvuk - tón - hlas, nálada písně nebo skladby

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase zpívá v jednohlase

Hymna ČR
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizace jednoduchých slov, říkadel, písní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

198

Hudební výchova 1. ročník

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje

hudební nástroje - klavír, housle, kytara, flétna 
zobcová

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře

využívá jednoduché doprovodné hudební nástroje ke 
hře

jednoduchý instrumentální doprovod

jednoduché doprovodné tanečky
pohybové prožitky tempa, melodie vzestupné, 
sestupné

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

reaguje pohybem na znějící hudbu, vyjadřuje tempo, 
dynamiku, směr melodie

chůze, pochod
   

Hudební výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
pěvecké dovednosti - dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase zpívá v jednohlase, hospodárně dýchá, zpívá se 
zřetelnou výslovností,

zpěv písní
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizace jednoduchých slov, říkadel, písní
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje

hudební nástroje - trubka, klarinet, buben, basa

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální

skladby vokální, instrumentální

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v 
proudu znějící hudby

tempo písně

houslový klíčHV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 

rozlišuje jednotlivé kvality tónů
notová osnova, takt



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

199

Hudební výchova 2. ročník

hudby nota celá, půlová, čtvrťová
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře

využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře jednoduchý instrumentální doprovod

poskoky, úkrok přísunHV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

reaguje pohybem na znějící hudbu
jednoduché doprovodné tanečky

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

pohybové prožitky tempa, melodie vzestupné, 
sestupné

   

Hudební výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
pěvecké dělení slov
písňová forma ABA
správné dýchání, frázování

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase zpívá v jednohlase

prodleva, kánon
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizuje a melodizuje jednoduché texty jednoduchý doprovod rytmickými nástroji
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje

nástroje- klarinet, lesní roh, fagot, příčná flétna

hudba zábavná, slavnostníHV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

rozlišuje hudbu zábavnou, slavnostní
Smetana, Dvořák

noty c1- g1
nota osminová, pomlky

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby

rozlišuje jednotlivé kvality tónů

takt dvoudobý, třídobý
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k zdokonaluje se v doprovodu na rytmické hudební jednoduchý doprovod rytmickými nástroji



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

200

Hudební výchova 3. ročník

doprovodné hře nástroje
pohybový doprovod písněHV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie

reaguje pohybem na znějící hudbu
vyjádření hudební nálady

   

Hudební výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
jednohlasé, dvojhlasé písně
melodie dur-moll

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

zpívá v jednohlase, dvojhlase, v durových i mollových 
toninách

intonační hry
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

při zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti upevňování pěveckých dovedností

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby

rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby instrumentální sólo, komorní hra, orchestr

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální

rozpozná v proudu znějící hudby vybrané hudební 
nástroje

harfa

noty c1 - c2HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

realizuje podle svých individuálních schopností a 
dovedností jednoduchou melodii či píseň zapsanou 
pomocí not

noty podle délky

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých 
výrazových prostředků

značky dynamiky

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace

vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry, provádí 
elementární hudební improvizace

předehra, mezihra, dohra

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k využívá k doprovodné hře hudební nástroje doprovody písní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

201

Hudební výchova 4. ročník

doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní
HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků lidové tance - kroky

   

Hudební výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
jednohlasé, dvojhlasé písněHV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 

mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

zpívá v jednohlase, dvojhlase, v durových i mollových 
toninách intonační hry

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti

při zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti upevňování pěveckých dovedností

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

rozpozná při poslechu užité hudební výrazové 
prostředky

změny dynamiky a tempa

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků

rozpozná v proudu znějící hudby vybrané hudební 
nástroje

varhany

takt celý
tvorba a zápis vlastní melodie

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not

realizuje podle svých individuálních schopností a 
dovedností jednoduchou melodii či píseň zapsanou 
pomocí not noty podle délky

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace

vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry, provádí 
elementární hudební improvizace

předehra, mezihra, dohra

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní

využívá hudební nástroje k doprovodné hře i reprodukci 
jednoduchých skladeb a písní

doprovody písní

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků, menuet, čardáš



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

202

Hudební výchova 5. ročník

tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace

na základě individuálních schopností a dovedností 
vytváří pohybové improvizace

pantomima

   

Hudební výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách

Vokální činnosti: zpěv písní, práce s notovým zápisem, 
hudební
výrazové prostředky

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 
zpěvu i při mluveném projevu, zpívá dle svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 
vícehlase

Vokální činnosti: zpěv písní, práce s notovým zápisem, 
hudební
výrazové prostředky

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

orientuje se v jednoduchém notovém zápise Vokální činnosti: zpěv písní, práce s notovým zápisem, 
hudební
výrazové prostředky

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností různé motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody

Instrumentální činnosti: doprovod na Orffovy nástroje

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

rozpozná některé z tanců různých stylových období, 
zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

Hudebně pohybové činnosti: taneční kroky, pohybové 
ztvárnění
hudby

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění Poslechové činnosti: hudební styly a žánry, díla a 
autoři, hudba
a jiné druhy umění

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 

orientuje se v proudu znějící hudby, přistupuje k dílu 
jako k logicky utvářenému celku

Poslechové činnosti: hudební styly a žánry, díla a 
autoři, hudba



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

203

Hudební výchova 6. ročník

utvářenému celku a jiné druhy umění
   

Hudební výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

snaží se zpívat dle svých hlasových dispozic intonačně 
čistě a rytmicky správně

Vokální činnosti: lidové a umělé písně, práce s 
notovým zápisem

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

orientuje se v jednoduchém notovém zápise Vokální činnosti: lidové a umělé písně, práce s 
notovým zápisem

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

zkouší doprovodit jednoduchou píseň na Orffovy 
nástroje

Instrumentální činnosti: tvoření jednoduchých 
partitur, doprovod na
Orffovy nástroje

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

provádí jednoduché hudební improvizace Instrumentální činnosti: tvoření jednoduchých 
partitur, doprovod na
Orffovy nástroje

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

zařadí na základě individuálních schopností a získaných 
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období

Poslechové činnosti: fuga, sonáta, symfonie, 
symfonická báseň
a jiná hudební díla

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pohybem reaguje na hudbu s využitím tanečních kroků Hudebně pohybové činnosti: taktování, taneční kroky, 
pohybové
ztvárnění hudby

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

204

Hudební výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

snaží se zpívat dle svých hlasových dispozic intonačně 
čistě a rytmicky správně

Vokální činnosti: lidové a umělé písně, práce s 
notovým zápisem

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

uplatňuje pravidla hlasové hygieny Vokální činnosti: lidové a umělé písně, práce s 
notovým zápisem

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

orientuje se v jednoduchém notovém zápise Vokální činnosti: lidové a umělé písně, práce s 
notovým zápisem

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

zkouší doprovodit jednoduchou píseň na Orffovy 
nástroje

Instrumentální činnosti: tvoření jednoduchých partitur 
pro Orffovy nástroje, doprovody

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

provádí jednoduché hudební improvizace Instrumentální činnosti: tvoření jednoduchých partitur 
pro Orffovy nástroje, doprovody

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

zařadí na základě individuálních schopností a získaných 
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období

Poslechové činnosti: základní období světových 
hudebních dějin, díla a autoři

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pohybem reaguje na hudbu s využitím tanečních kroků Hudebně poh. činnosti: taktování, taneční kroky, 
moderní tanec-vlastní choreografie

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

205

Hudební výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase

snaží se zpívat dle svých hlasových dispozic intonačně 
čistě a rytmicky správně

Vokální činnosti: lidové a umělé písně, orientace v 
notovém zápise, trampská píseň

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách

orientuje se v jednoduchém notovém zápise Vokální činnosti: lidové a umělé písně, orientace v 
notovém zápise, trampská píseň

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

zkouší doprovodit jednoduchou píseň na Orffovy 
nástroje

Instrumentální činnosti: tvoření jednoduchých partitur 
pro Orffovy nástroje, doprovody

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace

provádí jednoduché hudební improvizace Instrumentální činnosti: tvoření jednoduchých partitur 
pro Orffovy nástroje, doprovody

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě

pohybem reaguje na hudbu s využitím tanečních kroků Hudebně poh. činnosti: taktování, taneční kroky, 
moderní tanec-vlastní choreografie

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období

zařadí na základě individuálních schopností a získaných 
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období

Poslechové činnosti: České hudební dějiny, divadla 
malých forem, jazz a swing

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění Poslechové činnosti: České hudební dějiny, divadla 
malých forem, jazz a swing

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

206

5.16 Výtvarná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 2 2 2 1 1 2 13
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Výtvarná výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu 1. stupeň

Vyučovací předmět Výtvarná výchova je povinný a je rozdělen do tří tematických okruhů: Výtvarné 
osvojování skutečnosti, Experimentování, dekorativní činnost a Výtvarné umění a životní sloh. V 1., 2. a 3. 
ročníku 1 hodina týdně, ve 4. a 5. ročníku po 2 hodinách týdně.
2. stupeň
Obsah učiva je volně rozvržen na dvouletá období 6. - 7. ročníku a 8. - 9. ročníku, v zařazování učiva je 
přihlédnuto k časové dotaci v jednotlivých ročnících, přičemž starší ročník vždy navazuje na ročník mladší, 
vychází z poznatků tohoto předcházejícího učiva, prakticky dotváří, doplňuje, zdokonaluje a rozvíjí 
dovednosti, poznatky, kreativitu žáků. 6. a 9. ročník se vyučuje ve dvouhodinových blocích a to každá třída 
zvlášť, v 7. a 8. ročníku trvá výuka jednu hodinu a třídy jsou spojeny

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu výtvarné výchovy na 1. stupni je zaměřeno na:
- seznámení s různými výtvarnými technikami a prostředky
- prohloubení vztahu k výtvarnému umění včetně užitého a lidového
- význam výtvarného umění pro život člověka
Vzdělávání ve vyučovacím předmětu výtvarné výchovy na 2. stupni je zaměřeno na: 
- rozvoj přirozené potřeby vlastního výtvarného vyjádření, fantazie, představivosti, smyslu pro originalitu a 
vlastní výraz 
- pochopení uměleckého procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání a komunikace 
- pochopení výtvarné kultury jako součásti svého duchovního života a bohatství společnosti 
- kultivaci schopností žáků vnímat citlivě svět kolem sebe, prožívat jej, objevovat v něm estetické hodnoty, 
ty chránit a rozšiřovat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

207

Název předmětu Výtvarná výchova
– užívání různých uměleckých vyjadřovacích prostředků a technologií včetně nejnovějších informačních a 
komunikačních technologií 
 

Integrace předmětů • Výtvarná výchova
Kompetence pracovní:

• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 
povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky

• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a 
společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního 
prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního 
rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním 
zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho 
realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlen

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a úče

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

208

Název předmětu Výtvarná výchova
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

209

Název předmětu Výtvarná výchova
diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 
informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je

• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci

s okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence sociální a personální:

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 
na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence občanské:
• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky
• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a 

společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního 
prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního 
rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním 
zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

210

Název předmětu Výtvarná výchova
realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.

Způsob hodnocení žáků Na začátku školního roku jsou nastavena pravidla pro hodnocení a klasifikaci společně se žáky. Bude 
využiváno formálního i neformálního hodnocení, hodnocení žáků navzájem a sebehodnocení.

   

Výtvarná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
tematické práce
výtvarné poznávání přírody
svět tvarů a funkcí

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, objekty; 
porovnává je a třídí na základě vjemů, zážitků a představ

ilustrace Zdeňka Milera, Josefa Lady
hra s barvou
plastické materiály
vytváření a řešení jednoduchého prostoru

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při 
tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace

výtvarný rytmus
   

Výtvarná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Tematické práce
Výtvarné poznávání přírody
Svět tvarů a funkcí věcí denní potřeb

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, objekty; 
porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ

Ilustrace Josefa Čapka a Heleny Zmatlíkové
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při Hra s barvou- nálada roč. období



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

211

Výtvarná výchova 2. ročník

Výraz. vlastnosti světlé a tmavé plochy
Výrazové vlastnosti linie- pruhy
Vytvář. prvotního smyslu řešení prostoru

uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarný rytmus - mandala
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
   

Výtvarná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Výtvarné poznávání přírody – větvení stromu 
násobením linie
Svět tvarů a funkcí věcí denní potřeby

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ

rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, objekty; 
porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ

Poznávání výrazových vlastností linie – linie vody, 
letokruhy

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral, upravil

Tematické práce

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření; odlišné interpretace porovnává se 
svojí dosavadní zkušeností

Ilustrace Jiřího Trnky a Ondřeje Sekory

Organizace prostoru a práce s hmotou – maketa 
dětského hřiště, dlažba

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a 
jejich kombinace

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při 
tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace Výtvarný rytmus – keramika, modrotisk

Hra s barvou – proměny přírody, počasíVV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje

vnímá události různými smysly a vizuálně je vyjadřuje
Poznávání výrazových vlastností linie – linie vody, 
letokruhy

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

212

Výtvarná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky vizuálně 
obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů

Tematické práce

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se zaměřuje na 
projevení vlastních zkušeností

Barva a výtvarné materiály

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace

Ilustrace Zdeňka Buriana

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či 
upravil

Tematické práce

Barva a přírodní formy
Modelování
Poznávání výrazových vlastností linie

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná 
vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání k 
vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové 
i prostorové tvorbě

Dekorativní práce- tapeta, dárkový papír, koláž, pozitiv 
x negativ

   

Výtvarná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů

při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky vizuálně 
obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů

Tematické práce – portrét, stínování

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se zaměřuje na 
projevení vlastních zkušeností

Modelování – postavy, zvířata

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně porovnává různé interpretace vizuálně obrazného Barva a výtvarné materiály



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

213

Výtvarná výchova 5. ročník

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace

vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace Ilustrace Mikoláše Alše

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil

nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či 
upravil

Barva a výtvarné materiály

Barva a přírodní formy
Poznávání výraz. vlastností linie
Dekorativní práce- základní tvary písma, titulní list 
knihy, plakát

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k 
tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro 
vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků 
svobodně volí a kombinuje prostředky

Prostorové práce
   

Výtvarná výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

Kresebné studie - linie, tvar, objem (tužka, tuž, křída 
uhel, pastel).

Teorie barev - teplé a studené barvy, barvy příbuzné
Vnímání okolních jevů - kresba v plenéru, kresba zátiší
Plastická tvorba a prostorová tvorba
Nauka o perspektivě - velikost objektů
Kategorizace představ, prožitků, zkušeností, poznatků 
- uplatnění při vlastní tvorbě
Lidská figura - tvarová stylizace

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie

Zaznamenává vizuální zkušenost

Přírodní motivy - akční tvar kesby a malby - zvíře v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

214

Výtvarná výchova 6. ročník

pohybu
Ilustrátoři v průběhu času
Současnost X minulost
Malba - tmperové a vodové barvy
Subjektivní výtvarné vyjádření reality.
Rozvíjení smyslové citlivosti.
Souvislost zrakového vnímání s vjemy ostatních 
smyslů

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie

Zaznamenává zkušeností získané ostatními smysly

Tvarová a barevná kompozice
Mimovizuální podněty - sny a náladyVV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 

zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie

Zaznamenává podněty z představ a fantazie
Subjektivní vyjádření fantastických představ za využití 
různorodých materiálů a výtvarných postupů - 
kombinované techniky.
Společná práce na jednom objektu - koordinace, 
komunikace
Koláž
Textilní aplikace
Dekorační práce - využití tvaru, linie, kombinace barev 
a pravidelného střídání lineárních symbolů

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření

Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření

Dekorativní předměty, vkusná výzdoba interiéru
Jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarůVV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazových vyjádření Písmo - kreslené, vytrhávané, tvorba iniciály

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

   

Výtvarná výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

215

Výtvarná výchova 7. ročník

• Kompetence komunikativní
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů 
(spirály,elipsy, řazení, rytmus, prolínání, množení, 
vyvažování, přímka,
křivka)
Souvislost zrakového vnímání s vjemy ostatních 
smyslů (reliéfní autoportrét, sluch - výtvarné 
zpracování hudebních motivů, tvary ze zmačkaného 
papíru)
Subjektivní vyjádření fantastických představ za využití 
různorodých materiálů a výtvarných postupů - 
kombinované techniky
Dekorační práce - využití tvaru, linie, kombinace barev 
a pravidelného střídání lineárních symbolů

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

Vybírá, vytváří, a pojmenovává škálu prvků vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů

Písmo a užitá grafika (plakát, reklama, obal na CD, obal 
na knihu, časopis)
Kresebné studie - linie, tvar, objem (jejich rozvržení v 
obrazové ploše, v objemu, v prostoru, jejich vztahy, 
podobnost, kontrast, rytmus)
Teorie barev - teplé a studené barvy, barvy příbuzné
Vnímání okolních jevů
Plastická tvorba - papír, hlína, drát, sádra, kámen
Kategorizace představ, prožitků, zkušeností, poznatků
Lidská figura - tvarová stylizace
Tvarová a barevná kompozice
Přírodní motivy (rostliny, neživá příroda, živočichové), 
člověk, náš svět, vesmír, bytosti, události

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

Uplatňuje vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, 
představ a poznatků

Vánoce, Velikonoce, životní výročí - dekorativní 
předměty, výzdoba interiéru, novoročenka, přání 
(vitráž, malba na sklo, vystřihování, vyřezávání)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

216

Výtvarná výchova 7. ročník

MalbaVV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

Variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání osobitých 
výsledků Třetí prostor budovaný liniemi

Subjektivní výtvarné vyjádření realityVV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků

Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti i minulosti, vychází při tom ze svých znalostí 
historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků

Nauka o perspektivě (perspektiva paralelní a šikmá), 
umístění postav na plochu, velikost objektů

Skupinová plastická a prostorová tvorbaVV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazových vyjádření Počítačová grafika

   

Výtvarná výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Kresebné studie - linie, tvar, objem (jejich rozvržení v 
obrazové ploše, v objemu, v prostoru, jejich vztahy, 
podobnost, kontrast, rytmus)
Teorie barev - teplé a studené barvy, barvy příbuzné
Malba
Subjektivní výtvarné vyjádření reality
Vnímání okolních jevů

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

Správně užívá techniku malby, texturu, míchá a vrství 
barvy

Souvislost zrakového vnímání s vjemy ostatních 
smyslů (reliéfní autoportrét, sluch - výtvarné 
zpracování hudebních motivů, tvary ze zmačkaného 
papíru)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

217

Výtvarná výchova 8. ročník

Skupinová plastická a prostorová tvorba
Kategorizace představ, prožitků, zkušeností, poznatků
Přírodní motivy (rostliny, neživá příroda, živočichové), 
člověk, náš svět, vesmír, bytosti, události
Plastická tvorba - papír, hlína, drát, sádra, kámen
Třetí prostor budovaný liniemi
Lidská figura - tvarová stylizace
Tvarová a barevná kompozice

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

Vytváří společné kompozice v prostoru- své představy 
dokáže převést do objemových rozměrů

Interiér a exteriér (zařízení, uspořádání)
Jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů 
(spirály, elipsy, řazení, rytmus, prolínání, množení, 
vyvažování, přímka, křivka)
Nauka o perspektivě (perspektiva paralelní a šikmá), 
umístění postav na plochu, velikost objektů
Počítačová grafika
Subjektivní vyjádření fantastických představ za využití 
různorodých materiálů a výtvarných postupů - 
kombinované techniky
Dekorační práce - využití tvaru, linie, kombinace barev 
a pravidelného střídání lineárních symbolů

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření

Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v 
sociálních vztazích, nalézá vhodnou formu pro jejich 
prezentaci

Písmo a užitá grafika (plakát, reklama, obal na CD, obal 
na knihu, časopis)

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků

Výtvarně se vyjadřuje k lidivým tradicím a zvykům Vánoce, Velikonoce, životní výročí - dekorativní 
předměty, výzdoba interiéru, novoročenka, přání 
(vitráž, malba na sklo, vystřihování, vyřezávání)

   

Výtvarná výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

218

Výtvarná výchova 9. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence k řešení problémů

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Práce s www stránkami
Fotografie, reklama
Tvorba designu - návrh designu předmětu denní 
potřeby, obal na CD

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace

Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích, k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích - video, animace, 
fotografie

Písmo - sdělovací, výrazové, estetické
Kresebné studie
Jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů - 
spirály, elipsy, řazení, rytmus, prolínání, množení, 
vyvažování, přímka, křivka
Světlostní a barevné kvality - barvy v krajině
Subjektivní výtvarné vyjádření reality.
Plastická a prostorová tvorba - můj pokoj
Vztahy a uspořádání prvků v ploše - kubismus
Třetí prostor budovaný liniemi.
Kategorizace představ, prožitků, zkušeností, poznatků 
- uplatnění při vlastní tvorbě
Dekorační práce

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
subjektivního účinku

Kresba a malba lidské figury podle předlohy
Malba
Vnímání okolních jevů
Rozvíjení smyslové citlivost
Tvarová a barevná kompozice

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku

rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku

Přírodní motivy - kresba v plenéru
Společná práce na jednom objektu - koordinace, 
komunikace

Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti i minulosti

Umění 19. a 20. století



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

219

Výtvarná výchova 9. ročník

Architektura
Portrét - slavné portréty

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

    

5.17 Tělesná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Tělesná výchova
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět tělesná výchova je povinný a je rozdělen do několika tematických okruhů: komunikace, 

organizace a hygiena, gymnastika, cvičení s hudbou, tanec, úpoly, atletika, drobné pohybové hry, míčové 
hry, dopravní výchova, fér play.
Hlavním úkolem tělesné výchovy je vzbudit u žáků zájem o pohybové a fyzické aktivity, snahu o zlepšování 
svých výkonů, vést je v duchu fér play soutěživosti a rozvíjet pohybové nadání. Celoročně probíhá pro 
podporu motivace žáků soutěž (Sportovec roku).

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání je zaměřeno na: 
- osvojení nových pohybových dovedností, kultivaci projevů, správné držení těla a optimální rozvoj tělesné 
zdatnosti 
- začleňování pohybu do denního režimu 
- základní hygienické a bezpečnostní zásady 
- využití pohybu k překonávání negativních tělesných či duševních stavů, i jako zdravotní prevence 
- vytváření hodnotného pohybového vyžití i přátelských fair-play vztahů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

220

Název předmětu Tělesná výchova
Integrace předmětů • Tělesná výchova

Kompetence komunikativní:
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence sociální a personální:

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 
na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelů

Poznámky k předmětu v rámci učebního Plavecký výcvik je absolvován v 1. období TV.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

221

Název předmětu Tělesná výchova
plánu
Způsob hodnocení žáků • pro hodnocení v tělesné výchově byla v metodickém orgánu stanovena pravidla pro hodnocení v Tv 

s důrazem na motivační stránku tělesné výchovy
   

Tělesná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

reaguje na jednoduché povely, pokyny Smluvené signály, povely, znamení, gesta

Základní pojmy spojené s činnostmi, cvičebními 
prostory a vybavením

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy

dbá o hygienu svého těla před i po sportovní aktivitě

Příprava pro pohybovou činnost(oblečení, obutí)
Cvičení protahovací, silová, vytrvalostní, dechová, 
vyrovnávací a cvičení pro správné držení těla
Průpravná gymnastická cvičení

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

spojuje každodenní pravidelnou pohybovou činnost se 
zdravím

Základní estetický pohyb těla a jeho částí(chůze, běh, 
poskoky, obraty, pohyby různých částí těla) nápodoba 
pohybem

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

rozumí používaným pojmům, terminologie přiměřeně 
věku dítěte

Základní pojmy spojené s činnostmi, cvičebními 
prostory a vybavením

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

Hudební a rytmický doprovod, vnímání a prožívání 
rytmu, tempa a melodie

Přetahy a přetlaky( přetahování lana, cvičení dvojic- 
vzájemné přetlačování apod.)

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

spolupracuje ve dvojici či ve skupině

Manipulace s míčem- rukou, nohou, vybranou rukou



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

222

Tělesná výchova 1. ročník

Základní přihrávky rukou, nohou
Využití předmětů denní potřeby k pohybovým hrám
Pojmy- základní pojmy týkající se běhů, skoků a hodů, 
názvy atletického hřiště

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

rozumí základním pojmům a pokynům při atletických 
disciplinách

Zjednodušené startovní povely a signály

Akrobacie: Průpravná cvičení pro zvládutí kotoulu 
vpřed, kotoulu vzad.
Přeskok: Průpravná cvičení pro nácvik gymnastického 
odrazu z trampolínky, skoky prosté odrazem snožmo z 
trampolínky
Šplh na tyči
Průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké rychlosti, 
vytrvalosti, odrazové síly a obratnosti
Běh na 5O m
Béh na 600 m
Běh na 6 min (prokládaný chůzí, podle úrovně i 
souvislý běh)
Skok do dálky z rozběhu

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

seznámí se s technikou vybraných atletických disciplin

Hod míčkem
TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti a její organizaci

Základní pojmy, povely a pravidla související s 
osvojovánými hrami a používaným náčiním

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
plavecké dovednosti

Plavecký výcvik - nápň plaveckého výcviku vybírá 
organizátor

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti

Plavecký výcvik - nápň plaveckého výcviku vybírá 
organizátor

Nepřiřazené učivo
Chodec- chování chodce v silničním provozu   
Přecházení přes cestu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

223

Tělesná výchova 1. ročník

Vybrané dopravní značky 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

   

Tělesná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Smluvené signály, povely, znamení, gesta
Příprava pro pohybovou činnost(oblečení, obutí)
Zjednodušené startovní povely a signály
Základní pojmy, povely a pravidla související s 
osvojovanými hrami a používaným náčiním

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

reaguje na základní pokyny,signály a gesta učitele

Povely při míčových hrách
TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy

dokáže ošetřit jednoduchá poranění nebo přivolat 
pomoc

První pomoc

Hudební a rytmický doprovod, vnímání a prožívání 
rytmu, tempa a melodie
Přetahy a přetlaky( přetahování lana, cvičení dvojic- 
vzájemné přetlačování apod.)

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

spolupracuje ve dvojici či ve skupině

Základní přihrávky rukou, nohou
ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením

uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech ve známých prostorech školy

Příprava pro pohybovou činnost(oblečení, obutí)

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti
ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti

Základní estetický pohyb těla a jeho částí

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v zaujímá správné základní cvičební polohy Cvičení protahovací, silová, vytrvalostní, dechová, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

224

Tělesná výchova 2. ročník

různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy

vyrovnávací, cvičení pro správné držení těla

Průpravná gymnastická cvičení
Akrobacie: kotoul vpřed, kotoul vzad
Přeskok: gymnastický odraz z trampolínky, skoky z 
trampolínky
Šplh na tyči
Průpravná cviční pro ovlivňování běžecké rychlosti, 
vytrvalosti,
Běh na 5O m
Běh na 6 min (prokládaný chůzí, podle úrovně i 
souvislý běh)
Běh na 600 m
Polovysoký start
Skok do dálky z rozběhu
Hod míčkem

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
pohybovou činnost

Manipulace s míčem- rukou, nohou, vybranou rukou
TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
plavecké dovednosti

Plavecký výcvik - náplň plaveckého výcviku vybírá 
organizátor

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti

Plavecký výcvik - náplň plaveckého výcviku vybírá 
organizátor

Nepřiřazené učivo
Chodec- chování chodce v silničním provozu 
Přecházení přes cestu 

  

Vybrané dopravní značky 
   

Tělesná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

225

Tělesná výchova 3. ročník

• Kompetence sociální a personální
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

Komunikace- Význam pohybu
Drobné pohybové hry – základní pojmy, povely
Drobné pohybové hry – pravidla související s 
osvojovanými hrami a používaným náčiním
Cvičení- protahovací, silová, vytrvalostní
Cvičení- dechová, vyrovnávací, cvičení pro správné 
držení těla

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti

Úpoly-přetahy a přetlaky – přetahování lana, cvičení 
dvojic
Míčové hry - hřiště, pravidla, manipulace s míčem 
rukou, nohou, přihrávky rukou nohou
Záznamy sportovních výkonů

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích

spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových 
činnostech a soutěžích

Komunikace- Fair play
Atletika - běh 50m – nízký a polovysoký start
Drobné pohybové hry – základní pojmy, povely
Míčové hry - hřiště, pravidla, manipulace s míčem 
rukou, nohou, přihrávky rukou nohou

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti a její organizaci

Drobné pohybové hry – pravidla související s 
osvojovanými hrami a používaným náčiním
Atletika - běh 50m – nízký a polovysoký start
Běh 600m
Atletika - skok do dálky z rozběhu,
Hod míčkem i s rozběhem.
Běh na 8min – prokládaný chůzí, podle úrovněi 
souvislý běh
Míčové hry - hřiště, pravidla, manipulace s míčem 
rukou, nohou, přihrávky rukou nohou

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení

Gymnastika – šplh na tyči



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

226

Tělesná výchova 3. ročník

Gymnastika – kotoul vpřed, vzad
Průprava odrazu
Cvičení s hudbou – estetický pohyb, poskoky, 
jednoduché tance
Drobné pohybové hry – skoky přes švihadlo

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
plavecké dovednosti

Plavecký výcvik - náplň plaveckého výcviku vybírá 
organizátor

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti

Plavecký výcvik - náplň plaveckého výcviku vybírá 
organizátor

Nepřiřazené učivo
Dopravní výchova – chodec – chování chodce v 
silničním provozu 

  

Dopravní výchova –vybrané dopravní značky. 
   

Tělesná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

význam pohybu pro zdraví

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; 
uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; projevuje 
přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 
zdatnosti

příprava organizmu - rozcvička, protažení po výkonu

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, 
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 

zdravotně zaměřené činnosti - držení těla, průpravná a 
kompenzační cvičení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

227

Tělesná výchova 4. ročník

nebo vlastním svalovým oslabením vlastním svalovým oslabením hygiena při Tv, vhodný úbor
pohybové hryTV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
pohybových her

základy gymnastiky - průpravná cvičení, cvičení s 
náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti
základy gymnastiky - průpravná cvičení, cvičení s 
náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti
rytmické a kondiční formy cvičení pro děti

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 
běžném sportovním prostředí; adekvátně reaguje na 
úraz spolužáka

bezpečnost a ohleduplnost při pohybových a 
sportovních činnostech
základy gymnastiky - průpravná cvičení, cvičení s 
náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti

jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka 
a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové 
činnosti úpoly

základy atletiky - běh na 50 m, běh na 600 m, běh na 8 
min, skok do dálky, hod míčkem
základy sportovních her - kopaná, košíková, vybíjená, 
přehazovaná a další

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví

jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, 
pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a 
adekvátně na ně reaguje; respektuje při pohybových 
činnostech opačné pohlaví

dopravní výchova
základy gymnastiky - průpravná cvičení, cvičení s 
náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

užívá při pohybové činnosti základní osvojované 
tělocvičné názvosloví; cvičí podle jednoduchého 
nákresu, popisu cvičení rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, 

pohyblivosti, koordinace pohybu
šplh na tyči
základy atletiky - běh na 50 m, běh na 600 m, běh na 8 
min, skok do dálky, hod míčkem

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy

organizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na 
úrovni třídy

základy sportovních her - kopaná, košíková, vybíjená, 
přehazovaná a další

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky

změří základní pohybové výkony a porovná je s 
předchozími výsledky

základy atletiky - běh na 50 m, běh na 600 m, běh na 8 
min, skok do dálky, hod míčkem

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v 
místě bydliště; samostatně získá potřebné informace

orientuje se v informačních zdrojích a pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 
bydliště; samostatně získává potřebné informace

základy sportovních her - kopaná, košíková, vybíjená, 
přehazovaná a další



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

228

   

Tělesná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
význam pohybu pro zdravíTV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti

podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; 
uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; projevuje 
přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení své 
zdatnosti

příprava organizmu - rozcvička a protažení po výkonu

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením

zdravotně zaměřené činnosti - držení těla, průpravná a 
kompenzační cvičení

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, 
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 
vlastním svalovým oslabením

hygiena při Tv, vhodný úbor

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her

základy gymnastiky - průpravná cvičení, cvičení s 
náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her

pohybové hry

základy gymnastiky - průpravná cvičení, cvičení s 
náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti
rytmické a kondiční formy cvičení pro děti

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 
běžném sportovním prostředí; adekvátně reaguje na 
úraz spolužáka

bezpečnost a ohleduplnost při pohybových a 
sportovních činnostech
základy atletiky - běh na 50 m, běh na 600 m, běh 8 
min., hod míčkem, skok daleký a další
základy gymnastiky - průpravná cvičení, cvičení s 
náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti

jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka 
a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové 
činnosti

úpoly
TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 

jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, 
pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a 

základy sportovních her - kopaná, košíková, vybíjená, 
přehazovaná a další



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

229

Tělesná výchova 5. ročník

pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví

adekvátně na ně reaguje; repektuje při pohybových 
činnostech opačné pohlaví

dopravní výchova

základy gymnastiky - průpravná cvičení, cvičení s 
náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

užívá při pohybové činnosti základní osvojované 
tělocvičné názvosloví; cvičí podle jednoduchého 
nákresu, popisu cvičení rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, 

pohyblivosti, koordinace pohybu
šplh na tyči
základy atletiky - běh na 50 m, běh na 600 m, běh 8 
min., hod míčkem, skok daleký a další

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy

zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na 
úrovni třídy

základy sportovních her - kopaná, košíková, vybíjená, 
přehazovaná a další

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky

změří základní pohybové výkony a porovná je s 
předchozími výsledky

základy atletiky - běh na 50 m, běh na 600 m, běh 8 
min., hod míčkem, skok daleký a další

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v 
místě bydliště; samostatně získá potřebné informace

orientuje se v informačních zdrojích o pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 
bydliště; samostatně získá potřebné inormace

základy sportovních her - kopaná, košíková, vybíjená, 
přehazovaná a další

   

Tělesná výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní 
sport
Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity
Gymnastika - akrobacie, přeskoky cvičení s nářadím a 
na nářadí
Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program

Úpoly - základy sebeobrany



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

230

Tělesná výchova 6. ročník

Atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na hřišti a v terénu, 
skok do dálky a do výšky, hod míčkem, šplh
Sportovní hry - alespoň dvě podle výběru vyučujícího
Bruslení (podle podmínek)
Další netradiční pohybové činnosti podle zájmu žáků a 
podmínek
Úpoly - základy sebeobrany
Atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na hřišti a v terénu, 
skok do dálky a do výšky, hod míčkem, šplh
Bruslení (podle podmínek)

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost

Pravidla osvojovaných pohybových činností, her, 
závodů, soutěží
Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity
Gymnastika - akrobacie, přeskoky cvičení s nářadím a 
na nářadí
Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou
Úpoly - základy sebeobrany
Atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na hřišti a v terénu, 
skok do dálky a do výšky, hod míčkem, šplh
Sportovní hry - alespoň dvě podle výběru vyučujícího
Bruslení (podle podmínek)

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při
rekreačních činnostech

Další netradiční pohybové činnosti podle zájmu žáků a 
podmínek
Organizace prostoru a pohybových činnostíTV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

posoudí provedení osvojované činnosti, označí zjevné 
nedostatky a jejich možné příčiny Komunikace v Tv - tělocvičné názvosloví, smluvené 

povely, signály, gesta, komunikace a spolupráce při 
pohybových činnostech
Organizace prostoru a pohybových činnostíTV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence
Komunikace v Tv - tělocvičné názvosloví, smluvené 
povely, signály, gesta, komunikace a spolupráce při 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

231

Tělesná výchova 6. ročník

pohybových činnostech
   

Tělesná výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní 
sport

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním
účelem

Organizace prostoru a pohybových činností

Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity
Gymnastika - akrobacie, přeskoky cvičení s nářadím a 
na nářadí
Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou
Úpoly - základy sebeobrany
Atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na hřišti a v terénu, 
skok do dálky a do výšky, hod míčkem, šplh
Sportovní hry - alespoň dvě podle výběru vyučujícího
Bruslení (podle podmínek)
Další netradiční pohybové činnosti podle zájmu žáků a 
podmínek

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při
rekreačních činnostech

Pravidla osvojovaných pohybových činností, her, 
závodů, soutěží
Gymnastika - akrobacie, přeskoky cvičení s nářadím a 
na nářadí
Organizace prostoru a pohybových činností

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

posoudí provedení osvojované činnosti, označí zjevné 
nedostatky a jejich možné příčiny

Pravidla osvojovaných pohybových činností, her, 
závodů, soutěží



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

232

Tělesná výchova 7. ročník

Komunikace v Tv - tělocvičné názvosloví, smluvené 
povely, signály, gesta, komunikace a spolupráce při 
pohybových činnostech
Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity
Sportovní hry - alespoň dvě podle výběru vyučujícího

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji

Další netradiční pohybové činnosti podle zájmu žáků a 
podmínek
Gymnastika - akrobacie, přeskoky cvičení s nářadím a 
na nářadí
Atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na hřišti a v terénu, 
skok do dálky a do výšky, hod míčkem, šplh
Organizace prostoru a pohybových činností

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí

Pravidla osvojovaných pohybových činností, her, 
závodů, soutěží
Význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní 
sport
Historie a současnost sportu - významné soutěže a 
sportovci, olympijská charta

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky - čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému
pohlaví, ochranu přírody při sportu

Komunikace v Tv - tělocvičné názvosloví, smluvené 
povely, signály, gesta, komunikace a spolupráce při 
pohybových činnostech

   

Tělesná výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 

samostatně se připraví před pohybovou činností a 
ukončí ji ve shodě s hlavní činností - zatěžovanými svaly

Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

233

Tělesná výchova 8. ročník

Gymnastika - akrobacie, přeskoky cvičení s nářadím a 
na nářadí
Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou
Úpoly - základy sebeobrany
Atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na hřišti a v terénu, 
skok do dálky a do výšky, hod míčkem, vrh koulí, šplh
Sportovní hry - alespoň dvě podle výběru vyučujícího
Bruslení (podle podmínek)
Další netradiční pohybové činnosti podle zájmu žáků a 
podmínek

zatěžovanými svaly

Lyžování a snowboarding, bezpečnost pohybu v zimní 
horské krajině, jízda na vleku
Význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní 
sport
Organizace prostoru a pohybových činností

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší

Pravidla osvojovaných pohybových činností, her, 
závodů, soutěží
Pravidla osvojovaných pohybových činností, her, 
závodů, soutěží

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

posoudí provedení osvojované činnosti, označí zjevné 
nedostatky a jejich možné příčiny

Komunikace v Tv - tělocvičné názvosloví, smluvené 
povely, signály, gesta, komunikace a spolupráce při 
pohybových činnostech
Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity
Gymnastika - akrobacie, přeskoky cvičení s nářadím a 
na nářadí
Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou
Úpoly - základy sebeobrany
Atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na hřišti a v terénu, 
skok do dálky a do výšky, hod míčkem, vrh koulí, šplh

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při
rekreačních činnostech

Sportovní hry - alespoň dvě podle výběru vyučujícího



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

234

Tělesná výchova 8. ročník

Bruslení (podle podmínek)
Další netradiční pohybové činnosti podle zájmu žáků a 
podmínek
Lyžování a snowboarding, bezpečnost pohybu v zimní 
horské krajině, jízda na vleku
Organizace prostoru a pohybových činnostíTV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence
Komunikace v Tv - tělocvičné názvosloví, smluvené 
povely, signály, gesta, komunikace a spolupráce při 
pohybových činnostech
Význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní 
sport

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení

uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při 
korekci zdravotních oslabení

Průpravná a relaxační cvičení
Význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní 
sport

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení

zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální provedení Průpravná a relaxační cvičení

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení

aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou kontraindikací 
zdravotního oslabení

Význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní 
sport

   

Tělesná výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
s konkrétním
účelem

Význam pohybu pro zdraví - rekreační a výkonnostní 
sport

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při

Pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

235

Tělesná výchova 9. ročník

Gymnastika - akrobacie, přeskoky cvičení s nářadím a 
na nářadí
Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou
Úpoly - základy sebeobrany
Atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na hřišti a v terénu, 
skok do dálky a do výšky, hod míčkem, vrh koulí, šplh
Sportovní hry - alespoň dvě podle výběru vyučujícího
Bruslení (podle podmínek)

činnostech rekreačních činnostech

Další netradiční pohybové činnosti podle zájmu žáků a 
podmínek
Gymnastika - akrobacie, přeskoky cvičení s nářadím a 
na nářadí
Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny

posoudí provedení osvojované činnosti, označí zjevné 
nedostatky a jejich možné příčiny

Pravidla osvojovaných pohybových činností, her, 
závodů, soutěží

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu

užívá osvojované názvosloví na úrovni rozhodčího, 
diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu

Komunikace v Tv - tělocvičné názvosloví, smluvené 
povely, signály, gesta, komunikace a spolupráce při 
pohybových činnostech
Organizace prostoru a pohybových činnostíTV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora

uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, 
rozhodčího, diváka, organizátora Pravidla osvojovaných pohybových činností, her, 

závodů, soutěží
Organizace prostoru a pohybových činností
Pravidla osvojovaných pohybových činností, her, 
závodů, soutěží

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
aktivitách a podílí se na jejich prezentaci

Komunikace v Tv - tělocvičné názvosloví, smluvené 
povely, signály, gesta, komunikace a spolupráce při 
pohybových činnostech

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže

zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, turistické akce ne úrovni školy; spolurozhoduje 
osvojované hry a soutěže

Organizace prostoru a pohybových činností

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

236

5.18 Výchova ke zdraví 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 1 1 2
   Povinný Povinný

   

Název předmětu Výchova ke zdraví
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Předmět Výchova ke zdraví je věnována hlavně k tomu, aby vedla žáky ke zdravému životnímu stylu. Jsou 

zde zařazena témata Rodina, Péče o zdraví, Zdravá výživa, Prevence zneužívání návykových látek, Osobní 
bezpečí a Sexuální výchova. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání je zaměřeno na:
- preventivní ochranu zdraví a uplatňování zdravého způsobu života
- na základní hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky
- na dovednosti odmítat škodlivé látky
- předcházení úrazům
- získávání orientace v základních otázkách sexuality a uplatňování odpovědného sexuálního chování
- upevnění návyků poskytovat základní první pomoc
- na orientaci se v konfliktních a krizových situacích
- uvědomování si základních potřeb a problémů rodinného života
- vypěstování si kultivovaného chování, které povede k navazování zdravých partnerských vztahů

Integrace předmětů • Výchova ke zdraví
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
Žáci
- jsou vedeni k efektivnímu učení
- vyhledávají a třídí informace, využívájí je v procesu učení
- vytváří si komplexnější pohled na přírodní a společenské jevy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

237

Název předmětu Výchova ke zdraví
- plánují, organizují a řídí vlastní učení
Učitel
- se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků
- zadává úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů
- zařazuje metody, při kterých docházejí k závěrům , řešením sami žáci
- sleduje při hodině pokrok všech žáků
Kompetence k řešení problémů:
Žáci
- vnímají nejrůznější problémové situace – mimořádné situace, krizové situace a plánují způsob řešení 
problémů
- vyhledávají informace vhodné k řešení problémů
- kriticky myslí
- jsou schopni obhájit svá rozhodnutí
Učitel
- klade otevřené otázky
- ukazuje žákovi cestu ke správnému řešení prostřednictvím jeho chyb
- podněcuje žáky k argumentaci
Kompetence komunikativní:
Žáci
- komunikují na odpovídající úrovni
- si osvojí kultivovaný ústní projev
- účinně se zapojují do diskuze
- uplatňují bezpečné a odpovědné sexuální chování s ohledem na zdraví a etické partnerské vztahy
Učitel
- vede žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu
- vytváří příležitosti k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů
- vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky
Kompetence sociální a personální:
Žáci
- spolupracují ve skupině
- se podílí na utváření příjemné atmosféry v týmu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

238

Název předmětu Výchova ke zdraví
- v případě potřeby poskytnou pomoc nebo o ni požádají
Učitel
- zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat
- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování
Kompetence občanské:
Žáci
- respektují názory ostatních
- si formují volní a charakterové rysy
- se zodpovědně rozhodují podle dané situace
- chápou základní ekologické souvislosti, respektují požadavky na kvalitní životní prostředí
- rozhodují se v zájmu podpory a ochrany zdraví
Učitel
- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé
- umožňuje, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její výsledky
- se zajímá, jak vyhovuje žákům jeho způsob výuky
Kompetence pracovní:
Žáci
- si zdokonalují grafický projev
- jsou vedeni k efektivitě při organizování vlastní práce
- mohou využít ICT pro hledání informací
- využívají znalostí v běžné praxi
- ovládají základní postupy první pomoci
Učitel
- umožňuje žákům, aby při hodině pracovali s odbornou literaturou,
encyklopediemi,…
- vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti
- vytváří pro žáky příležitosti k aplikacím v modelových situacích

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Výchova ke zdraví se vyučuje spojeně v 8. a 9. ročníku 1 hodinu týdně, výuka je doplněna o učivo a výstupy 
předmětu Etická výchova.

Způsob hodnocení žáků Na začátku školního roku jsou nastavena pravidla pro hodnocení a klasifikaci společně se žáky. Bude 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

239

Název předmětu Výchova ke zdraví
využiváno formálního i neformálního hodnocení, hodnocení žáků navzájem a sebehodnocení.

   

Výchova ke zdraví 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě

respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů v komunitě

Vztahy mezi lidmi a formy soužití

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví

vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) Vztahy mezi lidmi a formy soužití

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví

uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví

Vztahy mezi lidmi a formy soužití

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví

vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím

Hodnota a podpora zdraví

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví

vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských 
potřeb a hodnotou zdraví

Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

240

Výchova ke zdraví 8. ročník

Zdravý způsob života a péče o zdravíVZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví

posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví

Hodnota a podpora zdraví

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví

usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví

Hodnota a podpora zdraví

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí

vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí

Zdravý způsob života a péče o zdraví

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky

dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s 
rozvojem civilizačních nemocí

Zdravý způsob života a péče o zdraví

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky

v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací 
návyky

Zdravý způsob života a péče o zdraví

Zdravý způsob života a péče o zdravíVZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc

uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, 
chování a jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, 
civilizačními a jinými chorobami

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Zdravý způsob života a péče o zdravíVZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc

svěří se se zdravotním problémem a v případě potřeby 
vyhledá odbornou pomoc Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce

projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu

Osobnostní a sociální rozvoj

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce

dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Osobnostní a sociální rozvoj



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

241

Výchova ke zdraví 8. ročník

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím

samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým

uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely 
chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy ve 
škole i mimo ni

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým

v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo 
druhým

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi

vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi

uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany 
proti manipulaci a agresi

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových v případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc Zdravý způsob života a péče o zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

242

Výchova ke zdraví 8. ročník

situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevenceVZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc

projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy Hodnota a podpora zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevenceVZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc

aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí Hodnota a podpora zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevenceVZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

Osobnostní a sociální rozvoj

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

   

Výchova ke zdraví 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě

respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů v komunitě

Vztahy mezi lidmi a formy soužití



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

243

Výchova ke zdraví 9. ročník

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví

vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) Vztahy mezi lidmi a formy soužití

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví

vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím

Hodnota a podpora zdraví

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví

vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských 
potřeb a hodnotou zdraví

Hodnota a podpora zdraví

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví

uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví

Vztahy mezi lidmi a formy soužití

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví

posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví

Vztahy mezi lidmi a formy soužití

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví

usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví

Hodnota a podpora zdraví

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí

vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí

Zdravý způsob života a péče o zdraví

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky

dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s 
rozvojem civilizačních nemocí

Zdravý způsob života a péče o zdraví

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky

v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací 
návyky

Zdravý způsob života a péče o zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

244

Výchova ke zdraví 9. ročník

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc

svěří se se zdravotním problémem a v případě potřeby 
vyhledá odbornou pomoc

Zdravý způsob života a péče o zdraví

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc

uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, 
chování a jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, 
civilizačními a jinými chorobami

Zdravý způsob života a péče o zdraví

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce

projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu

Osobnostní a sociální rozvoj

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce

dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce

Osobnostní a sociální rozvoj

Zdravý způsob života a péče o zdraví
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím

samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím Hodnota a podpora zdraví

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví

respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně 
reaguje, kultivovaně se chová k opačnému pohlaví

Změny v životě člověka a jejich reflexe

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování

respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 
etikou, morálkou a pozitivními životními cíli

Změny v životě člověka a jejich reflexe

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování

chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 
sexuálního chování

Změny v životě člověka a jejich reflexe



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

245

Výchova ke zdraví 9. ročník

Zdravý způsob života a péče o zdraví
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým

uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka Hodnota a podpora zdraví

Zdravý způsob života a péče o zdraví
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely 
chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy ve 
škole i mimo ni Hodnota a podpora zdraví

Zdravý způsob života a péče o zdravíVZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými 
jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc sobě nebo druhým

v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo 
druhým Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi

vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi

uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany 
proti manipulaci a agresi

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Zdravý způsob života a péče o zdravíVZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc

v případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc
Hodnota a podpora zdraví



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

246

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc

projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc

aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

    

5.19 Praktické činnosti 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 1 0 0 0 6
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný    

   

Název předmětu Praktické činnosti
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Praktické činnosti na 1. stupni je povinný a je rozdělen do čtyř tematických okruhů: 

Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů. V 1. - 5. ročníku se 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

247

Název předmětu Praktické činnosti
vyučuje 1 hodina týdně.

Vyučovací předmět Praktické činnosti se na 2. stupni vyučuje jako samostatný předmět v 6. ročníku a je 
zaměřen na pěstitelské práce a chovatelství.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

1. stupeň
Vzdělávání je zaměřeno na:
- pracovní dovednosti a návyky z různých oblastí 
- seznámení s různými materiály, plodinami, vhodnými nástroji a nářadím a pracovními postupy
- zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
- kladný postoj k ochraně a tvorbě životního prostředí 
- pozitivní a tvořivý vztah k práci
2. stupeň
Výchovné a vzdělávací strategie:
- vzbuzování zájmu o pěstování rostlin v závislosti na přírodních podmínkách i práci člověka 
- rozvoj schopnosti aplikovat poznatky z ostatních předmětů v praxi 
- získávání základních pracovních dovedností a návyků 
- osvojování a uplatňování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieny práce, základů organizace 
a plánování práce 
- získání pozitivního vztahu k práci a odpovědného a tvořivého postoje k vlastní činnosti a její kvalitě 
- získání pozitivního vztahu ke zvířatům v drobnochovech

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence pracovní:
• používá bezpečně aúčinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, 

plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky
• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti aspolečenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, 
ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 
vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání 
aprofesním zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

248

Název předmětu Praktické činnosti
jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Kompetence k učení:
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Poznámky k předmětu v rámci učebního Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

249

Název předmětu Praktické činnosti
plánu
Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Praktické činnosti 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
Přírodniny: sběr a využití
Papír: překládat, rýhovat, obkreslovat, vystřihovat, 
slepovat

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů

Modelovací hmota: hníst, válet, stlačovat, tvarovat
Přírodniny: sběr a využití
Papír: překládat, rýhovat, obkreslovat, vystřihovat, 
slepovat

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy

Modelovací hmota: hníst, válet, stlačovat, tvarovat
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi

Jednoduché plošné modely

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny pečuje o nenáročné rostliny Základní péče o pokojové rostliny
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování chová se vhodně při stolování Základní pravidla stolování, používání příboru

   

Praktické činnosti 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence k učení

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
papír: jednoduché skládanky
modelovací hmota: vykrajovat, vrstvit, přidávat

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů

textil: odměřit a navléct nit, uzlík, přišít dvoudírkový 
knoflík



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

250

Praktické činnosti 2. ročník

papír: jednoduché skládanky
modelovací hmota: vykrajovat, vrstvit, přidávat

pracuje podle slovního návodu a předlohy

textil: odměřit a navléct nit, uzlík, přišít dvoudírkový 
knoflík

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicí

jednoduché prostorové modely

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování

provádí jednoduchá pozorování pokusy s klíčením semen ve třídě

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny pečuje o nenáročné rostliny péče o pokojové rostliny
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování připraví tabuli pro jednoduché stolování jednoduchá úprava stolu
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování chová se vhodně při stolování pravidla stolování

   

Praktické činnosti 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo

papír: odtrhávat podle pravítka, jednoduché skládanky
modelovací hmota: složitější předměty
textil: jednoduchý steh, přišít čtyřdírkový knoflík

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů

vlastnosti materiálu: plast-dřevo-kov
papír: odtrhávat podle pravítka, jednoduché skládankyČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy
textil: jednoduchý steh, přišít čtyřdírkový knoflík

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi

ovládá základní elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi

jednoduché prostorové modely

vlastnosti materiálu: plast-dřevo-kovČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování

provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí 
výsledky pozorování pěstování rostlin ze semen ve třídě

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny pečuje o nenáročné rostliny péče o pokojové rostliny
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování připraví tabuli pro jednoduché stolování jednoduchá úprava stolu
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování chová se vhodně při stolování pravidla stolování

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

251

Praktické činnosti 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
přírodniny: sběr a využití
papír: odměřovat, složitější skládanky
měkké plasty: dekorační ozdoby

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu

vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu

textil: jednoduchý střih, sešívání
ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic

papír: odměřovat, složitější skládanky

přírodniny: sběr a využití
papír: odměřovat, složitější skládanky
měkké plasty: dekorační ozdoby

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu

textil: jednoduchý střih, sešívání
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž 
a demontáž

jednoduché pohyblivé modely

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého 
náčrtu

jednoduché pohyblivé modely

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne 
první pomoc při úrazu

textil: jednoduchý střih, sešívání

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování

rozmnožování vhodných rostlin řízkováním

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny

rozmnožování vhodných rostlin řízkováním

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní

volí podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a náčiní

úpravy okrasných záhonů areálu školy

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm připraví jednoduchý pokrm jednoduchý pokrm
ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování

dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování

pravidla stolování

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce v kuchyni

jednoduchý pokrm



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

252

   

Praktické činnosti 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
přírodniny: sběr a využitíČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu

vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu

prostorové předměty z různých materiálů

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic

využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic

textil: složitější stehy

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž 
a demontáž

složitější pohyblivé modely

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého 
náčrtu

složitější pohyblivé modely

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování

rychlení a pěstování vhodných rostlin ve třídě

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny

rychlení a pěstování vhodných rostlin ve třídě

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní

volí podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a náčiní

úpravy okrasných záhonů areálu školy

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně orientuje se v základním vybavení kuchyně základní vybavení kuchyně
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm připraví samostatně jednoduchý pokrm jednoduchý pokrm
ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování

dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování

pravidla společenského chování

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc i při úrazu v kuchyni

jednoduchý pokrm

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

253

Praktické činnosti 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu

používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu

Bezpečnost a hygiena

ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu pěstuje a využívá květiny pro výzdobu Základní podmínky pro pěstování rostlin
Zelenina
Okrasné rostliny

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin

volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
druhů rostlin

Ovocné rostliny
ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu, 
včetně úrazu způsobeného zvířaty

Chov zvířat

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat zvířat a 
zásad bezpečného kontaktu se zvířaty

Chov zvířat

Zelenina
Ovocné rostliny
Léčivé rostliny, koření

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi – cestování, obchod, 
vzdělávání, zábava

Pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi

Chov zvířat
    

5.20 Příprava pokrmů 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
   Povinný  

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

254

Název předmětu Příprava pokrmů
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Předmět je vyučován v 7. ročníku pro všechny žáky, tj. pro dívky i chlapce.
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Výchovné a vzdělávací strategie :
Vzdělávání je zaměřeno na:
- vytváření pozitivního vztahu k práci a odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce
- osvojení základních pracovních dovedností a návyků
- používání vhodných pomůcek

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Kompetence pracovní:

• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 
povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky

• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a 
společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního 
prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního 
rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním 
zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho 
realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelů

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

255

Název předmětu Příprava pokrmů
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Způsob hodnocení žáků Na začátku školního roku jsou nastavena pravidla pro hodnocení a klasifikaci společně se žáky. Bude 
využiváno formálního i neformálního hodnocení, hodnocení žáků navzájem a sebehodnocení.

   

Příprava pokrmů 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví

Jednoduché operace platebního styku a domácí 
účetnictví

Platební styk a domácí účetnictví

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů

Jednoduché pracovní postupy při základních činnostech 
v domácnosti a orientace v návodech k obsluze běžných 
domácích spotebičů

Základní vybavení kuchyně

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu

Správné zacházení s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením včetně údržby

Poučení o bezpečnosti a hygieně

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem

První pomoc při úrazu v kuchyni, včetně úrazu 
elektrickým proudem

První pomoc při úrazu v kuchyni

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče

Použávání základního kuchňského inventáře, bezpečná 
obsluha spotřebiče

Základní vybavení kuchyně

PotravinyČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy

Přípraví jednoduché pokrmy a souladu se zásadami 
zfravé výživy Příprava pokrmů

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 

Dodržuje základní principy stolování a společenského 
chování

Úprava stolu a stolování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

256

Příprava pokrmů 7. ročník

společnosti
ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce Poučení o bezpečnosti a hygieně

ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky

Ovládá základní funkce digitální techniky Sestavování jídelníčku

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi – cestování, obchod, 
vzdělávání, zábava

Pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi

Platební styk a domácí účetnictví

    

5.21 Svět práce 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
    Povinný

   

Název předmětu Svět práce
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Svět práce je určen pro žáky 9. ročníku. Je povinný pro všechny žáky v plném rozsahu. 

Žáci se zde dovídají důležité informace ze sféry výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném rozhodování o 
dalším profesním zaměření. Žáci se učí plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnosti samostatně i v 
týmu.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělání je zaměřeno na:
- získání dovedností spojených se sebepoznáním a využitím vědomostí
- uvědomování si vlastní zodpovědnosti při rozhodování
- osvojení základních prvků techniky a strategie akčního plánování



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

257

Název předmětu Svět práce
- pochopení jak realisticky hodnotit své silné a slabé stránky
- seznámení se s charakteristikami frekventovaných povolání, s jejich učebními plány
- vyhledávání, hodnocení a využívání informací důležitých při volbě budoucího profesního zaměření
- získání dovedností, které lze využít v zátěžových životních situacích spojených s přechodem ze základní 
školy na střední
- získání dovedností spojených s orientací se na trhu práce

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

258

Název předmětu Svět práce
kultivovaně v písemném i ústním projevu

• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 
diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 
informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je

• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 
okolním světem

• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 
a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi

Kompetence sociální a personální:
• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 

druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence pracovní:
• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního 

rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním 
zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho 
realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

259

Název předmětu Svět práce
• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 

zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce
• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 

tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Způsob hodnocení žáků Na začátku školního roku jsou nastavena pravidla pro hodnocení a klasifikaci společně se žáky. Bude 
využiváno formálního i neformálního hodnocení, hodnocení žáků navzájem a sebehodnocení.

   

Svět práce 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného 
povolání a profesní přípravy

Volba profesní orientace

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí

Možnosti vzdělávání

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí

Zaměstnání

Možnosti vzdělávání
Zaměstnání

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání

využije profesní orientace a poradenské služby pro 
výběr vhodného vzdělávání

Úřady práce
Trh práceČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 

prezentace své osoby při vstupu na trh práce
prokáže v modelových situacích schopnost prezentace 
své osoby při vstupu na trh práce Psaní životopisu

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce

učí se psát životopis Psaní životopisu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

260

Svět práce 9. ročník

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce

seznámí se se zákoníkem práce Zákoník práce

    

5.22 Volitelné III 
5.22.1Sportovní hry 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 0 0 2
  Volitelný Volitelný  

   

Název předmětu Sportovní hry
Oblast

Charakteristika předmětu Předmět sportovní hry je vyučován jako volitelný předmět v 6. a 7. ročníku. Navazuje na výuku tělesné 
výchovy.  Vzhledem k organizaci výuky mohou být ročníky vyučovány spojeně.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Obsahem výuky sportovnch her je rozvoj sportovních dovedností žáků se zaměřením na míčové a jiné hry, 
zejména basketbal, florbal, kopanou, základy volejbalu, diskgolf a další. Předmět je vyučován 1 hodinu 
týdně. Vzhledem k organizaci rozvrhu je možné ho vyučovat jako dvouhodinovku jednou za 14 dnů. 
Předmět je vyučován zejména v tělocvičně a na školním hřišti. Využito může být rovněž hřiště TJ Tatran 
Supíkovice. Dovednosti žáků získané ve sportovních hrách budou využity při reprezentaci školy.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je
• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

261

Název předmětu Sportovní hry
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence sociální a personální:

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 
na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení žáků budou uplatňovány vzhledem k tělovýchovné povaze předmětu zásady hodnocení v 
tělesné výchově, tedy s důrazem na snahu žáka a jeho práci v hodinách.

   

Sportovní hry 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
- ovládá základní pravidla míčových her - kopaná, 
basketbal, florbal 

- pravidla kopané, basketbalu a florbalu

- manipulace s míčem oběma rukama
- přihrávka obouruč trčením, zpracování přihrávky
- přihrávka jednoruč pravou i levou rukou

- podle svých možností ovládá základní manipulaci s 
míčem rukou

- přihrávka florbalovou hokejkou, zpracování přihrávky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

262

Sportovní hry 6. ročník

- střelba na koš
- střelba ve florbalu tažením
- manipulace s míčem oběma nohama
- přihrávka nohou pravou i levou, zpracování přihrávky

- podle svých možností ovládá základní manipulaci s 
míčem nohou

- střelba nohou
- pravidla kopané, basketbalu a florbalu- dodržuje zásady fair play
- rozšiřující a doplňkové hry

   

Sportovní hry 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
- ovládá pravidla míčových her - kopaná, basketbal, 
florbal 

- pravidla kopané, basketbalu, florbalu

- přihrávka obouruč o zem
- přihrávka jednoruč o zem a kolem těla
- přihrávky po a v pohybu
- střelba po zátěži

- podle svých možností ovládá manipulaci míčem rukou

- střelba v pohybu
- přihrávka placírkou a nártem
- přihrávky po a v pohybu
- střelba po zátěži

- podle svých možností ovládá manipulaci míčem nohou

- střelba v pohybu
- dodržuje zásady fair play - rozšiřující a doplňkové hry

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

263

5.23 Volitelné I 
5.23.1Technické činnosti 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 1 1 2
   Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Technické činnosti
Oblast

Charakteristika předmětu Technické činnosti navazují na výuku na prvním stupni zejména předmětů Praktické činnosti a Výtvarná 
výchova. Předmět je volitelný, žáci se v něm seznámí s nářadím a nástroji běžně používanými v domácnosti
a možnostmi jejich použití při drobných opravách. Předmět je rozdělen do dvou částí - materiály a 
praktické práce.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu je zaměřeno na:
- osvojení základních pracovních dovedností a návyků
- zvládnutí manuálních návyků při užívání nástrojů a pomůcek pro opracování papíru, dřeva, kovů a plastů
- orientování se ve stanoveném pracovním postupu a jeho realizace
- získání vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, uplatňování tvořivosti a vlastních nápadů
- chápání práce a pracovních činností jako příležitosti k vlastní seberealizaci
- orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce pro volbu vlastního 
profesního uplatnění
Formy realizace:
vyučovací hodina -,samostatná práce ve školní dílně, ve třídě, v PC učebně
Časová dotace:
1 disponibilní hodina týdně v 8. a 9. ročníku, ročníky jsou vyučovány spojeně.
Místo realizace:
školní dílny, třída, PC učebna

Výchovné a vzdělávací strategie: společné Kompetence k řešení problémů:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

264

Název předmětu Technické činnosti
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence pracovní:
• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky
• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a 

společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního 
prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního 
rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním 
zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho 
realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

265

Název předmětu Technické činnosti
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.

Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Technické činnosti 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku 

Výrobky z vybraných materiálů

dovede popsat vlastnosti nejpoužívanějších materiálů ve 
školní dílně 

Plasty, kovy, dřevo, papír

samostatně provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

Výrobky z vybraných materiálů

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

Výrobky z vybraných materiálů

organizuje a plánuje svoji pracovní činnost Výrobky z vybraných materiálů

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci 
i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím 

Výrobky z vybraných materiálů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

266

   

Technické činnosti 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku 

Výrobky z vybraných materiálů

dovede popsat vlastnosti nejpoužívanějších materiálů ve 
školní dílně 

Plasty, kovy, dřevo, papír

samostatně provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

Výrobky z vybraných materiálů

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

Výrobky z vybraných materiálů

organizuje a plánuje svoji pracovní činnost Výrobky z vybraných materiálů

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci 
i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím 

Výrobky z vybraných materiálů

    

5.24 Volitelné II 
5.24.1Cvičení z matematiky 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 1 1 2
   Volitelný Volitelný

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

267

Název předmětu Cvičení z matematiky
Oblast

Charakteristika předmětu
Předmě t navazuje na oblast Matematika a její aplikace. Cílem je shrnutí a systematizace učiva matematiky 
základní školy, upevnění získaných matematických dovedností a schopností a aplikovat je při řešení 
problémových obtížnějších příkladů. V předmětu je kladen důraz na přípravu žáků na přijímací pohovory. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání ve cvičení z matematiky je zaměřeno na:
- užití matematiky v reálných situacích
- rozvoj abstraktního myšlení
- logické a kritické usuzování
- rozvoj matematické gramotnosti
Formy realizace: samostatná a skupinová práce, testy, kvízy
Časová dotace: 1 hodina týdně v 8. a 9. ročníku
Místo realizace: Předmět je vyučován v pracovně matematiky a učebně PC.
Kompetence k učení:

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

268

Název předmětu Cvičení z matematiky
• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 

využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence sociální a personální:
• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 

na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

269

Název předmětu Cvičení z matematiky
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

Vzhledem k nízkému počtu žáků mohou být hodiny vyučovány spojeně.

Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Cvičení z matematiky 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
orientuje se v pravidlech řešení matematických 
hlavolamů 

Matematické hlavolamy

Početní operace s čísly
Slovní úlohy
Rovnice
Grafy, tabulky
Geometrie v rovině a prostoru
Testy Cermat, Scio

aplikuje dovednosti získané v předmětu Matematika

Matematické soutěže, olympiáda z matematiky, 
Pythagoriáda

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

270

Cvičení z matematiky 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
orientuje se v pravidlech řešení matematických 
hlavolamů 

Matematické hlavolamy

Početní operace s čísly
Slovní úlohy
Rovnice
Grafy, tabulky
Geometrie v rovině a prostoru
Testy Cermat, Scio

aplikuje dovednosti získané v předmětu Matematika

Matematické soutěže, olympiáda z matematiky, 
Pythagoriáda

   

5.24.2Seminář z jazyka českého 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 1 1 2
   Volitelný Volitelný

   

Název předmětu Seminář z jazyka českého
Oblast

Charakteristika předmětu Předmět "Seminář z jazyka českého" je určen žákům z 8. a 9. ročníku. Využíváme testy CERMAT, SCIO a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

271

Název předmětu Seminář z jazyka českého
další, které připravují žáky na přijímací pohovory. Je zde však také zahrnuto učivo z literární výchovy a velká 
část je věnována pravopisu a všestranným jazykovým rozborům. Také využíváme jazykové a literární 
soutěže.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Kompetence k učení:
• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější 
pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o 

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu 
vlastního úsudku a zkušeností

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit 
případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

272

Název předmětu Seminář z jazyka českého
• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá 

rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí
Kompetence komunikativní:

• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 
kultivovaně v písemném i ústním projevu

• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 
diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných 
informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je

• využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 

okolním světem
• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití 

a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence sociální a personální:

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, 
na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné 
práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence občanské:
• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 

ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

273

Název předmětu Seminář z jazyka českého
• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 

povinností ve škole i mimo školu
• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová 

se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k 

uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a 
sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na 
kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného 
rozvoje společnosti

Kompetence digitální:
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 

života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jedná eticky

Způsob hodnocení žáků Hodnotíme podle pravidel pro hodnocení a klasifikaci.
   

Seminář z jazyka českého 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

274

Seminář z jazyka českého 8. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
rozvíjí vyjadřování a jazykové myšlení, poznává jazykové 
a pravopisné zajímavosti 

Jazykové hry – křížovky, skrývačky, doplňovačky, 
osmisměrky a další

pěstuje kulturu mluveného projevu, respektuje pravidla 
spisovné výslovnosti 

Vlastní četba

využívá znalostí pravopisu při vlastní tvorbě Pravopis – diktáty, oprava chyb v textu, doplňovací 
cvičení
Všestranné jazykové rozbory
Olympiády z českého jazyka

pracuje s různými jazykovými příručkami, slovníky, 
encyklopediemi

Testy Scio, Cermat
tvoří literární text dle svých schopností Literární hry

obohacuje si znalosti o významných spisovatelích a 
významných dílech 

Rozbor literárního díla

diskutuje o přečtené knize Vlastní četba

   

Seminář z jazyka českého 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 2021 

275

Seminář z jazyka českého 9. ročník

rozvíjí vyjadřování a jazykové myšlení, poznává jazykové 
a pravopisné zajímavosti 

Jazykové hry – křížovky, skrývačky, doplňovačky, 
osmisměrky a další

pěstuje kulturu mluveného projevu, respektuje pravidla 
spisovné výslovnosti 

Vlastní četba

využívá znalostí pravopisu při vlastní tvorbě Pravopis – diktáty, oprava chyb v textu, doplňovací 
cvičení
Všestranné jazykové rozbory
Olympiády z českého jazyka

pracuje s různými jazykovými příručkami, slovníky, 
encyklopediemi

Testy Scio, Cermat
tvoří literární text dle svých schopností Literární hry

obohacuje si znalosti o významných spisovatelích a 
významných dílech 

Rozbor literárního díla

diskutuje o přečtené knize Vlastní četba

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání dle RVP ZV 
2021 

276

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
6.1 Způsoby hodnocení 

Klasifikací  

6.2 Kritéria hodnocení 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí § 51 až 53 školského zákona. Podrobnosti o hodnocení 

výsledků žáků a jeho náležitostech stanoví ministerstvo v § 11 vyhlášky č. 48/2005 Sb.,ve znění 

pozdějších předpisů. 

Naše pravidla jsou pro svoji rozsáhlost uvedena v samostatné části školního řádu.


	1 Identifikační údaje 
	1.1 Název ŠVP 
	1.2 Údaje o škole 
	1.3 Zřizovatel 
	1.4 Platnost dokumentu 

	2 Charakteristika školy 
	2.1 Úplnost a velikost školy 
	2.2 Umístění školy 
	2.3 Charakteristika žáků 
	2.4 Podmínky školy 
	2.5 Vlastní hodnocení školy 
	2.5.1 Oblasti autoevaluace 
	2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace 
	2.5.3 Nástroje autoevaluace 
	2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 

	2.6 Spolupráce s dalšími institucemi 
	2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 
	2.8 Charakteristika pedagogického sboru 
	2.9 Dlouhodobé projekty 
	2.10 Mezinárodní spolupráce 

	3 Charakteristika ŠVP 
	3.1 Zaměření školy 
	3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 
	3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
	3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 
	3.5 Začlenění průřezových témat 

	4 Učební plán 
	4.1 Celkové dotace - přehled 
	4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 


	5 Učební osnovy 
	5.1 Český jazyk 
	5.2 Anglický jazyk 
	5.3 Ruský jazyk 
	5.4 Matematika 
	5.5 Informatika 
	5.6 Prvouka 
	5.7 Přírodověda 
	5.8 Vlastivěda 
	5.9 Dějepis 
	5.10 Občanská výchova 
	5.11 Fyzika 
	5.12 Chemie 
	5.13 Přírodopis 
	5.14 Zeměpis 
	5.15 Hudební výchova 
	5.16 Výtvarná výchova 
	5.17 Tělesná výchova 
	5.18 Výchova ke zdraví 
	5.19 Praktické činnosti 
	5.20 Příprava pokrmů 
	5.21 Svět práce 
	5.22 Volitelné III 
	5.22.1 Sportovní hry 

	5.23 Volitelné I 
	5.23.1 Technické činnosti 

	5.24 Volitelné II 
	5.24.1 Cvičení z matematiky 
	5.24.2 Seminář z jazyka českého 


	6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
	6.1 Způsoby hodnocení 
	6.2 Kritéria hodnocení 


